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INTRODUÇÃO 

O ano de 2020 constituiu um dos maiores desafios para o Poder Local e, em particular para Concelhos 

como o de Monforte em que a intervenção municipal é determinante nas dinâmicas 

socioeconómicas. Se considerarmos que a maioria das receitas municipais dependem das 

transferências do orçamento de estado, a incerteza associada a todo um contexto de pandemia, 

colocou desafios acrescidos à administração central e a todos os que de forma direta ou indireta 

estiveram e estão na linha da frente, no combate a uma situação de crise de saúde pública, com 

impactos tremendos na vida das nossas comunidades. 

Um ano atípico que determinou mudanças nas ações propostas para o ano de 2020, mas que 

assumimos, para além das nossas competências, com o sentido de missão que que se impunha 

perante as adversidades, onde se impunha mais que uma resposta aos problemas uma atitude 

proativa. 

De forma colaborativa e coordenada assumimos os investimentos necessários nos setores da 

proteção civil e socioeconómico, antecipando-nos de forma planeada, às consequências de novos 

surtos pandémicos e de confinamento. 

O investimento nos serviços de proteção civil concretizou-se com as medidas preventivas junto da 

comunidade, em simultâneo com o apoio ás instituições como as IPSS e os Bombeiros Voluntários, 

dotando-os dos meios de proteção e recursos humanos que permitissem diminuir o impacto na saúde 

pública e proteger todos os que estavam mais expostos ao combate á pandemia. 

O apoio social às famílias e aos que foram confrontados com situações de isolamento, devido á 

infeção com o covid-19, foram uma prioridade, mas assumimos o controle de possíveis surtos com a 

testagem e acompanhamentos das cadeias de transmissão. Fomos além das nossas competências, 

mas sempre em parceria com as entidades de saúde e todos os envolvidos neste combate à 

pandemia. 

As consequências eram previsíveis em setores da economia local que foram confrontados com o 

confinamento e a interrupção da sua atividade económica, por isso atribuímos subsídios e, 

continuamos atentos às necessidades de revitalizar os setores mais atingidos, face á situação de crise 

socioeconómica provocada pela pandemia no nosso Concelho. 

As alterações efetuadas nos documentos previsionais refletem-se na prestação de contas do ano de 

2020, mas justificam todo o esforço efetuado, em conjunto com a comunidade, para conseguirmos 
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ultrapassar os momentos que estamos a viver com a salvaguarda da saúde pública e da vida das 

nossas populações. 

E porque os tempos são de novos caminhos e de coragem, não parámos os investimentos municipais 

previstos e estruturantes para este concelho. Atingimos o maior investimento e execução de Fundos 

Comunitários, que só se justifica porque pertencem às nossas comunidades, ao nosso território e 

significam a melhoria da qualidade de vida das nossas populações e o futuro das gerações vindouras.  

A prestação de contas de 2020 mais do que um documento técnico é a prova de que as pessoas são 

o motor do desenvolvimento local e que mesmo na adversidade e perante a incerteza dos dias que 

ainda vivemos, continuamos juntos e solidários neste Concelho de Monforte. 

 

O Presidente da Câmara 

 

 

Gonçalo Nuno Lagem 
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INTRODUÇÃO 
 

A reforma da contabilidade e contas públicas surge no contexto da necessidade de revisão do modelo 

de gestão das finanças públicas, visando colmatar um conjunto de fragilidades do modelo atual. A 

publicação do Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP), 

aprovado pelo Decreto-Lei n.º 192/2015, de 11 de setembro, e da nova Lei de Enquadramento 

Orçamental (LEO), aprovada pela Lei n.º 151/2015, de 11 de setembro, abriram caminho à reforma 

da gestão pública. O SNC-AP assume-se como assim, como um modelo de relato abrangente, 

interligando três áreas fundamentais da contabilidade pública, nomeadamente, financeira, 

orçamental e de gestão. O SNC-AP aplica-se a todos os organismos da administração central, regional 

e local que não tenham natureza, forma e designação de empresa, ainda ao sector da segurança 

social e às entidades públicas reclassificadas. Este novo normativo visa fomentar a harmonização 

contabilística, incrementando o alinhamento entre a contabilidade publica e as contas nacionais, 

uniformizar procedimentos, melhorar a transparência das contas publicas, contribuir para a 

satisfação das necessidades dos utilizadores da informação do sistema de contabilidade e relato 

orçamental e financeiro das administrações publicas. 

O Decreto-Lei nº 192/2015 de 11 de setembro referia que durante o ano de 2016 todas as entidades 

públicas deviam assegurar as condições e tomar as decisões necessárias para a transição para o SNC-

AP, no entanto, após vários adiamentos, o SNC-AP apenas entraria em vigor a 1 de janeiro de 2020.  

Assim, o presente relatório analisa não só a execução do orçamento do Município de Monforte em 

2020, como analisa a sua situação económico-financeira e avalia o resultado das atividades e projetos 

que contribuem para o cumprimento dos objetivos pré-estabelecidos pelo Órgão de Gestão, 

apresentando em anexo as respetivas demonstrações.  
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CAPITULO I – Organização municipal e recursos humanos 
 

Identificação da entidade 

 

Designação: Município de Monforte 

Morada: Praça da República 

   7450-115 Monforte 

NIF: 506873412 

Telefone (Geral): 245578060 

Fax: 245573423 

Email: cmmonforte@mail.telepac.pt  

Regime jurídico: Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro 
 
Regime financeiro: Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro 
 

 

Estrutura organizacional efetiva 
 
A 28 de dezembro de 2017, a Assembleia Municipal de Monforte, em Sessão Ordinária, aprovou o 

Regulamento de Organização, Estrutura e Funcionamento dos Serviços do Município, publicitado do 

D.R. n.º 24/2018, II Série, em 2 de fevereiro, fixando em 7 os Serviços de Assessoria e Coordenação, 

em 3 o número máximo de Unidades Orgânicas Flexíveis, asseguradas por cargos de dirigentes, com 

a qualificação de cargo de direção intermédia de 2.º e 3.º Graus e em 6 o número máximo de 

Subunidades Orgânicas. 

Em reunião extraordinária do Órgão Executivo do Município, realizada no dia 29 de dezembro de 

2017, foi aprovada a estrutura flexível do município de Monforte. 

Apresenta-se o Organigrama do município em vigor à data de 31 de dezembro de 2020. 
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Estrutura Política 
 
A Assembleia Municipal ou Órgão Deliberativo, com funções, predominantemente, de carácter 

deliberativo e fiscalizador da atividade municipal, é constituída por 19 membros dos quais 15 são 

eleitos diretamente e os outros 4 assumem a função por inerência ao exercício do cargo de 

Presidentes de Junta das respetivas Freguesias.  

O gráfico seguinte apresenta a composição partidária da Assembleia Municipal resultante do último 

ato eleitoral: 
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A Câmara Municipal ou Órgão Executivo, com funções essencialmente executivas, é composta por 5 

elementos - 1 Presidente e 4 Vereadores - a quem compete definir as estratégias e políticas 

municipais a adotar, bem com a tomada de decisões sobre toda a atividade desenvolvida pelos 

diversos serviços municipais. 

 

Recursos humanos 
 

A 31 de dezembro de 2020, o número total de trabalhadores ao serviço no Município era de 174, com 

a seguinte distribuição por carreiras/categorias: 

 
 

 01/01/2020 31/12/2020 Evolução 
 

Chefe de Divisão 2 2 0 

Dirigentes Intermédios 3.ºGrau 1 1 0 

Coordenador Municipal de Prot. Civil 1 1 0 

Técnico Superior 29 30 1 

Técnico de informática 2 3 1 

Coordenador Técnico 6 6 0 

Fiscal Municipal 1 1 0 

Assistente Técnico 30 29 -1 

Encarregado Geral Operacional 1 0 -1 

Encarregado Operacional 3 3 0 

Assistente Operacional 100 98 -2 

Total 176 174 -2 
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CAPITULO II – Reporte financeiro 

 

1. Análise à execução dos Documentos Previsionais 
 
Neste ponto, procedemos à análise da execução orçamental das receitas e despesas e à execução das 

Grandes Opções do Plano (GOP), constituídas pelo Plano Plurianual de Investimentos (PPI) e das 

Atividades Mais Relevantes (AMR).  

Os Documentos Previsionais para o ano 2020 obtiveram a aprovação do Órgão Executivo a 30 de 

outubro de 2019 e do Órgão Deliberativo a 22 de dezembro do mesmo ano. 

Começamos por destacar alguns factos ocorridos durante a gerência: 

 Ocorreram 19 modificações aos Documentos Previsionais, 6 modificativas e 13 

permutativas. Das Modificações aprovadas, 18 afetaram as GOP. 

 As modificações orçamentais determinaram uma variação positiva no orçamento inicial 

no montante de 278.230,89€, correspondente a um crescimento de 2,74 p.p. 

O quadro seguinte apresenta os desvios entre as previsões e dotações corrigidas e os valores 

realizados, depois de expurgados os saldos da gerência anterior, deduzindo-se as respetivas taxas de 

execução orçamental:  

(em euros)       

Controlo Orçamental 
2020 

Previs./Dot. corrigida Valor executado Desvio % de execução 

Receita 10 438 687 9 065 624 1 373 063 86,85% 

Despesa 10 438 687 8 698 583 1 740 104 83,33% 

 

1.1 Receita 
 

A receita total liquida arrecadada durante a gerência ascendeu a 9.065.623,54€, correspondendo 

uma taxa de execução de 86,9%.  

A taxa conseguida, semelhante à do ano anterior, reflete uma rigorosa gestão da execução 

orçamental por parte do Órgão de Gestão, sublinhando-se que a mesma se situa acima da taxa 

determinada pelo n.º 3 do art.º 56.º do RAFLEI e que serve de mecanismo de alerta precoce de 

desvios orçamentais, para efeito de comunicação às entidades competentes em matéria de controlo 

e fiscalização, situada nos 85%.  

Do total da receita, 5.486.082,42€ (60,5%) respeitam a receitas correntes, 3.507.887,50€ (38,7%), a 

receitas de capital e os restantes 71.653,62€ (0,8%) a outras receitas. 
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Em relação à gerência anterior, verificou-se um crescimento do total da receita cobrada liquida de 

34,7%, no valor de 2.337.796,17€. 

As receitas correntes cresceram na ordem dos 7,6%, à custa do impulso verificado nos impostos 

diretos e nas transferências. As transferências correntes, com destaque nas verbas provenientes do 

Orçamento de Estado e em particular, no Fundo de Equilíbrio Financeiro, revelaram-se a componente 

de maior peso nas receitas correntes, atingindo os 78%.  

As receitas de capital mais do que duplicaram o valor arrecadado no ano anterior, registando um 

crescimento na ordem dos 115,5%. Influenciado, essencialmente, pelas transferências, no entanto, 

também os passivos financeiros registam um crescimento. Os Passivos financeiros têm origem na 

receita proveniente da utilização do capital contratado através de empréstimos e as transferências 

mais relevantes, são resultado da capacidade de negociação, contratação e execução de fundos com 

origem nos Programas Comunitários, setor onde o Município tem revelado um desempenho 

extraordinário, conforme se pode constatar na execução das verbas com proveniência no pacto 

celebrado com os restantes municípios do distrito, através da CIMAA, atingindo um desempenho na 

execução dos fundos na ordem dos 82,6%, só superado pelo Município de Elvas. 

 

Receitas Municipais 

Designação 
2020 2019 

% 
Valor Valor 

Correntes:       

Impostos diretos 592 740,78 468 613,72 6,5 

Impostos indiretos 0,00 9 610,32 0,0 

Taxas, multas e outras penalidades 35 922,25 57 304,81 0,4 

Rendimentos de propriedade 220 684,72 216 985,54 2,4 

Transferências correntes 4 290 528,82 4 001 387,55 47,3 

Vendas de bens e serviços correntes 346 106,09 345 292,43 3,8 

Outras receitas correntes 99,76 699,28 0,0 

Subtotal 5 486 082,42 5 099 893,65 60,5 

Capital:       

Venda de bens de investimento 37 793,16 442 888,07 0,4 

Transferências de capital 2 885 963,89 1 109 332,02 31,8 

Passivos financeiros 584 130,45 75 713,63 6,4 

Subtotal 3 507 887,50 1 627 933,72 38,7 

Outras receitas 71 653,62 0,00 0,8 

Total 9 065 623,54 6 727 827,37 100,0 
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A receita efetiva ascende a 8.481.493,09€, cresceu 27,5% face ao ano anterior. As receitas próprias 

do Município, no montante de 1.233.346,76€, representam 13,6% do total da receita arrecadada, 

registando um decréscimo de 9 p.p. face à influência registada na receita do ano anterior. Continua 

a registar-se uma influência expressiva das transferências no total da receita, com um peso relativo 

de 79%, o que revela uma forte dependência do Município de capitais alheios. 

Considerando que o Fundo de Equilíbrio Financeiro (FEF) é a transferência com maior peso nesta 

componente, analisamos à sua evolução nos últimos 5 anos: 
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2016 2017 2018 2019 2020

FEF corrente 3.568.716 3.675.304 3.724.114 3.672.956 3.894.357

FEF capital 396.524 408.367 413.790 408.106 432.706
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Nos últimos 4 anos, esta componente da Participação nos Impostos do Estado (PIE) cresceu 361.823€, 

o que representa um crescimento de 9 p.p. O total das transferências com origem na Lei do 

Orçamento do Estado (PIE) ascendeu ao montante de 4.950.930,94€, tendo registado um 

crescimento na ordem dos 9 p.p. face aos valores do ano anterior.  

Passemos a analisar o comportamento da receita total do Município dentro do mesmo período 

temporal.    

Registos da receita ao longo dos últimos 5 anos: 

 

 

A receita total cresceu nos primeiros 3 anos, perdendo algum valor no quarto ano, voltando a registar 

um crescimento acentuado no ano da gerência em apreciação. Podemos notar que a componente da 

receita corrente mantem um crescimento regular ao longo dos 5 anos, sendo a receita de capital que 

determina as oscilações no total da receita no período em análise. Como já havíamos concluído 

anteriormente, a componente de capital é muito influenciada pelas verbas arrecadadas com origem 

no financiamento comunitário e em passivos financeiros, capitais alheios destinados à cobertura da 

despesa gerada com investimentos municipais.  

Face à influência do capítulo transferências de capital no total das receitas, vamos analisar a sua 

evolução por componentes: 

2016 2017 2018 2019 2020

R. corrente 4.913.480,17 4.922.823,52 5.014.263,26 5.099.893,65 5.486.082,42

R. capital 1.171.431,16 1.855.705,97 2.058.919,37 1.627.933,72 3.507.887,50

Outras 2.683,06 2.744,77 275,37 0,00 71.653,62

Total 6.087.594,39 6.781.274,26 7.073.458,00 6.727.827,37 9.065.623,54
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Podemos verificar que as transferências com origem no Orçamento do Estado têm um crescimento 

progressivo, já as outras duas componentes, diretamente relacionadas com os investimentos 

realizados pelo Município, têm uma natureza mais variável. A componente “fundos comunitários”, 

para além de depender da capacidade do Município na sua captação, é periódica, composta por ciclos 

que coincidem com os períodos determinados para utilização dos fundos. No ano da gerência, o 

Município revelou uma execução extraordinária na receita proveniente de fundos comunitários, que 

ascendeu ao montante total de 2.047.269,89€, com incidência no financiamento dos seguintes 

Investimentos: 

Projeto 
Cofinanciamento 

comunitário 
Fundo 

Ampliação da Zona Industrial 162 921,42 FEDER 

Regeneração física e socioeconómica da freguesias 88 781,82 FEDER 

Requalificação e modernização da Escola de Monforte 1 547 897,12 FEDER 

Lar de Idosos de Santo Aleixo - Equipamento 45 688,61 FEDER 

Sala Polivalente de Monforte - Arranjos exteriores 35 675,13 FEDER 

Construção da Ciclovia de Monforte 22 286,34 FEDER 

Requalif. dos acessos pedonais e estacion. na Vila de Monforte 67 951,84 FEDER 

Modos suaves nos aglomerados rurais (freguesias) 33 110,19 FEDER 

Reabilitação da antiga Igreja do Espirito Santo (MFT-Sacro) 19 973,38 FEDER 

Requalificação Paisagística da envolv. 8 Fogos e Castelo 22 984,04 FEDER 

Total 2 047 269,89   

 

1.2 Despesa 
 

A despesa total paga ascendeu ao montante de 8.698.583,09€, com a despesa corrente a atingir os 

5.465.663,06€ e a despesa de capital a registar os 3.232.920,03€. A despesa total apresenta uma taxa 

O.E
F. comunitários

Outros

O.E F. comunitários Outros

2018 413.790,00 1.013.587,86 0,00

2019 710.445,00 353.887,02 45.000,00

2020 838.694,00 2.047.269,89 0,00

Estrutura das transferências de capital
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de execução de 83,3%. As despesas correntes registam uma taxa de execução de 91,6% e as despesas 

de capital de 72,3%.  

Passemos a analisar, por classificação económica, o comportamento das despesas correntes e de 

capital durante o ano da gerência. 

 

Despesas Municipais 

Designação 
2020 2019   

Valor Valor % 

Correntes:       

01. Despesas com Pessoal  3 324 182,35 3 116 888,14 38,2 

02. Aquisição de Bens e Serviços  1 430 301,26 1 453 573,52 16,4 

03. Juros e Outros Encargos  21 690,13 26 650,61 0,2 

04. Transferências Correntes  606 138,28 637 550,45 7,0 

05. Subsídios  0,00 0,00 0,0 

06. Outras Despesas Correntes  83 351,04 41 417,36 1,0 

Subtotal 5 465 663,06 5 276 080,08 62,8 

Capital:       

07. Aquisição de Bens de Capital  3 005 358,48 1 277 992,25 34,5 

08. Transferências de Capital  43 125,88 31 585,70 0,5 

09. Ativos Financeiros  10 862,25 21 724,50 0,1 

10. Passivos Financeiros  173 573,42 249 917,64 2,0 

11. Outras Despesas de Capital  0,00 2 465,95 0,0 

Subtotal 3 232 920,03 1 583 686,04 37,2 

Total 8 698 583,09 6 859 766,12 100,0 

 

 

Numa primeira análise comparativa, face ao ano anterior, salientamos o crescimento do total da 

despesa no montante de 1.838.816,97€ (26,8%), devido ao aumento registado na despesa com a 

aquisição de bens de capital (Investimentos). 

Regista-se um decréscimo nos ativos e passivos financeiros que influenciam o crescimento da 

despesa efetiva na ordem dos 29,2%, acima do crescimento da despesa total. A despesa primária 

acompanhou esta tendência, com valores aproximados, uma vez que a diferença registada na 

componente de juros e outros encargos não é relevante. A despesa corrente primária regista uma 

variação na ordem dos 3,7% face ao ano anterior, influenciada pelo acréscimo das despesas com 

pessoal. 
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No gráfico anterior podemos verificar que os agrupamentos com mais expressão no total das 

despesas correspondem aos capítulos de “Pessoal” e “Aquisição de Bens e Serviços”, pertencentes ao 

agregado das despesas correntes e capítulo de “Aquisição de Bens de Capital”, do agregado das 

despesas de capital. 

Face ao ano anterior, a despesa corrente regista um crescimento de 3,6%, que em valor absoluto 

ascende ao montante de 189.582,98€. Este crescimento é influenciado pela evolução das despesas 

com Pessoal, que cresceram 6,7%. 

No gráfico seguinte podemos analisar a evolução dos 5 capítulos mais representativos da despesa 

nos últimos 5 anos: 
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Da análise ao gráfico anterior, podemos verificar que o agrupamento de despesas com pessoal se 

tem assumido, ao longo dos vários anos, como o capítulo mais influente no valor total das despesas 

da Autarquia. A despesa com origem na aquisição de bens de capital inverteu de posição com a 

despesa com aquisição de bens e serviços correntes, o que é bastante positivo, uma vez que a 

despesa registada neste agrupamento reflete a aplicação dos meios financeiros disponíveis em 

Investimentos municipais. Por outro lado, destaca-se a redução ocorrida nas despesas da Autarquia 

com passivos financeiros, que refletem os encargos com as amortizações de capital dos empréstimos 

contratados. 

 

1.3. Principais indicadores orçamentais 
 

1.3.1 Rácios 

 

 

Rácios de estrutura da receita e da despesa: 
 
 

     
  

 Receita total  9 065 623,54 
= 104,22% 

mede o grau de cobertura da 
despesa total pela receita total 
(Princípio do Equilíbrio Orçamental)  

Despesa total 

 

8 698 583,09 

     
  

 Receita corrente  5 486 082,42 
= 100,37% 

mede o grau de cobertura das despesas 
correntes pelas receitas correntes 

 

Despesa corrente 

 

5 465 663,06 

     
  

 Receita de capital  3 507 887,50 
= 108,51% 

mede o grau de cobertura das despesas 
de capital pelas receitas de capital 

 Despesa de capital  3 232 920,03 

     
  

 Receitas próprias  1 233 346,76 
= 14,18% 

mede o grau de cobertura da despesa 
total pelas receitas próprias da 
Autarquia  Despesa total  8 698 583,09 

     
  

 Fundos municipais  4 950 930,94 
= 56,92% 

mede o grau de cobertura da despesa 
total pelos fundos municipais 

 Despesa total  8 698 583,09 

     
  

 Passivos financeiros  584 130,45 
= 6,72% mede o grau de financiamento da 

despesa total pela receita proveniente 
dos empréstimos de terceiros 

 Despesa total  8 698 583,09 
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Rácios de estrutura da receita:   
 

     
  

 Receitas  próprias  1 233 346,76 
= 13,60% 

mede o peso das receitas próprias 
da Autarquia na receita total 

 Receita total  9 065 623,54 

     
  

 Transferências do Estado (PIE)  4 950 930,94 
= 54,61% 

mede o peso da participação da 
Autarquia nos impostos do Estado 
na receita total da Autarquia  Receita total  9 065 623,54 

    
  

       

 Passivos financeiros  584 130,45 
= 6,44% 

mede o peso da receita proveniente 
de empréstimos contraídos a 
terceiros na receita total  Receita total  9 065 623,54 

    
  

       

 Fundos comunitários  2 062 939,20 
= 22,76% 

mede o peso da receita arrecadada 
através de financiamentos 
comunitários na receita total  Receita total  9 065 623,54 

    
  

       

Rácios de estrutura da despesa:   
 

     
  

 Pessoal  3 324 182,35 
= 38,22% 

Mede o peso das despesas como 
pessoal no total da despesa paga 

 Despesa total  8 698 583,09 

     
  

 Despesas de funcionamento   4 837 834,65 
= 55,62% 

mede o encargo das despesas de 
funcionamento na despesa total 

 Despesa total  8 698 583,09 

     
  

 Serviço da dívida  195 263,55 
= 2,24% 

mede o encargo da dívida com juros 
e amortizações de capital na 
despesa total  Despesa total  8 698 583,09 

     
  

 Aquisição de bens de capital  3 005 358,48 
= 34,55% 

mede o peso das despesas de capital 
na despesa total da Autarquia 

 Despesa total  8 698 583,09 

     
  

     
  

Grau de financiamento do Investimento (Aquisição de bens de capital): 

     
  

 Fundos Comunitários de capital  2 047 269,89 
= 86,04% 

mede o grau de cobertura dos 
investimentos pela receita 
arrecadada através dos fundos 
comunitários 

 Investimento (bens de capital)  2 379 389,55 

    
  

 Fundos Municipais de capital  838 694,00 
= 27,91% 

mede o grau de cobertura da 
aquisição de bens de capital pelos 
fundos municipais da mesma 
natureza 

 Aquisição de bens de capital  3 005 358,48 

    
  

       

 Pass. Finan. MLP (Investimento)  584 130,45 
= 24,55% 

mede o grau de financiamento dos 
investimentos através de 
empréstimos contraídos a terceiros  Investimento (bens de capital)  2 379 389,55 

      

Dos rácios calculados salientamos as seguintes conclusões: 
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 As receitas próprias do Município apenas cobrem 14,2% das despesas totais, este rácio revela 

a fraca capacidade do Município em gerar receitas e, a contrário, evidencia o grau de 

dependência do Município dos financiamentos externos. Regista-se uma diminuição de 8 p.p. 

face ao ano anterior;  

 Para melhor percebermos a proveniência do financiamento externo do Município, 

analisamos o rácio de cobertura da despesa total pelos Fundos Municipais (Participação do 

Município nos Impostos do Estado), que ascende a 56,9%, revelador da forte influência nas 

contas do Município. Este indicador, apesar da relevância que ainda possui, decresceu 10 p.p. 

face ao resultado do ano anterior; 

 Salienta-se ainda o peso das despesas de funcionamento na despesa total, com um rácio 

bastante elevado, na ordem dos 55,6% e que as despesas com pessoal cobrem 69% das 

despesas de funcionamento e cerca de 38,2% das despesas totais. Verificamos ainda que as 

despesas de funcionamento do Município (parte da componente fixa da despesa total) 

consomem 53% do total da receita arrecadada, o que influência negativamente a capacidade 

de realização de investimento sem recurso ao financiamento externo; 

 Em relação à despesa realizada com a aquisição de bens de capital, que inclui os 

investimentos, representa 34,6% do total das despesas, superando significativamente o 

resultado alcançado no ano anterior. Face à fraca capacidade de autofinanciamento do 

município para a realização de investimentos, foi o recurso aos fundos comunitários que 

permitiu este crescimento tão acentuado, como podemos constatar no indicador que mede 

o grau de financiamento dos investimentos por fundos comunitários, a atingir os 86%, face 

aos 34% do anterior. 

 

1.3.2 Saldos da execução orçamental 

 

Saldos da execução orçamental 

Saldo corrente 20 419,36 

Saldo corrente primário 42 109,49 

Saldo de capital -124 727,31 

Saldo global -100 240,99 

Saldo primário -78 550,86 

Saldo orçamental 367 040,45 



  Município de Monforte_________ 

_______________________________________________________________ 

Prestação de Contas 2020 

19 

Entre o saldo corrente e o saldo corrente primário podemos verificar o peso dos encargos com juros, 

pouco significativo, continuando o Município a beneficiar das políticas de mercado que se têm 

verificado ao nível das taxas de juros.  

O saldo global reflete o resultado alcançado expurgado da influência dos ativos e passivos financeiros. 

É apurado através da diferença entre as receitas e despesas efetivas e quando negativo, evidência o 

défice orçamental.   

O saldo orçamental para a gerência seguinte é positivo, ascendeu ao montante de 367.040,45€, e é 

decomposto da seguinte forma: 

Decomposição do saldo orçamental 

Receitas próprias 31 684,80 

Fundos da EU 81 205,66 

Empréstimos 254 149,99 

Total 367 040,45 

 

1.3.3 Equilíbrio Orçamental 

O Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais (RFALEI), aprovado pela 

Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, prevê o n.º 1 do art.º 40.º, que orçamentos devem prever as 

receitas necessárias para cobrir todas as despesas. O n.º 2 do mesmo artigo faz referência ao 

equilíbrio orçamental corrente e impõe que “A receita corrente bruta cobrada deve ser pelo menos 

igual à despesa corrente acrescida das amortizações médias dos empréstimos de médio e longo 

prazos.”. Ainda, o n.º 3 permite que em determinado ano, o resultado apurado no equilíbrio 

orçamental corrente registe um valor negativo, desde que inferior a 5% das receitas correntes totais, 

no entanto, este valor deve ser compensado no exercício seguinte. 

No ano da gerência em apreciação, a Lei n.º 6/2020, de 10 de abril, que veio estabelecer um regime 

excecional com vista a promover a capacidade de resposta das autarquias locais no âmbito da 

pandemia da doença COVID-19, suspendeu a aplicação desta regra.  

No entanto, tendo em conta os critérios acima referidos e unicamente para demonstração da 

aplicação da regra, passamos a aferir o cumprimento do equilíbrio orçamental corrente no ano da 

gerência:   

Regra do Equilíbrio Orçamental 

Receita corrente bruta cobrada   5 489 357,01 

Despesa corrente paga     5 465 663,06 

Saldo corrente     23 693,95 

Amortizações médias dos EMLP   221 246,67 

Diferença anual     -197 552,72 
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1.3.4 Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em Atraso (LCPA)  

 

No ano 2020, ao abrigo da faculdade prevista no n.º 5 do art.º 107.º da Lei n.º 2/2020, de 31 

de março e cumpridas as condições exigidas na citada norma legal, o Município manteve a 

exclusão do âmbito da aplicação da LCPA, relativamente à verificação dos fundos disponíveis. 

No entanto, o Município continuo a apurar fundos disponíveis para auxílio à gestão do 

orçamento municipal e a enviar a informação mensal sobre os Pagamentos em Atraso à 

DGAL. Mais, informa-se que a execução orçamental ao longo da gerência, em momento 

algum, conduziu à existência de Pagamentos em Atraso, conforme definidos na al. e) do art.º 

3.º da LCPA. 

 

1.4 Grandes Opções do Plano (PPI/AMR) 
 

As Grandes Opções do Plano (GOP) abrangem todos os Investimentos e outras atividades que o 

Executivo considere mais relevantes. O Quadro seguinte reflete a execução das GOP, por funções: 

 

Descrição 
Dotações 
previstas 

Execução das GOP 

PPI AMR Total % 

Funções gerais 372 542,71 140 473,22 124 125,88 264 599,10 71,03% 

Funções sociais 3 701 408,00 2 632 064,02 304 597,99 2 936 662,01 79,34% 

Funções económicas 614 708,45 232 821,24 5 267,84 238 089,08 38,73% 

Outras funções 65 091,46 0,00 44 208,08 44 208,08 67,92% 

Total Geral 4 753 750,62 3 005 358,48 478 199,79 3 483 558,27 73,28% 

 

O valor total das dotações das GOP, que incluem as alterações e revisões entretanto aprovadas, 

ascendeu a 4.753.750,62€ e o montante executado foi de 3.483.558,27€. As GOP apresentam um 

grau de execução de 73,3%. 

 

1.4.1 Plano Plurianual de Investimentos (PPI) 

No PPI são discriminados os projetos de investimento pensados pelo Município. O quadro seguinte 

mostra-nos a execução anual por funções/objetivos e programas: 

 

 



  Município de Monforte_________ 

_______________________________________________________________ 

Prestação de Contas 2020 

21 

Funções Dotações 
previstas 

Montante 
executado 

% 

Funções Gerais 247 186,71 140 473,22 56,83% 

Administração Geral 238 355,00 138 019,37 57,90% 

Proteção Civil e luta contra incêndios 8 831,71 2 453,85 27,78% 

Funções Sociais 3 376 353,00 2 632 064,02 77,96% 

Educação – Ensino não superior 1 944 909,35 1 823 552,45 93,76% 

Serviços auxiliares de ensino 49 800,00 49 760,52 99,92% 

Saúde 164 456,00 0,00   

Ação social 0,00 0,00 #DIV/0! 

Habitação 35 000,00 0,00 0,00% 

Ordenamento do território 725 552,65 442 026,40 60,92% 

Saneamento 17 560,00 13 858,67 78,92% 

Abastecimento de água 40 010,00 31 569,30 78,90% 

Resíduos sólidos 38 050,00 30 627,00 80,49% 

Prot. do meio ambiente e conserv. natureza 0,00 0,00   

Cultura 184 000,00 72 772,53 39,55% 

Desporto, recreio e lazer 177 015,00 167 897,15 94,85% 

Funções económicas 601 848,45 232 821,24 38,68% 

Indústria e energia 279 833,16 224 717,64 80,30% 

Transportes rodoviários 320 698,29 8 103,60 2,53% 

Mercados e feiras 0,00 0,00   

Turismo 1 317,00 0,00 0,00% 

Total 4 225 388,16 3 005 358,48 71,13% 

 

 

O Valor final das dotações definidas no PPI, que incluem as alterações e revisões entretanto 

elaboradas, ascendeu a 4.225.388,16€ e o montante executado foi de 3.005.358,48€.  

O grau de execução regista os 71,1%. 

 

 

 

Funções Gerais 
4,7%

Funções Sociais
87,6%

Funções Económicas
7,7%

Execução anual do PPI por  Funções
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As funções sociais registaram a maior execução, com o montante de 2.632.064,02€. Dentro das 

funções sociais salientam-se os Programas Educação – Ensino não superior e Ordenamento do 

Território, com montantes executados de 1.823.552,45€ e 442.026,40€, respetivamente. Do primeiro 

Programa, destaca-se o Projeto “Requalificação e modernização da Escola de Monforte”. Do 

segundo Programa, destacam-se os Projetos “Preparar Monforte – Reabilitação Urbana” através das 

ações de construção da Ciclovia da Fonte do Chão e requalificação dos acessos pedonais e 

estacionamentos da Vila de Monforte, “Centro Histórico de Monforte – Regeneração do Espaço 

Público” através da Ação “Obras de qualificação urbanística da Praça da República e áreas 

envolventes” e Revisão do PDM. 

Ainda no âmbito das funções sociais, no Programa da Cultura, regista-se o arranque das obras do 

Projeto “Monforte Sacro” e a aquisição do edifício de interesse Municipal “Casa do Prior”, com o 

inicio da obra de reabilitação prevista para o ano 2021, após aprovação de candidatura aos fundos 

comunitários. 

Nas funções económicas, no Programa Indústria e Energia destaca-se o projeto de infraestruturas de 

apoio à atividade empresarial – ampliação da área de acolhimento empresarial de Monforte, que 

envolve a ampliação das infraestruturas e as obras de adaptação de um imóvel para implantação de 

uma infraestrutura de apoio técnico-administrativa. No Programa Transportes Rodoviários, salienta-

se a conclusão dos Projetos de execução para arranque das obras de construção do troço de ligação 

da EM 515 ao IP2, conservação e beneficiação da EM 506 (Sto. Aleixo/Orada) e beneficiação do CM 

1099 (Assumar/IP2). 

 

1.4.2 Atividades Mais Relevantes (AMR) 

As Atividades Mais Relevantes (AMR) constituem um documento previsional de elaboração 

facultativa, que o executivo municipal decidiu manter, pelo que faz todo o sentido analisar o 

resultado da sua execução. O quadro seguinte apresenta os valores absolutos e relativos da 

execução das AMR para cada uma das funções:   
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Funções Dotações 
previstas 

Montante 
executado 

% 

Funções Gerais 125 356,00 124 125,88 99,0% 

Administração Geral 0,00 0,00   

Proteção civil e luta contra incêndios 125 356,00 124 125,88 99,0% 

Funções Sociais 325 055,00 304 597,99 93,7% 

Educação - Ensino não superior 13 000,00 11 768,88   

Serviços auxiliares de ensino 85 220,00 73 858,04 86,7% 

Saúde 6 960,00 0,00 0,0% 

Ação social 143 670,00 143 317,87 99,8% 

Ordenamento do território 0,00 0,00   

Cultura 41 140,00 40 988,20 99,6% 

Desporto, recreio e lazer 33 065,00 32 665,00 98,8% 

Outras atividades cívicas e religiosas 2 000,00 2 000,00 100,0% 

Funções económicas 12 860,00 5 267,84 41,0% 

Indústria e energia 500,00 0,00 0,0% 

Turismo 12 360,00 5 267,84 42,6% 

Outras Funções 65 091,46 44 208,08 67,9% 

Transferências entre administrações 47 118,46 33 345,83   

Diversas não especificadas 17 973,00 10 862,25 60,4% 

Total 528 362,46 478 199,79 90,5% 

 

O Valor final das dotações definidas nas AMR, que incluem as alterações e revisões entretanto 

aprovadas, ascendeu a 528.362,46€ e o montante executado foi de 478.199,79€.  

As AMR apresentam um grau de execução de 90,5%. 

 

 
O gráfico mostra o peso relativo de cada uma das funções no total da execução anual das AMR. 

Funções Gerais
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Nas Funções Gerais, com um peso de 26%, destacam-se os apoios prestados à Corporação local dos 

Bombeiros através de protocolos anuais com um montante de 91.000,00€, a comparticipação do 

Município na aquisição de uma ambulância para a Corporação, com o montante executado na 

gerência de 7.625,88€ e ainda o financiamento das obras de vedação do Quartel. 

As Funções Sociais representam 63,7% das AMR`s, tornando-se assim as mais representativas. Fazem 

parte desta componente os serviços auxiliares de ensino, na área da educação, que registaram um 

montante executado de 73.858,04€, distribuídos por projetos na área da ação social escolar, através 

da comparticipação dos manuais, da atribuição de bolsas de estudo, transportes e fornecimento de 

refeições. O Programa Ação Social, com um total executado de 143.317,87€, reflete os apoios 

prestado às diversas instituições do Concelho, nomeadamente, subsídios correntes, com um valor 

pago na ordem dos 97.817,87€, ao investimento, com o apoio financeiro de 10.000,00€, prestado no 

âmbito da construção dos Lar da Fundação Vaquinhas e Velez do Peso, na Freguesia de Assumar e 

ainda, o apoio prestado aos munícipes mais desfavorecidos, no âmbito do cartão ABEM, que 

ascendeu ao montante de 35.500,00€. O Programa Cultura e o Programa Desporto, recreio e lazer 

consolidam também, quase na totalidade, a verba executada em apoios prestados às várias 

coletividades do Concelho, que, em conjunto, ascende ao montante de 49.553,00€. Os apoios 

financeiros, de natureza corrente, pagos às coletividades e instituições do Concelho no ano da 

gerência, ao abrigo do Regulamento Municipal em vigor, representam 62,7% do total gasto nas 

funções sociais imputadas às AMR`s e ascendem ao montante de 171.271,77€. 

As Outras Funções, com um montante total executado de 44.208,08€, registam as transferências 

entre administrações e o montante aplicado pelo Município na realização do Capital Social do FAM, 

que terminou no ano da gerência. 
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2. Análise económico-financeira 
 

No âmbito do SNC-AP, os objetivos do relato financeiro das entidades públicas passam, sobretudo, 

por fomentar a harmonização contabilística, aumentar o alinhamento entre a contabilidade pública 

e as contas nacionais e contribuir para a satisfação das necessidades dos utilizadores proporcionando 

informação útil e tempestiva. As demonstrações financeiras foram preparadas e apresentadas 

segundo a contabilidade na base do acréscimo, à semelhança do que já acontecia no normativo 

anterior (POCAL), de acordo com a estrutura concetual e as normas de contabilidade publica do 

sistema de normalização contabilística para as administrações publicas (SNC-AP). 

De seguida iremos analisar o balanço e a demonstração de resultados, bem como efetuar uma breve 

análise resultante da implementação da contabilidade de gestão no Município de Monforte. 

 

2.1 Balanço 
 

O objetivo do Balanço é proporcionar informação sobre a posição financeira da entidade e suas 

alterações, reportada ao final de um determinado periodo. A posição financeira do balanço deve 

compreender todos os ativos e passivos, classificados em correntes e não correntres, as contribuições 

para o património líquido e suas distribuições. Para o atual modelo de balanço só concorrem os 

montantes liquidos. 

O Quadro abaixo apresenta a variação na extrutura do Ativo: 

Componentes do Ativo 2020 2019 ∆2020/19 

Ativos fixos tangíveis 17 841 523,89 16 585 929,46 7,6% 

Propriedades de investimento 73 275,28 76 194,81 -3,8% 

Ativos intangíveis 70 227,19 37 584,33 86,9% 

Investimentos Participações financeiras 356 865,10 356 865,10 0,0% 

Outras contas a receber 186 651,24 166 204,38 12,3% 

Ativo não corrente 18 528 542,70 17 222 778,08 7,6% 

Inventários 116 307,21 100 143,47 16,1% 

Devedores por transferências e subsídios não reembol. 911,70 826,18 10,4% 

Clientes, contribuintes e utentes 39 009,41 29 870,38 30,6% 

Estado e outros entes públicos 3 567,27 2 354,49 51,5% 

Outras contas a receber 263 992,82 296 143,17 -10,9% 

Diferimentos 13 492,25 9 078,08 48,6% 

   Caixa e depósitos 378 135,39 119 891,70 215,4% 

Ativo corrente 815 416,05 558 307,47 46,1% 

Total do ativo 19 343 958,75 17 781 085,55 8,8% 
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Da análise ao Quadro acima, podemos verificar que o total do Ativo regista uma variação positiva de 

8,8%, a que corresponde um aumento do montante liquido de 1.562.873,20€. Os Ativos fixos 

tangiveis, representam 92,2% do total do Ativo e tiveram um incremento de 7,6% face ao ano 

anterior. Dos Ativos não correntes, destacam-se os meios financeiros líquidos (caixa e depósitos) que 

registaram um acréscimo de 257.108,58€. O crescimento do Ativo é resultado de uma forte aposta 

no investimento. 

O Quadro abaixo apresenta a variação ocorrida no passivo: 

 Componentes do Passivo 2020 2019 ∆2020/19 

Financiamentos obtidos 1 414 719,69  1 056 892,19  33,9% 

Diferimentos 1 884 887,73  0,00  n.a. 

Outras contas a pagar 3 625,19  6 864,19  -47,2% 

Passivo não corrente 3 303 232,61  1 063 756,38  210,5% 

Credores por transferências e subsídios não reembol. 9 425,93  4 749,60  98,5% 

Fornecedores  195 483,66  217 755,85  -10,2% 

Estado e outros entes públicos 38 472,61  41 750,87  -7,9% 

Financiamentos obtidos 225 910,39  219 344,70  3,0% 

Fornecedores de investimentos 125 899,07  187 425,63  -32,8% 

Outras contas a pagar 597 728,40  560 423,83  6,7% 

Diferimentos 11 847,71  1 000,00  1084,8% 

Passivo corrente 1 204 767,77  1 232 450,48  -2,2% 

Total do Passivo 4 508 000,38  2 296 206,86  96,3% 

 

Da análise, podemos destacar a variação positiva do total do passivo, que cresceu 96,3% face ao ano 

anterior, no entanto há que ressalvar que algumas destas contas não têm comparabildade com o ano 

anterior devido à transição para o novo normativo contabílistico. A conta de diferimentos, no passivo 

não corrente, apresenta um valor de 1.884.887,73€ no ano da gerência, correspondendo este valor 

apenas aos subsídios ao investimento atribuidos no respetivo ano e em que ainda não foram 

cumpridas todas as condições previamente estabelecidas. No anterior normativo, os valores de 

natureza similar, eram contabilizados como proveitos diferidos e aí permaneciam, sendo afetados de 

forma sitematica a proveitos do exercício de acordo com a a taxa de depreciação do correspondente 

ativo. A 31 de dezembro de 2019, esta conta registava um valor total de 3.826.687,54€, que foram 

transferidos para a conta de património correspondente (593). 

Os financiamentos obtidos cresceram 364.393,19€ no total das duas componentes e representam 

quantias a pagar com proviniência em empréstimos de médio/longo Prazos reembolsáveis. 
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O Património Líquido regista uma diminuição de 4%, no montante de 648.920,32€, que, apesar da 

influência positiva decorrente das alterações contabilisticas já referidas, designadamente em matéria 

de subsídios, estas não foram sufcuentes para cobrir o efeito dos resultados liquidos negativos dos 

dois últimos exercícios, que, somados, ascenderam ao montante de 2.110.634,28€. 

2.2 Demonstração de Resultados 
 

O Objetivo da demonstração de resultados por natureza é proporcionar informação sobre o 

desempenho financeiro de uma entidade. Os elementos preponderantes diretamente relacionados 

com a mensuração do desempenho financeiro são os rendimentos e os gastos da entidade. 

No Quadro seguinte são apresentados os gastos do Município imputados ao presente exercício: 

 

Gastos  2020 2019 % 

Custo das mercadorias vendidas e das mat. consumidas 88 157,57 127 285,40 1,3% 

Fornecimentos e serviços externos 1 264 497,75 1 277 561,41 18,9% 

Gastos com pessoal 3 491 863,05 3 075 434,66 52,2% 

Transferências e subsídios concedidos 525 747,03 650 805,94 7,9% 

Prestações sociais 45 946,40 0,00 0,7% 

Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) 7 403,07 8 097,55 0,1% 

Outros gastos e perdas 160 052,64 1 656 655,25 2,4% 

Gastos/reversões de depreciação e amortização 1 088 656,98 958 462,37 16,3% 

Juros e gastos similares suportados 21 612,09 29 573,68 0,3% 

Total dos gastos 6 693 936,58 7 783 876,26 100,0% 

 

Da análise aos gastos do exercício, podemos verificar que existe uma redução no total dos gastos de 

1.089.939,68€, cerca de 14%. Apesar de algumas alterações de contabilização face ao ano anterior, 

podemos também verificar que os gastos com pessoal continuam a ser a rubrica com maior peso no 

total dos gastos do Município, representando 52,2% deste valor. A rubrica de outros gastos e perdas, 

no ano 2019, inclui a rubrica de custos e pertas extraordinários que reflete as menos valias 

reconhecidas na venda do Motel de Monforte. 

No seguinte Quadro são apresentados os rendimentos do Município: 

Rendimentos 2020 2019 % 

Impostos, contribuições e taxas 606 847,85  496 027,28  10,2% 

Vendas 121 727,18  114 376,23  2,0% 

Prestações de serviços e concessões 189 551,84  184 523,42  3,2% 

Transferências e subsídios correntes obtidos 4 280 379,17  4 686 515,64  71,7% 

Outros rendimentos e ganhos 767 870,66  919 359,29  12,9% 

Total dos rendimentos 5 966 376,70 6 400 801,86 100,0% 
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Da análise aos rendimentos do exercício, podemos verificar que existe também uma redução no total 

dos rendimentos, face ao ano anterior, no montante de 434.425,16€, resultando uma variação 

negativa de cerca de 6,8%. 

O efeito verificado resulta da forma de contabilização das receitas de capital provenientes das 

transferências do Orçamento de Estado (PIE), que passaram a ser registadas numa conta de 

Património (conta 5939), podendo, eventualmente, serem imputadas aos rendimentos de forma 

sistemática, à semelhança dos subsídios ao investimento. Os impostos, contribuições e taxas registam 

um crescimento importante na ordem dos 22,3%, ainda mais que contribuem para a formação das 

receitas próprias. 

Da relação Rendimentos e Gastos, apurou-se um Resultado Líquido do Período negativo, no 

montante de 727.559,88€. Para este resultado contribuíram de forma relevante os gastos apurados 

com as depreciações de ativos que resultam do investimento publico. O resultado obtido antes de 

depreciações e gastos de financiamento ascendia a 382.709,19€, com os gastos de financiamento a 

ascenderem a 21.612,09€. 

 

2.3 Endividamento Municipal 
 

Dívidas de Terceiros: 

Através do quadro abaixo apresentado pretende-se refletir a evolução da dívida de terceiros ao longo 

dos últimos 4 anos: 

Evolução da dívida de terceiros nos últimos quatro anos 

Designação 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2020 

Divida de curto prazo:         

Estado e Outros Entes Públicos 629,94 2 545,32 2 354,49 3 567,27 

Clientes/contrib./utentes 99 442,25 106 996,23 124 140,89 130 652,57 

Outros devedores 0,00 0,00 0,00 10 944,91 

Subtotal 100 072,19 109 541,55 126 495,38 145 164,75 

          

Dívida de médio, longo Prazo         

Outros devedores 0,00 149 796,26 166 204,38 186 651,24 

          

Subtotal 0,00 149 796,26 166 204,38 186 651,24 

Total 100 072,19 259 337,81 292 699,76 331 815,99 

 

A dívida do Estado e outros entes públicos respeita a créditos resultantes do apuramento do IVA.  
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O saldo de clientes, contribuintes e utentes respeita a valores liquidados no decurso do 

desenvolvimento da atividade operacional do Município. Regista-se uma evolução negativa 

progressiva desta componente da dívida, com origem em rendas de habitação social e fornecimento 

de água. A devida acentuou-se a partir da transferência do património relativo aos Bairros do IHRU. 

 

Dividas a Terceiros: 

Através do quadro e gráfico abaixo representados pretende-se demonstrar a evolução da 

dívida a terceiros nos últimos 4 anos: 

Evolução da dívida a terceiros nos últimos quatro anos 

Designação 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2020 

Divida de curto prazo:         

Fornecedores 293 612,07 285 323,23 402 327,98 321 382,73 

Outros 256 568,76 264 333,91 76 842,65 13 198,33 

Subtotal 550 180,83 549 657,14 479 170,63 334 581,06 

          

Dívida de médio, longo Prazo         

Financiamentos obtidos 1 459 148,73 1 319 938,90 1 145 734,89 1 556 291,92 

Fornecedores de imobilizado (locações) 225 131,53 178 065,13 130 502,00 84 338,16 

Outros 0,00 0,00 0,00 3 625,19 

Subtotal 1 684 280,26 1 498 004,03 1 276 236,89 1 644 255,27 

Total 2 234 461,09 2 047 661,17 1 755 407,52 1 978 836,33 

 

 

As componentes apresentadas são parte do passivo registado nos balanços dos anos respetivos, 

nomeadamente, passivos financeiros de curto e médio/longo prazos, as quais passamos a analisar: 

2017 2018 2019 2020

Fornecedores 293.612,07 285.323,23 402.327,98 321.382,73

Empréstimos m/l prazos 1.459.148,73 1.319.938,90 1.145.734,89 1.556.291,92

Locações financeiras 225.131,53 178.065,13 130.502,00 84.338,16

Outras dividas 256.568,76 264.333,91 479.170,63 16.823,52
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Empréstimos de curto prazo: 

A luz do novo Regime Financeiro da Autarquias Locais, que entrou em vigor no ano 2014, os 

empréstimos de curto prazo destinam-se a ocorrer a dificuldades de tesouraria e devem ser 

amortizados durante o exercício económico em que foram contratados. Desde o ano de 2016 que o 

Município cumpre a referida imposição, deixando de registar saldos no final dos exercícios 

económicos. No ano da gerência em apreciação não contratou qualquer empréstimo de curto prazo. 

 

Empréstimos de médio/longo Prazos: 

No seguimento do esforço financeiro que o Município vem fazendo nos últimos anos, esta 

componente do endividamento regista agora valores sustentáveis. A inversão da tendência de curva 

deve-se à contratação e utilização parcial de 3 empréstimos no âmbito da linha BEI para fazer face à 

contrapartida nacional em investimentos com financiamento comunitário. 

 

Locações financeiras (leasing`s): 

O Município encontra-se a cumprir os contratos em vigor, tendo terminado no ano da gerência um 

contrato para financiamento da aquisição de duas carrinhas (viaturas de transporte), mantendo-se 

ainda um contrato para aquisição de um autocarro. 

 

Outras Dívidas (curto prazo): 

Componente da dívida de natureza residual, que contempla o restante Passivo da Autarquia, que 

consubstancia, à data do balanço, “contas a pagar”. 

 

Enquadramento do Município face aos limites legais 

 

O endividamento dos Municípios está agora condicionado ao limite definido no art.º 52.º da Lei n.º 

73/2013, de 3 de setembro, diploma que estabelece o novo Regime Financeiro das Autarquias Locais 

e das Entidades Intermunicipais (RFALEI). 

Define o RFALEI, que a dívida total das operações orçamentais dos municípios não pode ultrapassar 

em 31 de dezembro de cada ano 1,5 vezes a média da receita corrente líquida cobrada nos três 

exercícios anteriores, determinando ainda a al. b) do n.º 3 do mesmo artigo que, caso o município 

cumpra esse limite, só pode aumentar em cada exercício o valor correspondente a 20% da margem 

disponível no início de cada um dos exercícios. 
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No âmbito das medidas excecionais aprovadas para as autarquias locais devido à pandemia 

provocada pelo COVID-19, foram alterados os limites de endividamento, revogando a limitação da 

utilização de apenas 20% da margem disponível no início de cada ano, reportando para o valor 

apurado de 1,5 vezes a média da receita corrente liquida cobrada nos últimos três exercícios. 

No ano da gerência, o Município de Monforte apresentou o seguinte enquadramento: 

1. Apuramento do limite da dívida total da Autarquia para o ano da gerência: 

 

Receita Corrente 
Líquida 2017 

Receita Corrente 
Líquida 2018 

Receita Corrente 
Líquida 2019 

Total 
Média da receita 
corrente líquida 

(3) (3) (3) (4) = (1)+(2)+(3) (5)=(4)/3 

4 893 088 5 011 589 5 099 894 15 004 571 5 001 524 

 

Limite da dívida total 7 502 285,3 

 

2. Situação do Município face ao limite: 

 

Limite 

Dívida Total 

Total da 
dívida a 
terceiros 

Contrib. 
SM/AM/SEL/E

nt.Part 
Dívida Total 

Dívida Total 
Excluindo 

não 
Orçamentais 

e FAM 

Montante 
em Excesso 

Margem 
Absoluta 

Margem 
Utilizável 

(1) 
(2) (3) (4)=(2)+(3) (5) 

(6)=(5)-(1), se 
(5)>(1) 

(7)=(1)-(5), 
se (5)<(1) 

(8)=(7)*20% 

7 502 285 

01/01/2020 

1 703 102 7 645 1 710 748 1 685 512   5 816 773 1 163 355 

Limite da dívida total do Município em 31/12/2020 2 848 867 

31/12/2020 

1 679 562 6 489 1 686 051 1 686 051 Margem disponível 1 162 816 

 

 

Da análise ao quadro acima apresentado, cumprindo as regras previstas no RFALEI, podemos verificar 

que o Município a 31/12/2020, não só se manteve dentro do limite de endividamento permitido, 

como mantinha disponível a margem de endividamento inicial. Aplicando a alteração excecional para 

o ano 2020, acima citada, a margem disponível para endividamento no final do exercício ascendia a 

5.816.234€. Nesta data, exista ainda o montante de 468.975,24€ de empréstimos contratualizados e 

não refletidos na dívida por não terem sido utilizados. 
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De referir que margem que fica disponível em cada ano não pode ser utilizada no ano seguinte. Este 

limite deve ser calculado todos os anos. 

No final do exercício foi apurado um Prazo Médio de Pagamento a fornecedores (PMP), calculado 

de acordo com a fórmula publicada no Despacho 9870/2009, de 13 de abril, publicado no DR nº. 71, 

2º Série, Parte C, de 37 dias. 

Nesta data, o endividamento do Município regista valores perfeitamente sustentáveis, permitindo-

lhe explorar a boa capacidade de endividamento. 

 

3. Contabilidade de gestão 
 

A contabilidade de gestão revela-se uma ferramenta de extrema importância, permitindo maior rigor 

na gestão, de modo a administrar de forma cada vez mais eficaz, eficiente e económica os recursos 

disponíveis. Como instrumento de gestão interna, destina- se sobretudo a produzir informação 

relevante e analítica sobre custos, e sempre que se justifique, sobre rendimentos e resultados, para 

satisfazer uma variedade de necessidades de informação dos gestores e dirigentes públicos na 

tomada de decisões. 

O SNC–AP veio estabelecer a base para o desenvolvimento de um sistema de contabilidade de gestão 

nas Administrações Públicas, definindo os requisitos gerais para a sua apresentação, dando 

orientações para sua estrutura e desenvolvimento e prevendo requisitos mínimos para o seu 

conteúdo e divulgação. Esta contabilidade vem facultar informação mais completa, o sistema passa 

a determinar, além dos custos, também os proveitos e resultados, possibilitando obter indicadores e 

analisar os desvios para acompanhar e controlar a gestão dos projetos. 

No final deste primeiro ano de aplicação do novo normativo, há a noção de que existem situações 

que carecem de aperfeiçoamento, transitar de uma contabilidade meramente de custos para uma 

contabilidade mais abrangente, designadamente transpondo para um sistema de contabilidade de 

gestão, é o grande objetivo. 

De seguida é efetuada uma análise de custos por funções e uma análise de custos por centro de 

responsabilidade. 
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3.1 Análise de custos por funções 
 

Cod. Designação Total dos custos % 

1 Funções Gerais 3 579 137,18 64,9% 

 110  Serviços gerais de administração pública 954,00 0,0% 

 111  Administração geral 3 278 428,54 59,5% 

 121  Proteção civil e luta contra incêndios 299 754,64 5,4% 

2 Funções Sociais 1 414 580,71 25,7% 

 210  Educação 4 998,09 0,1% 

 211  Ensino não superior 178 480,11 3,2% 

 212  Serviços auxiliares de ensino 14 805,09 0,3% 

 232  Ação social 94 525,80 1,7% 

 241  Habitação 19 450,25 0,4% 

 243  Saneamento 114 225,21 2,1% 

 244  Abastecimento de água 55 222,68 1,0% 

 245  Resíduos sólidos 105 225,83 1,9% 

 246  Proteção do meio ambiente e conserv. da natureza 107 977,27 2,0% 

 251  Cultura 268 728,60 4,9% 

 252  Desporto, recreio e lazer 450 941,78 8,2% 

3 Funções económicas 288 991,13 5,2% 

 320  Indústria e energia 87 355,25 1,6% 

 331  Transportes rodoviários 162 320,60 2,9% 

 341  Mercados e feiras 10 741,34 0,2% 

 342  Turismo 28 573,94 0,5% 

4 Outras Funções não especificadas 228 572,81 4,1% 

 420  Transferências entre administrações 70 007,89 1,3% 

 430  Diversas não especificadas 158 564,92 2,9% 

Total 5 511 281,83 100,0% 

 

Da análise do Quadro anterior, cujos custos se encontram desagregados por funções, podemos 

destacar o peso das funções gerais, que representam 64,9% total dos custos imputados, sendo que 

este grupo abrange os órgãos da autarquia e os serviços de apoio. As Funções Sociais representam 

cerca de 25,7% do total da verba imputada, com destaque para as rubricas de desporto, recreio e 

lazer, e cultura que representam 50,9% dos custos afetos a esta função. No âmbito das funções 

económicas, que representam 5,2% dos custos totais, destacamos as rúbricas dos transportes 

rodoviários e da indústria e energia que totalizam 86,4% do total dos custos desta função. 
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3.2 Análise de custos por Centros de Responsabilidade 
 

Os serviços do município organizam-se internamente de acordo com o modelo de estrutura 

hierarquizada previsto na alínea a) do nº1 do art. 9º e do art. 10º, do Decreto-lei nº 305/2009, de 23 

de outubro. Assim, os centros de responsabilidade correspondem a segmentos organizacionais que 

dispõem de meios humanos e de materiais necessários para exercer as funções e atingir os objetivos 

que lhe são superiormente cometidos. 

 

Cód. Centro de Responsabilidade  Total dos custo   %  

 9201006  100 - Assembleia Municipal 8 798,21 0,1% 

 9202006  200 - Camara Municipal 1 913 063,61 30,1% 

 9203006  300 - Gabinete de Apoio à Presidência 124 750,15 2,0% 

 9204006  400 - Gabinete de Comunicação e Imagem 47 223,87 0,7% 

 9205006  500 - Gabinete de Apoio ao Desenvolvimento 75 507,84 1,2% 

 9206006  600 - Serviço Municipal de Proteção Civil 127 043,86 2,0% 

 9207006  700 - Centro de Reprodução do Rafeiro do Alentejo 28 239,05 0,4% 

 9209006  900 - Gabinete de Veterinária 30 529,68 0,5% 

 9210006  1000 - Administração Geral 217 835,26 3,4% 

 9211006  1100 - Administrativa, Jurídica e de Contencioso 88 283,04 1,4% 

 9212006  1200 - Finanças, Património e Planeamento 196 978,14 3,1% 

 9213006  1300 - Urbanismo, Obras e Serviços Urbanos 1 742 579,39 27,4% 

 9214006  1400 - Sóciocultural, Educação e Desporto 1 675 679,11 26,3% 

 9215006  1500 - Administrativa e Financeira 87 114,02 1,4% 

Total 6 363 625,23 100,0% 

 

 

No quadro supra, é possível analisar a repartição dos custos pelos vários Centros de 

Responsabilidade. Assim, na análise ao quadro verificamos que o centro de responsabilidade câmara 

municipal, que integra o Órgão Executivo e as atividades da sua responsabilidade representam a 

maior fatia dos custos imputados, correspondendo-lhe um peso de 30,1% do total. Seguem-se as 

Unidades Orgânicas de Urbanismo, Obras e serviços Urbanos e Sociocultural, Educação e Desporto, 

com 27,4% e 26,3%, respetivamente. As Unidades Orgânicas são responsáveis por 63% do total dos 

custos imputados, cabendo os restantes 37% aos órgãos autárquicos e serviços dependentes. 
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Proposta de Aplicação de Resultados 
 
Após análise da Demonstração de Resultados, que se encontra apensa ao presente documento, 

constata-se que o Resultado Liquido do Exercício é negativo, no valor de (727.559,88€), (setecentos 

e vinte e sete mil quinhentos e cinquenta e nove euros e oitenta e oito cêntimos) devendo ser 

transferido para a conta 56 “Resultados Transitados”. 

Após aplicação dos resultados do exercício, a conta 56 apresentará um saldo negativo no montante 

de (5.714.532,48€), pelo que não há lugar a distribuição dos resultados. 

 
 
 
 
Monforte, 14 de junho de 2021 
 
 

O Órgão Executivo 
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Documentos de Prestação de Contas 
 
 
 
 

DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

N.º DESIGNAÇÃO SNC-AP 
Documento 

TC 

 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS   

1 Reconciliação para balanço de abertura SNC-AP NCP1  

 Adoção pela 1ª vez do SNCAP – divulgação transitória NCP1  

2 Balanço NCP1 A1 

3 Demonstração de resultados por natureza NCP1 A1 

4 Demonstração das alterações no património liquido NCP1 A1 

5 Demonstração de fluxos de caixa NCP1 A1 

6 Anexo às demonstrações Financeiras NCP1 A1 

 DEMONSTRAÇÕES ORÇAMENTAIS   

7 Demonstração do desempenho orçamental NCP26 A1 

8 Demonstração de execução orçamental da receita NCP26 A1 

9 Demonstração de execução orçamental da despesa NCP26 A1 

10 Demonstração de execução do plano plurianual de Investimentos NCP26 A1 

11 Alterações orçamentais da receita NCP26 A1 

12 Alterações orçamentais da despesa NCP26 A1 

13 Alterações ao PPI NCP26 A1 

14 Operações de tesouraria NCP26 A1 

15 Contratação administrativa – Situação dos contratos NCP26 A1 

16 Contratação administrativa – Adjudicações por tipo de procedimento NCP26 A1 

17 Transferências e subsídios - receita NCP26 A1 

18 Transferências e subsídios - despesa NCP26 A1 

 OUTROS DOCUMENTOS   

19 Resumo Diário de Tesouraria 31/12/2020   

20 Síntese das reconciliações bancárias   

21 Declaração de compromissos plurianuais   

22 Declaração de pagamentos em atraso   

23 Declaração de recebimentos em atraso   

24 Certificação legal de contas  A1 
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Reconciliação para balanço de abertura SNC-AP 
 
 
 
 
 
 
 

  



Valores 
conforme

Reconhe- Desreco- Critério de Imparidades/ Outros Erros Reclassi-
SNC-AP 

01/01/2020

Rubricas do Balanço POCAL cimento nhecimento mensuração reversões ficações (10) =

31/12/2019 (2) + … + (9)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

ATIVO
 Ativo não corrente
  Ativos fixos tangíveis 16 585 929,46 100 842,84 -443,86 0,00 0,00 -363 167,80 -36 727,91 -2 624,23 16 283 808,50

  Propriedades de investimento 76 194,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -782,59 75 412,22

  Ativos intangíveis 37 584,33 0,00 -3 070,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 406,82 37 921,15

  Ativos biológicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Participações financeiras 356 865,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 356 865,10

  Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Acionistas/sócios/associados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Diferimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outros ativos financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Ativos por impostos diferidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Clientes, contribuintes e utentes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras contas a receber 166 204,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 166 204,38

 Ativo corrente
  Inventários 100 143,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 143,47

  Ativos biológicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis 826,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 826,18

  Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Clientes, contribuintes e utentes 29 870,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29 870,38

  Estado e outros entes públicos 2 354,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 354,49

  Acionistas/sócios/associados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras contas a receber 296 143,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 296 143,17

  Diferimentos 9 078,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 078,08

  Ativos financeiros detidos para negociação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outros ativos financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Ativos não correntes detidos para venda 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Caixa e depósitos 119 891,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 119 891,70

PATRIMÓNIO LÍQUIDO
  Património/Capital 13 927 232,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 927 232,78

  Ações (quotas) próprias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outros instrumentos de capital próprio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Prémios de emissão 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Reservas 355 496,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 355 496,79

  Resultados transitados -4 559 335,48 100 842,84 -3 513,86 0,00 0,00 -363 167,80 3 209,48 0,00 -4 821 964,82

  Ajustamentos em ativos financeiros 17 180,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17 180,00

  Excedentes de revalorização 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras variações no Património Líquido 5 744 304,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -39 937,39 0,00 5 704 367,21

Município de Monforte
Reconciliação para Balanço de Abertura do SNC-AP ( 2020 até 01/01/2020 )

1



Valores 
conforme

Reconhe- Desreco- Critério de Imparidades/ Outros Erros Reclassi-
SNC-AP 

01/01/2020

Rubricas do Balanço POCAL cimento nhecimento mensuração reversões ficações (10) =

31/12/2019 (2) + … + (9)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

Município de Monforte
Reconciliação para Balanço de Abertura do SNC-AP ( 2020 até 01/01/2020 )

  Resultado líquido do período 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Dividendos antecipados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Interesses que não controlam 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PASSIVO
 Passivo não corrente
  Provisões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Financiamentos obtidos 1 056 892,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 056 892,19

  Fornecedores de investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Responsabilidades por benefícios pós-emprego 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Diferimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Passivos por impostos diferidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Fornecedores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras contas a pagar 6 864,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 864,19

 Passivo corrente
  Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos 4 749,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 749,60

  Fornecedores 217 755,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 217 755,85

  Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Estado e outros entes públicos 41 750,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41 750,87

  Acionistas/sócios/associados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Financiamentos obtidos 219 344,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 219 344,70

  Fornecedores de investimentos 187 425,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 187 425,63

  Outras contas a pagar 560 423,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 560 423,83

  Diferimentos 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000,00

  Passivos financeiros detidos para negociação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outros passivos financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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O ano de 2020 constitui o primeiro período de relato financeiro de acordo com o Sistema de 

Normalização Contabilística para a Administração Pública (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-lei n.º 

192/2015 de 11 de setembro. Neste contexto, as presentes demonstrações financeiras são as 

primeiras apresentadas de acordo com as Normas de Contabilidade Pública (NCP) nele expressas. 

A adoção deste novo referencial implicou um conjunto de ajustamentos ao último balanço preparado 

de acordo com o anterior normativo contabilístico (POCAL). 

Assim, na adoção do novo referencial contabilístico foi necessário: 

 Reconhecer todos os ativos e passivos cujo reconhecimento é exigido pelas Normas de 

Contabilidade Pública; 

 Reconhecer itens como ativos apenas se os mesmos forem permitidos pelas Normas de 

Contabilidade Pública; 

 Reclassificar itens que foram reconhecidos de acordo com o POCAL numa categoria, mas de 

acordo com as Normas de Contabilidade Pública pertencem a outra categoria; 

 Aplicar as normas de Contabilidade Pública na mensuração de todos os ativos e passivos 

reconhecidos. 

Os ajustamentos que foram aplicáveis, resultante da mudança das políticas contabilísticas do POCAL, 

para o SNC-AP, devem ser reconhecidos numa conta especificamente criada para o efeito, a conta 

“564 – Ajustamentos de transição para o SNC-AP”. 

Nas primeiras demonstrações financeiras preparadas de acordo com o SNC-AP, não é necessário 

efetuar a reexpressão da informação relativa ao ano anterior (comparativos). Efetivamente, depois 

de uma análise custo-benefício, a Comissão de Normalização Contabilística concluiu que a 

apresentação do ano de 2019, de acordo com os requisitos das NCP relativas ao subsistema da 

contabilidade financeira viria impor custos superiores aos benefícios a obter. 

Nos termos da NCP 1, as entidades devem efetuar um conjunto de divulgações específicas no 

primeiro período de relato em que aplicam o SNC-AP, em concreto a forma como a transição do 

POCAL afetou a posição financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa relatados, através 

da reconciliação do balanço a 31/12/2019 preparado em POCAL, convertido para as rubricas 

definidas em SNC-AP, com o balanço de abertura a 01/01/2020 de acordo com o SNC-AP. Assim, esta 

informação é apresentada através da mera conversão dos saldos para as contas e rubricas das 

demonstrações financeiras de acordo com o SNC-AP, da seguinte forma: 
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(a) Forma como a transição dos normativos anteriores para as NCP afetou a posição financeira, o 

desempenho financeiro e os fluxos de caixa relatados 

Em 2020, com a transição, foram várias as situações que afetaram as demonstrações financeiras do 

município.  

Foram reclassificados vários bens do ativo fixo tangível que estavam reconhecidos numa categoria, 

de acordo com o POCAL, e que no novo normativo pertencem a outra categoria. 

Foram desreconhecidos alguns ativos fixos intangíveis por não satisfazem a definição de ativo fixo 

intangível no SNC-AP e transferidos para a conta 564 – Ajustamentos de transição para o SNC-AP. 

As transferências e subsídios de capital para investimentos depreciáveis foram reclassificadas para 

outras variações do património líquido, quando no anterior normativo estavam como proveitos 

diferidos no passivo. 

Foram efetuadas revisões das vidas úteis dos “edifícios e outras construções” nas condições previstas 

pelo Classificador Complementar (CC), facto que implicou o acréscimo de depreciações acumuladas 

e respetivos subsídios ao investimento, uma vez verificada a diminuição da vida útil. Acontecimento 

registado ao nível dos resultados transitados (conta 564). Este tratamento contabilístico assenta na 

interpretação da Comissão de Normalização Contabilística (CNC), designadamente a “FAQ 44”. 

Procedeu-se ao reconhecimento das imparidades de devedores seguindo o mesmo critério do 

normativo anterior para as dívidas de cobrança duvidosa, ou seja, 50% se em mora há mais de seis 

meses e 100% se em mora há mais de um ano. 

Com referência às transferências do FEF de Capital e do artigo 35º da Lei das Finanças Locais (LFL) os 

valores obtidos em 2020 foram transferidos para a conta “59 – Outras Variações no património 

líquido”. 

(b) Reconciliação do património líquido relatado segundo os normativos anteriores com o 

património líquido segundo as NCP, entre a data de transição para as NCP e o final do último 

período apresentado nas mais recentes demonstrações financeiras anuais, elaboradas segundo os 

normativos anteriores; 

Património líquido a 31/12/2019 (Pocal)…………….. 11 659 191,15 

Ajustamentos ao Imobilizado Corpóreo -302 120,96 

Ajustamentos ao Imobilizado Incorpóreo -782,59 

Reclassificação de Propriedades de Investimento 336,82 

Reclassificação dos Subsídios ao Investimento 3 825 687,54 

Património líquido a 01/01/2020 (SNC-AP)…………. 15 182 311,96 
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Balanço 
 

 

 

 

  



Balanço em 31 de Dezembro de 2020 Valores em €

31/12/2020 31/12/2019

ATIVO

Ativo não corrente

Ativos fixos tangíveis  5 17 841 523,89 16 585 929,46

Propriedades de investimento 73 275,28 76 194,81

Ativos intangíveis 3 70 227,19 37 584,33

Ativos biológicos 0,00 0,00

Investimentos Participações financeiras 18 356 865,10 356 865,10

Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis 0,00 0,00

Clientes, contribuintes e utentes 0,00 0,00

Acionistas/sócios/associados 0,00 0,00

Diferimentos 0,00 0,00

Outros ativos financeiros 0,00 0,00

Ativos por impostos diferidos 0,00 0,00

Outras contas a receber 186 651,24 166 204,38

18 528 542,70 17 222 778,08

Ativo corrente

Inventários 10 116 307,21 100 143,47

Ativos biológicos 0,00 0,00

Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis 18 911,70 826,18

Clientes, contribuintes e utentes 18 39 009,41 29 870,38

Estado e outros entes públicos 18 3 567,27 2 354,49

Acionistas/sócios/associados 0,00 0,00

Outras contas a receber 18 263 992,82 296 143,17

Diferimentos 29 13 492,25 9 078,08

Ativos financeiros detidos para negociação 0,00 0,00

Outros ativos financeiros 0,00 0,00

Ativos não correntes detidos para venda 0,00 0,00

   Caixa e depósitos 11 378 135,39 119 891,70

815 416,05 558 307,47

Total do ativo 19 343 958,75 17 781 085,55

PATRIMÓNIO LÍQUIDO

Património/Capital 30 13 927 232,78 13 927 232,78

Ações (quotas) próprias 0,00 0,00

Outros instrumentos de capital próprio 0,00 0,00

Prémios de emissão 0,00 0,00

Reservas 30 355 496,79 355 496,79

Resultados transitados 30 -4 986 972,60 -4 559 335,48

Ajustamentos em ativos financeiros 17 180,00 17 180,00

Excedentes de revalorização 0,00 0,00

Outras variações no património líquido 30 6 250 581,28 5 744 304,60

Resultado líquido do período 30 -727 559,88 0,00

Dividendos antecipados 0,00 0,00

Interesses que não controlam 0,00 0,00

Total do Património Líquido 14 835 958,37 15 484 878,69

PASSIVO

Passivo não corrente

Provisões 15 0,00 0,00

Financiamentos obtidos 25 1 414 719,69 1 056 892,19

Fornecedores de investimentos 0,00 0,00

Fornecedores 18 0,00 0,00

Responsabilidades por benefícios pós-emprego 0,00 0,00

Diferimentos 1 884 887,73 0,00

Passivos por impostos diferidos 0,00 0,00

Outras contas a pagar 3 625,19 6 864,19

3 303 232,61 1 063 756,38

Passivo corrente

Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos 18 9 425,93 4 749,60

Fornecedores 18 195 483,66 217 755,85

Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes 18 0,00 0,00

Estado e outros entes públicos 18 38 472,61 41 750,87

Acionistas/sócios/associados 0,00 0,00

Financiamentos obtidos 25 225 910,39 219 344,70

Fornecedores de investimentos 18 125 899,07 187 425,63

Outras contas a pagar 18 597 728,40 560 423,83

Diferimentos 29 11 847,71 1 000,00

Passivos financeiros detidos para negociação 0,00 0,00

Outros passivos financeiros 0,00 0,00

1 204 767,77 1 232 450,48

Total do Passivo 4 508 000,38 2 296 206,86

Total do Património Líquido e Passivo 19 343 958,75 17 781 085,55

RUBRICAS NOTAS
DATA

Município de Monforte
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Demonstração de resultados por natureza 

 

 

 

 

 

  



Valores em €

PERÍODOS

NOTAS 31/12/2020 31/12/2019RENDIMENTOS E GASTOS

Municipio de Monforte

Demonstração de resultados por naturezas do período findo em 31 de Dezembro de 2020

606 847,85Impostos, contribuições e taxas

121 727,18Vendas

189 551,84Prestações de serviços e concessões

Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreend

4 280 379,17Transferências e subsídios correntes obtidos

Variações nos inventários da produção

Trabalhos para a própria entidade

-88 157,57Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas

-1 264 497,75Fornecimentos e serviços externos

-3 491 863,05Gastos com pessoal

-525 747,03Transferências e subsídios concedidos

-45 946,40Prestações sociais

Imparidade de inventarios e ativos biológicos (perdas/reversões)

-7 403,07Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)

Provisões (aumentos/reduções)

Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)

Aumentos/reduções de justo valor

767 870,66Outros rendimentos

-160 052,64Outros gastos

Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento 382 709,19 0,00

-1 088 656,98Gastos/reversões de depreciação e amortização

Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) -705 947,79 0,00

Juros e rendimentos similares obtidos

-21 612,09Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos -727 559,88 0,00

Imposto sobre o rendimento

Resultado liquido do período -727 559,88 0,00

Resultado líquido do período atribuível a:

Detentores do capital da entidade-mãe

Interesses que não controlam

-727 559,88 0,00

Pag. 1 de 1
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Demonstração das alterações ao património líquido 

 

 

 

 

 



Demonstração das Alterações no Património Líquido

Municipio de Monforte

Ano: 2020

NotasDescrição Total do
Património

Líquido

Capital /
Património
Subscrito

Ações
(Quotas)
Próprias

Outros Instrum.
de Capital

Próprio

Prémios 
de 

Emissão

Reservas
Legais

Interesses
que não

controlam

TotalResultado
Líquido do

Período

Outras
Variações
Património

Líquido

Excedentes de
Reva-  

lorização

Ajusta-  mentos
em Ativos

Financeiros

Resultados
Transitados

0,00Posição no início do período (1) 15 484 878,6913 927 232,78 0,00 0,00 355 496,79 0,000,005 744 304,600,0017 180,00-4 559 335,48 15 484 878,69

Alterações no período

0,00Primeira adoção de novo referencial
contabilístico

-302 566,730,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00-39 937,390,000,00-262 629,34 -302 566,73

0,00Alterações de políticas contabilísticas 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,00 0,00

0,00Diferenças de conversão de
demonstrações financeiras

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,00 0,00

0,00Realização do excedente de revalorização 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,00 0,00

0,00Excedentes de revalorização e respetivas
variações

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,00 0,00

0,00Transferências e subsídios de capital 546 214,070,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00546 214,070,000,000,00 546 214,07

0,00Correção de erros materiais -165 007,780,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00-165 007,78 -165 007,78

0,00Outras alterações reconhecidas no
Património Líquido

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,00 0,00

0,00(2) 78 639,560,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00506 276,680,000,00-427 637,12 78 639,56

0,00Resultado Líquido do Período (3) -727 559,880,00 0,00 0,00 0,00 0,00-727 559,880,000,000,000,00 -727 559,88

Resultado Integral (4)=(2)+(3) -648 920,320,00-727 559,88 -648 920,32

Operações com detentores de capital
no período

0,00Realizações de capital/património 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,00 0,00

0,00Entradas para cobertura de perdas 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,00 0,00

0,00Outras operações 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,00 0,00

0,00Subscrições de prémios de emissão 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,00 0,00

0,00(5) 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,00 0,00

0,00Posição fim período (6)=(1)+(2)+(3)+(5) 14 835 958,3713 927 232,78 0,00 0,00 355 496,79 0,00-727 559,886 250 581,280,0017 180,00-4 986 972,60 14 835 958,37

Pág. 1 de 1
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Demonstração de fluxos de caixa 

 

 

 

 

 

  



Municipio de Monforte

Demonstração dos fluxos de caixa, do período findo em 31 de Dezembro de 2020 Valores em €

Períodos
31/12/2020 31/12/2019NotasRubricas

 Fluxos de caixa das atividades operacionais

123 946,83Recebimentos de clientes

627 827,21Recebimentos de contribuintes

4 290 528,82Recebimentos de transferências e subsídios correntes

182 505,07Recebimentos de utentes

-1 396 915,36Pagamentos a fornecedores

-3 327 105,03Pagamentos ao pessoal

Pagamentos a contribuintes / Utentes

-649 264,16Pagamentos de transferências e subsídios

Pagamentos de prestações sociais

-148 476,62Caixa gerada pelas operações 0,00
Recebimento do imposto sobre o rendimento

Pagamento do imposto sobre o rendimento

68 558,64Outros recebimentos

-212 428,01Outros pagamentos

-292 345,99 0,00Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)

 Fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:
-2 869 455,29Ativos fixos tangíveis

-135 927,73Ativos intangíveis

Propriedades de investimento

-10 862,25Investimentos financeiros

-6 115,31Outros ativos

Recebimentos provenientes de:
37 793,16Ativos fixos tangíveis

Ativos intangíveis

260 326,31Propriedades de investimento

Investimentos financeiros

Outros ativos

2 047 269,89Subsídios ao investimento

838 694,00Transferências de capital

Juros e rendimentos similares

Dividendos

161 722,78 0,00Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)

 Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:
584 130,45Financiamentos obtidos

Realizações de capital e de outros instrumentos de capital

Cobertura de prejuízos

Doações

Outras operações de financiamento

Pagamentos respeitantes a:
-173 573,42Financiamentos obtidos

-21 690,13Juros e gastos similares

Dividendos

Reduções de capital e de outros instrumentos de capital

Outras operações de financiamento

388 866,90 0,00Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)

258 243,69Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)
Efeito das diferenças de câmbio

119 891,70Caixa e seus equivalentes no início do período
378 135,39Caixa e seus equivalentes no fim do período

CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERÊNCIA
119 891,70Caixa e seus equivalentes no início do período

- Equivalentes a caixa no início do período

+ Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa

- Variações cambiais de caixa no início do período

119 891,70= Saldo da gerência anterior 0,00
67 586,66De execução orçamental

Pag. 1 de 2



Municipio de Monforte

Demonstração dos fluxos de caixa, do período findo em 31 de Dezembro de 2020 Valores em €

Períodos
31/12/2020 31/12/2019NotasRubricas

52 305,04De operações de tesouraria

378 135,39Caixa e seus equivalentes no fim do período
-11 318,69- Equivalentes a caixa no fim do período

11 318,69+ Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa

- Variações cambiais de caixa no fim do período

378 135,39= Saldo para a gerência seguinte 0,00
367 040,45De execução orçamental

11 094,94De operações de tesouraria

Pag. 2 de 2
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Anexo às demonstrações financeiras 
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Nota 1 - Identificação da entidade, período de relato e referencial contabilístico 

A informação relativa à entidade, o período de relato e o referencial contabilístico adotado na 

preparação das demonstrações financeiras encontra-se no ANEXO I e o organograma no ANEXO II. 

De seguida apresenta-se a desagregação dos saldos de caixa e seus equivalentes. 

Conta Designação 31/12/2020 31/12/2019 

 11 Caixa 1 415,29 € 2 715,50 € 

  Depósitos à ordem     

 122      Depósitos bancários à ordem 365 401,41 € 117 176,20 € 

  Outros depósitos     

 132      Depósitos consignados 0,00 € 0,00 € 

 133 Depósitos de garantias e cauções 11 318,69 € 0,00 € 

TOTAL 378 135,39 € 119 891,70 € 

 

Nota 2 - Principais políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e 

erros 

Bases de mensuração 

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo o Sistema de Normalização Contabilística 

para as Administrações Públicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei nº 192/2015 de 11 de setembro, 

e foram aplicados os requisitos das Normas de Contabilidade Pública (NCP). O euro é a moeda 

funcional e de apresentação; 

As presentes demonstrações financeiras apresentam de forma apropriada a posição financeira, o 

desempenho financeiro e os fluxos de caixa da entidade. Representam de forma fiel os efeitos das 

transações, outros acontecimentos e condições, de acordo com a definição e critérios de 

reconhecimento de ativos, passivos, rendimentos e gastos; 

Sempre que possível, é divulgada informação comparativa com respeito ao ano anterior; 

A relevância da informação é afetada pela sua natureza a materialidade; 

Os ativos e passivos, assim como os rendimentos e gastos são relatados separadamente, não havendo 

lugar a compensações; 

Está subjacente o pressuposto da continuidade da atividade. 

Ativos fixos tangíveis e propriedades de investimento 

Os ativos fixos tangíveis e propriedades de investimento encontram-se registados ao seu custo de 
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aquisição, deduzidos das correspondentes depreciações e quais quer perdas por imparidades, se as 

houver. 

Os custos subsequentes são incluídos na quantia escriturada do bem ou reconhecidos 

separadamente como ativos, se assim for mais apropriado. Os custos com manutenção e reparações 

dos ativos são reconhecidos como gastos no período em que ocorrem. 

Ativos intangíveis 

Os ativos intangíveis encontram-se reconhecidos e mensurados pelo seu custo de aquisição, menos 

depreciações acumuladas e eventuais perdas por imparidade acumuladas. 

Compreende, essencialmente, licenças de software, programas de computador. 

Na transição para o SNC-AP foram mantidas as vidas uteis dos Ativos intangíveis adquiridos até 

31/12/2019. 

Participações financeiras 

Também as participações financeiras estão mensuradas pelo seu custo. 

Depreciações e amortizações 

As depreciações e amortizações correspondem à desvalorização normal dos ativos, decorrentes do 

gasto com a sua utilização.  

As depreciações são calculadas pelo método da linha reta ou método das quotas constantes. Para 

este efeito são tidas em consideração as vidas úteis de referência previstas no Classificador 

complementar 2 – Cadastro e vidas úteis dos ativos fixos tangíveis, intangíveis e propriedades de 

investimento, desde que não se mostrem contrárias às estimativas de utilização do ativo. 

Contas a receber 

As contas a receber de clientes e outros devedores são reconhecidas inicialmente pelo justo valor, 

posteriormente, deduzido das perdas por imparidade. A imparidade das contas a receber é 

estabelecida quando há evidência objetiva de que a autarquia não receberá a totalidade dos 

montantes em dívida conforme as condições originais das suas contas a receber. 

Manteve-se o critério que vinha sendo aplicado no normativo anterior: 

Dividas em mora Imparidades 

6 a 12 meses 50% 

mais de 12 meses 100% 
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Inventários 

Os Inventários encontram-se valorizados pelo seu custo, que inclui todos os custos de compra e 

outros custos incorridos para colocar os inventários na sua condição atual. O Município adota o 

sistema do custo médio ponderado como fórmula de custeio dos seus inventários. 

 

Nota 3 - Ativos intangíveis 

Em 2020, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos intangíveis foi a seguinte: 

Q 3.1 - AI - variação das amortizações e perdas por imparidades acumuladas     

Rubricas 

Início do Período Fim do Período 

Quantia 
Bruta 

Amortizações 
acumuladas 

Perdas por 
imparidade 
acumuladas 

Quantia 
Escriturada 

Quantia 
Bruta 

Amortizações 
acumuladas 

Perdas por 
imparidade 
acumuladas 

Quantia 
Escriturada 

 Ativos intangíveis de domínio 
público 

0,00     0,00 0,00     0,00 

 Goodwill 0,00     0,00 0,00     0,00 

 Projetos de desenvolvimento 14 068,12     14 068,12 0,00     0,00 

 Programas de computador e 
sistemas de informação 

69 853,76 61 944,21   7 909,55 128 873,74 95 848,00   33 025,74 

 Propriedade industrial e 
intelectual 

0,00     0,00 0,00     0,00 

 Outros 0,00     0,00 0,00     0,00 

 Ativos intangíveis em curso 15 943,48     15 943,48 37 201,45     37 201,45 

TOTAL 99 865,36 61 944,21 0,00 37 921,15 166 075,19 95 848,00 0,00 70 227,19 

 

 

Q 3.2 - AI - quantia escriturada e variações no período       

Rubricas 
Quantia 

escriturada 
inicial 

Variações 
Quantia 

escriturada 
final Adições 

Transferências 
internas 

Revalorizações 
Reversão de 
Perdas por 
imparidade 

Amortizações 
do período 

Diminuições 

 Ativos intangíveis de domínio público 0,00             0,00 

 Goodwill 0,00             0,00 

 Projetos de desenvolvimento 14 068,12           -14 068,12 0,00 

 Programas de computador e sistemas 
de informação 

7 909,55 59 019,98       -33 903,79   33 025,74 

 Propriedade industrial e intelectual 0,00             0,00 

 Outros 0,00             0,00 

 Ativos intangíveis em curso 15 943,48 21 257,97           37 201,45 

TOTAL 37 921,15 80 277,95 0,00 0,00 0,00 -33 903,79 -14 068,12 70 227,19 
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Q 3.2A - AI - desagregação das adições           

Rubricas 

Adições 

Internas Compra Cessão 
Transfer. 
ou troca 

Doação 
Dação em 
pagamento 

Locação 
fin. 

Fusão, 
cisão, 

… 
Outras Total 

 Ativos intangíveis de domínio público                   0,00 

 Goodwill                   0,00 

 Projetos de desenvolvimento                   0,00 

 Programas de computador e sistemas de 
informação 

  59 019,98               59 019,98 

 Propriedade industrial e intelectual                   0,00 

 Outros                   0,00 

 Ativos intangíveis em curso   21 257,97               21 257,97 

TOTAL 0,00 80 277,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80 277,95 

 

Q 3.2B - AI - desagregação das diminuições     

Rubricas 

Diminuições 

Alienações a 
título oneroso 

Transferência 
ou troca 

Fusão, cisão, 
reestruturação 

Outras Total 

 Ativos intangíveis de domínio público         0,00 

 Goodwill         0,00 

 Projetos de desenvolvimento       -14 068,12 -14 068,12 

 Programas de computador e sistemas 
de informação 

        0,00 

 Propriedade industrial e intelectual         0,00 

 Outros         0,00 

 Ativos intangíveis em curso         0,00 

TOTAL 0,00 0,00 0,00 -14 068,12 -14 068,12 

 

 

Nota 4 - Acordos de concessão de serviços: concedente 

O Anexo IV às Demonstrações Financeiras identifica os Acordos de Concessão existentes no 

Município, bem como os concessionários, os objetos de concessão, o período de concessão e a base 

legal do contrato. 

Os contratos em causa não implicam qualquer pagamento ao concessionário a não ser pela 

contraprestação de serviços prestados diretamente ao Município.  

O contrato de concessão de serviços a decorrer com a EDP Distribuição de Energia, S.A., referente à 

distribuição de energia em baixa tensão, prevê o pagamento de uma renda ao Município, prevista na 

legislação que regulamenta a respetiva contratação, que, no ano da gerência ascendeu ao montante 

de 189.021,42€, pagos em prestações trimestrais. 



  Município de Monforte_________ 

_______________________________________________________________ 

Prestação de Contas 2020 

49 

Nota 5 - Ativos fixos tangíveis 

Na Nota 2 do presente anexo faz-se referência à base de mensuração utilizada para os bens do ativo 

fixo tangível, bem como, ao método utilizado para registo das depreciações. A depreciação dos ativos 

inicia quando estes ficam disponível para uso e cessa quando os ativos são desreconhecidos. 

Em 2020, ocorreram os seguintes movimentos nas quantias escrituradas dos ativos tangíveis: 

Q 5.1 - AFT - variação das depreciações e perdas por imparidades acumuladas 

Rubricas 

Inicio do Período Fim do Período 

Quantia 
Bruta 

Depreciações 
acumuladas 

Perdas por 
imparidade 
acumuladas 

Quantia 
Escriturada 

Quantia 
Bruta 

Depreciações 
acumuladas 

Perdas por 
imparidade 
acumuladas 

Quantia 
Escriturada 

 Bens de domínio público, património 
histórico, artístico e cultural 

                

 Terrenos e recursos naturais 175 368,89 0,00 0,00 175 368,89 50 025,13 0,00 0,00 50 025,13 

 Edifícios e outras construções 13 065 516,02 7 632 026,43 0,00 5 433 489,59 2 887 744,82 1 625 573,06 0,00 1 262 171,76 

 Infraestruturas 25 907,46 12 306,28 0,00 13 601,18 12 216 688,03 7 965 196,01 0,00 4 251 492,02 

 Património histórico, artístico e cultural 9 778,26 106,59 0,00 9 671,67 17 398,26 173,86 0,00 17 224,40 

 Outros 47 722,27 33 759,83 0,00 13 962,44 100 638,12 11 070,18 0,00 89 567,94 

 Bens de domínio público em curso 180 539,02 0,00 0,00 180 539,02 360 322,96 0,00 0,00 360 322,96 

  13 504 831,92 7 678 199,13 0,00 5 826 632,79 15 632 817,32 9 602 013,11 0,00 6 030 804,21 

 Ativos fixos em concessão                 

 Terrenos e recursos naturais                 

 Edifícios e outras construções                 

 Infraestruturas                 

 Património histórico, artístico e cultural                 

 Ativos fixos em concessão em curso                 

                  

 Outros ativos fixos tangíveis                 

 Terrenos e recursos naturais 817 860,30 0,00 0,00 817 860,30 955 481,30 0,00 0,00 955 481,30 

 Edifícios e outras construções 12 198 547,66 3 192 695,18 0,00 9 005 852,48 10 503 957,53 2 578 820,40 0,00 7 925 137,13 

 Equipamento básico 1 113 045,78 923 274,99 0,00 189 770,79 947 527,23 739 657,10 0,00 207 870,13 

 Equipamento de transporte 901 811,72 675 434,51 0,00 226 377,21 1 114 306,36 879 123,07 0,00 235 183,29 

 Equipamento administrativo 733 846,38 676 711,82 0,00 57 134,56 451 321,49 434 030,87 0,00 17 290,62 

 Equipamentos biológicos 0,00 0,00 0,00 0,00 30 378,67 19 710,01 0,00 10 668,66 

 Outros 214 410,25 203 918,50 0,00 10 491,75 329 521,08 274 544,87 0,00 54 976,21 

 Ativos fixos tangíveis em curso 451 809,58 0,00 0,00 451 809,58 2 404 112,34 0,00 0,00 2 404 112,34 

  16 431 331,67 5 672 035,00 0,00 10 759 296,67 16 736 606,00 4 925 886,32 0,00 11 810 719,68 

TOTAL 29 936 163,59 13 350 234,13 0,00 16 585 929,46 32 369 423,32 14 527 899,43 0,00 17 841 523,89 
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Q 5.2 - AFT - quantia escriturada e variações no período 

Rubricas 
Quantia 

escriturada 
inicial 

Variações 

Quantia 
escriturada final Adições 

Transferências 
internas 

Revalori-
zações 

Reversão 
de Perdas 

por 
imparidade 

Depreciações 
do período 

Diminuições 

 Bens de domínio público, 
património histórico, artístico e 
cultural 

                

 Terrenos e recursos naturais 175 368,89 0,00 -125 343,76 0,00 0,00 0,00 0,00 50 025,13 

 Edifícios e outras construções 5 433 489,59 0,00 -4 034 298,72 0,00 0,00 -137 019,11 0,00 1 262 171,76 

 Infraestruturas 13 601,18 18 961,45 4 928 513,40 0,00 0,00 -554 146,63 -155 437,38 4 251 492,02 

 Património histórico, artístico e cultural 9 671,67 0,00 7 620,00 0,00 0,00 -67,27 0,00 17 224,40 

 Outros 13 962,44   76 611,88 0,00 0,00 -1 006,38 0,00 89 567,94 

 Bens de domínio público em curso 180 539,02 479 416,82 -298 541,26 0,00 0,00 0,00 -1 091,62 360 322,96 

  5 826 632,79 498 378,27 554 561,54 0,00 0,00 -692 239,39 -156 529,00 6 030 804,21 

 Ativos fixos em concessão                 

 Terrenos e recursos naturais                 

 Edifícios e outras construções                 

 Infraestruturas                 

 Património histórico, artístico e cultural                 

 Ativos fixos em concessão em curso                 

                  

 Outros ativos fixos tangíveis                 

 Terrenos e recursos naturais 817 860,30 29 872,72 114 675,10 0,00 0,00 0,00 -6 926,82 955 481,30 

 Edifícios e outras construções 9 005 852,48 90 288,47 -885 798,07 0,00 0,00 -264 428,58 -20 777,17 7 925 137,13 

 Equipamento básico 189 770,79 56 223,51 6 248,73 0,00 0,00 -44 323,00 -49,90 207 870,13 

 Equipamento de transporte 226 377,21 45 614,66 700,93 0,00 0,00 -37 509,51 0,00 235 183,29 

 Equipamento administrativo 57 134,56 9 166,27 -43 989,43 0,00 0,00 -4 963,60 -57,18 17 290,62 

 Equipamentos biológicos 0,00 0,00 10 668,66 0,00 0,00 0,00 0,00 10 668,66 

 Outros 10 491,75 11 485,60 49 236,58 0,00 0,00 -11 194,22 -5 043,50 54 976,21 

 Ativos fixos tangíveis em curso 451 809,58 2 140 871,94 -188 569,18 0,00 0,00 0,00 0,00 2 404 112,34 

  10 759 296,67 2 383 523,17 -936 826,68 0,00 0,00 -362 418,91 -32 854,57 11 810 719,68 

TOTAL 16 585 929,46 2 881 901,44 -382 265,14 0,00 0,00 -1 054 658,30 -189 383,57 17 841 523,89 
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Q 5.2A - AFT - desagregação das adições 

Rubricas 

Adições 

Internas Compra Cessão 
Transfer. 
ou troca 

Expro-
priação 

Doação 
Dação em 

pagamento 
Locação 

fin. 

Fusão, 
cisão, 

… 
Outras Total 

 Bens de domínio público, 
património histórico, 
artístico e cultural 

                      

 Terrenos e recursos naturais                     0,00 

 Edifícios e outras construções                     0,00 

 Infraestruturas   18 961,45                 18 961,45 

 Património histórico, artístico 
e cultural 

                    0,00 

 Outros                     0,00 

 Bens de domínio público em 
curso 

  
479 416,82 

                479 416,82 

  0,00 498 378,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 498 378,27 

 Ativos fixos em concessão                       

 Terrenos e recursos naturais                       

 Edifícios e outras construções                       

 Infraestruturas                       

 Património histórico, artístico 
e cultural 

                      

 Ativos fixos em concessão em 
curso 

                      

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Outros ativos fixos tangíveis                       

 Terrenos e recursos naturais                   29 872,72 29 872,72 

 Edifícios e outras construções   13 320,63               76 967,84 90 288,47 

 Equipamento básico   56 223,51                 56 223,51 

 Equipamento de transporte   32 595,00           13 019,66     45 614,66 

 Equipamento administrativo   9 166,27                 9 166,27 

 Equipamentos biológicos                     0,00 

 Outros   11 485,60                 11 485,60 

 Ativos fixos tangíveis em curso   2 140 871,94                 2 140 871,94 

  0,00 2 263 662,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 019,66 0,00 106 840,56 2 383 523,17 

TOTAL 0,00 2 762 041,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 019,66 0,00 106 840,56 2 881 901,44 
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Q 5.2B - AFT - desagregação das diminuições 

Rubricas 

Diminuições 

Alienaçõe
s a título 
oneroso 

Transferênci
a ou troca 

Devoluçã
o ou 

Reversão 

Fusão, cisão, 
reestruturaçã

o 
Outras Total 

 Bens de domínio público, património 
histórico, artístico e cultural 

            

 Terrenos e recursos naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Edifícios e outras construções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Infraestruturas 0,00 0,00 0,00 0,00 -155 437,38 -155 437,38 

 Património histórico, artístico e cultural 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Bens de domínio público em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 -1 091,62 -1 091,62 

  0,00 0,00 0,00 0,00 -156 529,00 -156 529,00 

 Ativos fixos em concessão             

 Terrenos e recursos naturais             

 Edifícios e outras construções             

 Infraestruturas             

 Património histórico, artístico e cultural             

 Ativos fixos em concessão em curso             

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Outros ativos fixos tangíveis             

 Terrenos e recursos naturais -6 926,82 0,00 0,00 0,00 0,00 -6 926,82 

 Edifícios e outras construções -20 777,17 0,00 0,00 0,00 0,00 -20 777,17 

 Equipamento básico 0,00 0,00 0,00 0,00 -49,90 -49,90 

 Equipamento de transporte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Equipamento administrativo 0,00 0,00 0,00 0,00 -57,18 -57,18 

 Equipamentos biológicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 -5 043,50 -5 043,50 

 Ativos fixos tangíveis em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  -27 703,99 0,00 0,00 0,00 -5 150,58 -32 854,57 

TOTAL -27 703,99 0,00 0,00 0,00 -161 679,58 -189 383,57 

 

 

Nota 6 - Locações 

A classificação das locações financeiras ou operacionais é realizada em função da substância dos 

contratos. Assim, os contratos de locação são classificados como locações financeiras se através deles 

forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a propriedade do ativo. 

As restantes locações serão classificadas como operacionais. 
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Os Ativos fixos tangíveis adquiridos mediante contratos de locação financeira, bem como as 

correspondentes responsabilidades, são contabilizados reconhecendo os ativos fixos tangíveis e as 

depreciações acumuladas correspondentes e as dívidas pendentes de liquidação de acordo com o 

plano financeiro contratual. Adicionalmente, os juros incluídos no valor das rendas e as depreciações 

dos ativos fixos tangíveis são reconhecidos como gastos na demonstração dos resultados do período 

a que respeitam, já o valor do IVA que acresce à respetiva renda e caso não seja dedutível, acresce 

ao valor do ativo.  

O Anexo V às Demonstrações Financeiras identifica as locações financeiras em curso no Município no 

ano da gerência e evidência a informação relativa aos contratos.  

 

Nota 7 - Custo de empréstimos obtidos 

Todos custos de juros e outros incorridos com empréstimos são reconhecidos como gastos de acordo 

com o regime do acréscimo. 

A Informação detalhada sobre todos os empréstimos em curso no ano de 2020 consta do Anexo III 

às Demonstrações Financeiras. 

 

Nota 8 - Propriedades de investimento 

As propriedades de investimento são mensuradas ao modelo do custo. O custo de aquisição 

compreende o seu preço de compra e quaisquer outros gastos que lhe sejam diretamente 

imputáveis. 

De seguida apresenta-se o quadro com as propriedades de investimento no início e no final do ano. 

Q 8.1 - PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO - MODELO DO JUSTO- QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DO PERÍODO 

Rubricas 
Quantia 

escriturada 
inicial 

Variações 
Quantia 

escriturada 
final Adições 

Transferências 
internas 

Depreciações 
do período 

Perdas 
de justo 

valor 

Diferenças 
cambiais 

Diminuições 

Propriedades de Investimento                 

 Bens de domínio público  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Terrenos e recursos naturais 68 295,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -2 042,05 66 253,29 

 Edifícios e outras construções 7 899,47 0,00 -782,59 -94,89 0,00 0,00 0,00 7 021,99 

Outras propriedades de investimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Propriedades de investimento em 
curso 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 76 194,81 0,00 -782,59 -94,89 0,00 0,00 -2 042,05 73 275,28 
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Q 8.2a PI - desagregação das diminuições 

Rubricas 

Diminuições 

Alienações a 
título 

oneroso 

Transferência 
ou troca 

Devolução 
ou Reversão 

Fusão, cisão, 
reestruturação 

Outras Total 

Propriedades de Investimento             

 Bens de domínio público  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Terrenos e recursos naturais -2 042,05 0,00 0,00 0,00 0,00 -2 042,05 

 Edifícios e outras construções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras propriedades de investimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Propriedades de investimento em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL -2 042,05 0,00 0,00 0,00 0,00 -2 042,05 

 

Nota 9 – Imparidade de ativos 

As imparidades registadas no ano 2020, recaem sobre as dívidas de clientes de cobrança duvidosa. 

Informação constante do Anexo IV às Demonstrações Financeiras. 

 

Nota 10 - Inventários 

Na Nota 2 do presente anexo faz-se referência à base de mensuração utilizada para os Inventários, 

bem como, ao método de custeio utilizado. De seguida apresentam-se os quadros com a informação 

dos valores da conta de inventários e a sua evolução, bem como os movimentos ocorridos no período: 

Q10.1 - Inventários    

Rubricas 

31/12/2020 31/12/2019 

Quantia 
bruta 

Imparidade 
acumulada 

Quantia 
recuperável 

Quantia 
bruta 

Imparidade 
acumulada 

Quantia 
recuperável 

Mercadorias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Matérias primas, subsídiarias e de consumo 116 307,21 0,00 116 307,21 100 143,47 0,00 100 143,47 

Produtos acabados e intermédios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Subprodutos, desperdícios, resíduos e 
refugos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Produtos e trabalhos em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 116 307,21 0,00 116 307,21 100 143,47 0,00 100 143,47 
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Q10.2 - Inventários: movimentos do período 

Rubricas 
Quantia 

escriturada 
inicial 

Variações 

Quantia 
escritura
da final 

Compras 
liquidas 

Consumo/ 
gastos 

Variações 
nos 

inventários 

Perdas por 
imparidade 

Reversões 
de perdas 

por 
imparidade 

Outras 
reduções 

de 
inventários 

Outros 
aumentos 

de 
inventários 

Mercadorias 0,00 71 670,21 28 764,47 0,00 0,00 0,00 42 905,74 0,00 0,00 

Matérias primas, subsidiárias e de 
consumo 

100 143,47 75 556,99 59 393,10 0,00 0,00 0,00 0,15 0,00 116 307,21 

Produtos acabados e intermédios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Subprodutos, desperdícios, resíduos e 
refugos 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Produtos e trabalhos em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 100 143,47 147 227,20 88 157,57 0,00 0,00 0,00 42 905,89 0,00 116 307,21 

 

Q10.3 - Inventários: Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas  

 
2020 

 

MERCADORIAS 
MATÉRIAS PRIMAS 

SUBS.CONSUMO 
Total 

Existências iniciais 0,00 100 143,47 100 143,47 

Compras 71 670,21 75 556,99 147 227,20 

Regularização de existências -42 905,74 -0,15 -42 905,89 

Existências finais 0,00 116 307,21 116 307,21 

Custo das merc.vend.mat.consumidas 28 764,47 59 393,10 88 157,57 

 

 

 

Nota 13 - Rendimento de transações com contraprestação 

As notas têm por objetivo prescrever o tratamento contabilístico do rendimento proveniente de 

transações e acontecimentos que tenham uma contraprestação, destacando como aspeto principal 

a determinação do momento do reconhecimento. 

Os rendimentos são reconhecidos na Demonstração de Resultados, quando for provável que fluam 

para a entidade benefícios económicos futuros ou potencial de serviço e estes benefícios possam ser 

mensurados com fiabilidade. De seguida apresenta-se o detalhe destes rendimentos: 
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Q14.1 - Rendimento de transações com contraprestação 

 
31/12/2020 

Tipo de transação sem contraprestação 

Rendimento do período 
reconhecido em 

Quantias por 
receber Adiantamentos 

recebidos 
Resultados 

Património 
Líquido 

Inicio do 
período 

Final do 
período 

 Taxas, multas e outras penalidades           

 Taxas 4,90  0,00  0,00  0,00  0,00  

 Taxas específicas das autarquias locais 36 703,46  0,00  0,00  0,00  0,00  

 Vendas           

 Mercadorias 121 123,60  0,00  0,00  0,00  0,00  

 Produtos acabados e intermédios 603,58  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Prestação de serviços           

 Serviços específicos das autarquias locais 189 290,70  0,00  0,00  0,00  0,00  

 Serviços específicos de outros setores 1,14  0,00  0,00  0,00  0,00  

 Outros serviços 260,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 Outros rendimentos   0,00  0,00  0,00  0,00  

 Rendimentos em investimentos não financeiros 308 375,05  0,00 0,00 0,00 0,00 

Total     656 362,43  0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

Nota 14 - Rendimento de transações sem contraprestação 

As transações sem contraprestação subdividem-se em impostos e transferências. Os impostos são 

benefícios económicos ou potencial de serviço obrigatoriamente pagos ou a pagar a entidades 

públicas, de acordo com disposições legais adequadas, criadas para proporcionar rendimento às 

administrações públicas. As transferências são influxos de benefícios económicos futuros ou 

potencial de serviço provenientes de transações sem contraprestação que não sejam impostos. 

De seguida apresenta-se o detalhe destes rendimentos: 
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Q14.1 - Rendimento de transações sem contraprestação 

 
31/12/2020 

Tipo de transação sem contraprestação 

Rendimento do período 
reconhecido em 

Quantias por receber 
Adiantamentos 

recebidos 
Resultados 

Património 
Líquido 

Inicio do 
período 

Final do 
período 

 Impostos Diretos           

 Imposto municipal sobre imóveis       225 084,39  0,00  0,00  0,00  0,00  

 Imposto único de circulação          53 075,77  0,00  0,00  0,00  0,00  

 Impostos Indiretos           

 Imposto municipal sobre as transmissões onerosas de imóveis       291 136,81  0,00  0,00  0,00  0,00  

 Multas e outras penalidades 
               

842,52  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Transferências e subsídios correntes obtidos           

 Estado    4 204 524,20  0,00  0,00  0,00  0,00  

 Serviços e Fundos Autónomos          71 033,37  0,00  0,00  0,00  0,00  

 Resto do Mundo            4 821,60  0,00  0,00  0,00  0,00  

 Imputação de subsídios e transferências para investimentos       454 862,09  0,00  0,00  0,00  0,00  

 Outros rendimentos            4 633,52  0,00 0,00 0,00 0,00 

Total    5 310 014,27  0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

Nota 15 - Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes 

Não foram constituídas provisões. 

 

Nota 17 – Acontecimentos após a data de relato 

As demonstrações financeiras foram autorizadas para emissão em 18 de junho de 2021, pelo Órgão 

Executivo. 

Não são conhecidos à data, quaisquer eventos subsequentes com impacto significativo nas 

demonstrações financeiras de 31 d dezembro de 2020. 

Após o encerramento do período e até à elaboração do presente anexo, não se registaram outros 

factos suscetíveis de modificar a situação relevada nas contas. 

 

Nota 20 - Divulgações de partes relacionadas 
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Participações Financeiras      

    Ano: 2020 
      

Denominação 
Natureza da 

entidade 
NIPC 

Valor 
subscrito 

Participação 
(%) 

Obs. 

Águas de Lisboa e Vale do Tejo, S.A 
Sociedade 
anónima 513606130 97 775,00  0,12% 

  

Valnor, S.A 
Sociedade 
anónima 505255090 63 569,00  0,64% 

  

FAM 
Fundo 

513319182 195 521,00  0,05% 
  

Comunidade Intermunicipal do Alto 
Alentejo - CIMAA 

não societária 
509020690 

14 968,56  5,22% 

Valor da quota 
anual 

Associação Nacional de Municípios 
Portugueses 

não societária 
501627413 4 359,24    

Valor da quota 
anual 

Areanatejo - Agência Regional de 
Energia e Ambiente do Norte Alentejano 
e Tejo 

não societária 
505839067 3 926,40  6,25% 

Valor da quota 
anual 

Associação de Desenvolvimento 
Integrado - Terras do Condestável 

não societária 
503740500 6 000,00    

Valor da quota 
anual 

 

 

Nota 23 – Outras divulgações 

A pandemia da doença COVID-19 originou uma situação de emergência de saúde pública, com 

grandes impactos a nível social e económico, a que tem sido necessário dar uma resposta imediata 

no plano sanitário, bem como através de um conjunto significativo de medidas de apoio ao emprego 

e aos rendimentos. Neste contexto, os Municípios, pela sua proximidade às populações, têm tido um 

papel determinante na mitigação dos efeitos negativos desta pandemia na sociedade. 

O Município de Monforte, no ano de 2020, para além das medidas com impacto financeiro, que 

abaixo se encontram divulgadas, adotou outras medidas de apoio à comunidade local de extrema 

relevância, como a disponibilização de meios humanos e logísticos, através dos próprios serviços e 

funcionários, bem como, das instalações próprias. 

DESPESA  Montantes  

Aquisição de bens e serviços - saúde e apoios sociais          103 862  

Transferências correntes - Instituições sem fins lucrativos               6 000  

Total da despesa          109 862  

  

  (euros)  
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PREVISÕES DE REDUÇÃO DE RECEITAS  Montantes  

Taxas, Licenças, Multas ou Outras Penalidades               5 063  

Rendimentos de propriedade               3 338  

Vendas de bens e serviços               1 386  

Total               9 787  

 

Nota final 

As notas cuja numeração se encontra ausente deste anexo não são aplicáveis ao Município de 

Monforte ou a sua apresentação não é relevante para a leitura das demonstrações financeiras. 

  



  Município de Monforte_________ 

_______________________________________________________________ 

Prestação de Contas 2020 

60 

Anexo I – Caracterização da entidade 
  



1.

Não

2.
Regime Financeiro
Regime Jurídico

3.

4.

5.
5.1

Prsidente:
Vice-Presidente

Vereadora
Vereador
Vereador

5.2

5.3

6.

7.
7.1

CARATERIZAÇÃO DA ENTIDADE
IDENTIFICAÇÃO
Designação Município de Monforte
NIPC 506873412

Endereço de correio eletrónico cmmonforte@mail.telepac.pt
Sítio na internet

Tem serviços de natureza consultiva e/ou serviços de fiscalização?

Natureza Autarquia Local
Endereço postal Praça da República, 7450-115 Monforte
Telefone / Fax 245578060

Serviços Municipalizados
(Se a entidade assinalar que detém participações, deverá abrir uma linha para indicar qual a entidade e, 
dentro dessa linha, deverá ter a opção SIM/NÃO para responder se detém influência dominante sobre  
aquela entidade)

Influência dominante

x

x

CIMAA - Associação de Municípios do Alto Alentejo

Organograma em anexo
LEGISLAÇÃO

Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro (RFALEI)
Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro (RJAL)

PARTICIPAÇÕES DA ENTIDADE (a especificar – opcional) Sim Não

VALNOR, S.A. 
Aguas do Vale do Tejo, S.A.

x
x

Serviços Intermunicipalizados
Entidades Intermunicipais

Entidades Associativas

Empresas Locais
Empresas Participadas

Cooperativas

Mais de 10.000 e menos de 40.000
Igual ou superior a 40.000

Fundações
Entidades de outra natureza
DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES
Planeamento, gestão e realização de investimentos nos domínios da educação, equipamento rural e urbano, transportes e comunicações, iluminação pública, cultural, 
habitação, ação social, saúde, proteção civil, ambiente, salubridade e saneamento básico; Promove e apoia o desenvolvimento local; Planeia e executa politicas de 
ordenamento do território e urbanismo.

NÚMERO DE ELEITORES

COMPOSIÇÃO DO ÓRGÃO EXECUTIVO
IDENTIFICAÇÃO DOS MEMBROS DO ÓRGÃO EXECUTIVO / CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE VEREADORES (1)

Miguel Alexandre Ferreira Rasquinho
Emídio João Zagalo da Mata

Até 10.000 X

Data da ação
Período abrangido
Identificação da ação

ORGANIZAÇÃO CONTABILÍSTICA
Referencial Contabilístico: As demonstrações financeiras foram preparadas, pela primeira vez, com base nos registos contabilísticos mantidos em conformidade com o 
Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto Lei n.º 192/2015, de 11 de setembro, tendo sido aplicados os 
requisitos previstos nas Normas de Contabilidade Pública (NCP), relevantes para o Município.

OUTRA INFORMAÇÃO
AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO (últimos 5 anos)
Entidade fiscalizadora

Sistema informático em uso no Município: Aplicação SNC da AIRC.

7.2 APROVAÇÃO DOS DOCUMENTOS
Data de Aprovação

Norma de Controlo Interno

Órgão Executivo Órgão Deliberativo

21/09/2016 30/09/2016

Relatório de Avaliação da Execução do Plano de Prevenção dos Riscos de Gestão

Regulamentos

Plano de Prevenção dos Riscos de Gestão e eventuais alterações

MODELO 8.2 - Caraterização da entidade (AL)

XSim

Em regime de permanência 2
0
1

A meio tempo
Restantes vereadores

ADI-TC - Associação de Desenvolvimento Integrado - Terras do Condestável
Areanatejo - Agência Regional de Energia e Ambiente 

x
x

Gonçalo Nuno ribeiro Brandão Amanso Lagem
Fernando Manuel Caldeira Saião
Mariana de Jesus Rijo Trindade Mota

1



7.4

7.7

Concessionário:

Objeto da concessão:

Data de celebração do 
contrato:

Período da concessão:

Natureza da concessão:

Concessionário:

Objeto da concessão:

Data de celebração do 
contrato:

Período da concessão:

Natureza da concessão:

Concessionário:

Objeto da concessão:

Data de celebração do 
contrato:

Período da concessão:

Natureza da concessão:

7.3 INSCRIÇÃO DO SALDO DA GERÊNCIA DO ANO ANTERIOR
Data de Aprovação

Órgão Executivo Órgão Deliberativo

INFORMAÇÃO RELATIVA À CONSOLIDAÇÃO DE CONTAS
Identificação das entidades que compõem o Grupo Público

7.5
DESCENTRALIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

(Art.º 111.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro)

Revisão Orçamental
Alteração Orçamental (n.º 6, do art.º 40º RFALEI)

29/05/202020/05/2020

NãoSim

7.6
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

(Art.º 116.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro)

X

Sim Não

- Transferência de competências de órgãos do Estado para órgãos das entidades intermunicipais

- Transferência de competências de órgãos do Estado para órgãos das autarquias locais

7.8 PRAZO MÉDIO DE PAGAMENTO
Início do exercício Fim do exercício

36 37

- Dos órgãos do município nos órgãos das freguesias

- Dos órgãos do município nos órgãos das entidades intermunicipais

X

X

INFORMAÇÃO RELATIVA A PESSOAL (2)

- Na eventualidade da existência de limites legais, em matéria de pessoal, indicar se os mesmos foram observados, com a remessa de 
documentação comprovativa[2]
- N.º de trabalhadores a 31 de dezembro 174

X
CONCESSÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS/OBRAS PÚBLICAS

Não

Programa de Apoio à Economia Local (PAEL)

MECANISMOS DE RECUPERAÇÃO FINANCEIRA E OUTROS PROGRAMAS DE REGULARIZAÇÃO DE 
DÍVIDAS A FORNECEDORES

7.10

EDP, Distribuição Energia, S.A.

Destribuição de energia elétrica em baixa tensão na área do Município de Monforte

20 anos, renovaveis por iguais períodos de tempo.

Decreto-Lei n.º 344-B/82, de 1 de setembro

Valnor - Valorização e Tratamento de Resíduos Sólidos do Norte Alentejano, S.A.

Receção e tratamento de resíduos sólidos urbanos

20 de abril de 2001

20 anos, renovaveis por iguais períodos de tempo.

Decreto-Lei n.º 11/2001, de 23/01, na redação dada pelo Decreto-Lei n.º 105/2014, de 2 de julho

Aguas do Vale do Tejo, S.A.

Fornecimento de água, destinada ao abastecimento público

20 de abril de 2001

20 anos, renovaveis por iguais períodos de tempo.

Decreto-Lei n.º 128/2000, de 6/7, na redação dada pelo Decreto-Lei n.º 105/2014, de 2 de julho

x

Sim
7.11

Sim Não

2
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Anexo II – Organograma   
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Anexo III – Empréstimos obtidos – empréstimos bancários  

  



MODELO 18 - Mapa de empréstimos

N.º do contrato
Nome da 

instituição
Inicial Atual Até N Ano N

Previstos 

após N

Até 

N
Ano N

Previstos 

após N

Até 

N

Ano 

N

Previstos 

após N
Capital Juros

Outros 

encargos 

(a) 

Em 01.01 Em 31.12

Empréstimos 

contratados até 

31/12/2013 (b)

Empréstimos 

contratados após 

01/01/2014

Curto Prazo

Total CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Médio e Longo Prazo (Não isentos)

9015004953591-2227 CGD 24/07/2006 15 14 1427 09/11/2006 ISCF 585 290,00 368 176,80 2,87 -0,42 317 523,46 28 944,76 21 708,58 0,00 50 653,34 21 708,58 27 971,19

9015008359891 CGD 03/08/2016 10 4 366 09/06/2016 ICFC/ISCF 407 500,00 272 863,20 2,47 0,97 154 150,40 17 220,53 101 492,27 1 303,33 118 712,80 101 492,27 27 286,32

0498001510991 CGD 27/02/2019 15 1 3652 28/03/2019 ISCF 160 000,00 91 024,76 1,10 1,10 0,00 0,00 91 024,76 720,05 61 339,72 91 024,76 6 068,32

0498001536291 CGD 27/05/2020 15 0 812 27/05/2020 ISFC 400 000,00 0,00 0,62 0,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

254816101 BCP 01/04/2015 10 5 386 15/05/2015 ISCF/ICFC 539 987,35 237 773,33 2,09 2,00 93 714,04 26 018,94 118 040,35 2 225,16 144 059,29 118 040,35 23 777,33

56053197117 CCAM 04/11/2011 10 8 1667 07/05/2012 ICFC/ISCF 220 440,00 143 574,10 6,85 4,96 43 767,35 11 249,89 88 556,86 4 753,17 99 806,75 88 556,86 10 255,29

3-5578235 BPI 18/01/2018 15 2 210 16/02/2018 ICFC 700 000,00 451 126,13 1,20 1,20 0,00 29 353,51 421 772,62 5 282,06 451 126,13 421 772,62 30 075,08

PAEL DGTF 16/11/2012 10 7 1677 25/03/2013 O 504 811,70 504 811,70 1,81 2,10 325 337,85 51 278,24 128 195,61 3 374,31 179 473,85 128 195,61 48 714,33

SubTotal 3 518 029,05 2 069 350,02 934 493,10 164 065,87 970 791,05 0,00 17 658,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 105 171,88 970 791,05 86 940,81 87 207,05

Médio e Longo Prazo (Isentos)

9015003078891-785 CGD 12/07/2002 20 18 1475 12/06/2002 I/H 162 333,78 162 333,78 4,25 0,41 136 144,68 9 507,55 16 681,55 100,00 26 189,10 16 681,55 9 177,52 Lei 42/98 (HS)

BEI ALT20-06-4943-3 AD&C 25/11/2019 15 1 3860 27/12/2019 ICFC 43 573,83 43 573,83 0,00 0,00 0,00 0,00 43 573,83 0,00 0,00 43 573,83 2 904,92 LOE 2016 - BEI

BEI ALT20-08-2316-59 AD&C 19/12/2019 15 1 3738 19/12/2019 ICFC 43 121,72 43 121,72 0,00 0,00 0,00 0,00 43 121,72 20,12 14 373,91 43 121,72 2 874,78 LOE 2016 - BEI

BEI ALT20-02-5673-73 AD&C 27/12/2019 15 1 4037 27/12/2019 ICFC 1 446 371,31 482 123,77 0,00 0,00 0,00 0,00 482 123,77 323,02 0,00 482 123,77 32 141,58 LOE 2016 - BEI

SubTotal 136 144,68 9 507,55 585 500,87 0,00 443,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40 563,01 585 500,87 9 177,52 37 921,28

Total MLP 1 070 637,78 173 573,42 1 556 291,92 0,00 18 101,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 145 734,89 1 556 291,92 96 118,33 125 128,33

Total Geral 1 070 637,78 173 573,42 1 556 291,92 0,00 18 101,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 145 734,89 1 556 291,92

(a) Identificando cada um dos mesmos, designadamente, impostos, comissões e outros encargos a especificar

(b) Para efeitos deste cálculo, deverá tomar-se por referência os valores em dívida em 01/01/2014, constante do mapa 8.3.1 (empréstimos), que integra o correspondente processo de prestação de contas

(c) Empréstimos que não são considerados para efeitos de cálculo da Dívida Total

(d) I/H - Investimento Habitação; SF - Saneamento Financeiro; ICFC - Investimento com Financiamento Comunitário; ISCF - Investimento Sem Cofinanciamento Financeiro e O - Outros 

221 246,66

Fundamento 

legal (c)N.º de 

registo
Data Contratado Utilizado

Taxa de juro

Spread Comissões

Amortização do capital Juros

Condições

Outros 

encargos

Pagamentos efetuados
Montantes vencidos e não 

pagos em 31/12
Capital em dívida no ano N Amortizações médias de capitalOutros encargos                                                    

(a)

MUNICÍPIO DE MONFORTE

Período de relato: 01-01-2020 a 31-12-2020

Tipo                              

Identificação do empréstimo

Data de 

contratação do 

empréstimo

Prazo do 

contrato

Anos 

decorridos

Visto do TC

Finalidade do 

empréstimo (d)

Capital
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Anexo IV – Imparidade de ativos 

  



Imparidade de Ativos

2020

Classes
Quantia Bruta Perdas por Imparidade

Acumulada
Reversão de
imparidades

Quantia Recuperável

Outros instrumentos financeiros a curto prazo 0,00 0,00 0,00 0,00

Devedores e credores por transferências, subsídios e empréstimos bonificados 705 529,16 0,00 0,00 705 529,16

Clientes, contribuintes e utentes 130 652,57 91 643,16 0,00 39 009,41

Fornecedores 195 483,66 0,00 0,00 195 483,66

Pessoal 0,00 0,00 0,00 0,00

Acionistas/sócios/associados 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras contas a receber e a pagar 276 608,60 0,00 0,00 276 608,60

Mercadorias 0,00 0,00 0,00 0,00

Matérias-primas, subsidiárias e de consumo 116 307,21 0,00 0,00 116 307,21

Produtos acabados e intermédios 0,00 0,00 0,00 0,00

Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos 0,00 0,00 0,00 0,00

Produtos e trabalhos em curso 0,00 0,00 0,00 0,00

Ativos biológicos 0,00 0,00 0,00 0,00

Adiantamentos por conta de compras 0,00 0,00 0,00 0,00

Investimentos financeiros 356 865,10 0,00 0,00 356 865,10

Propriedades de investimento 73 275,28 0,00 0,00 73 275,28

Ativos fixos tangíveis 15 077 088,59 0,00 0,00 15 077 088,59

Ativos intangíveis 33 025,74 0,00 0,00 33 025,74

Investimentos em curso 2 801 636,75 0,00 0,00 2 801 636,75

Ativos não correntes detidos para venda 0,00 0,00 0,00 0,00

19 674 829,50Total: 19 766 472,66 91 643,16 0,00

Página 1 de 1Impressão em 21/06/2021 17:25:07© AIRC
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Anexo V – Locações Financeiras 

  



Até N Em N
Previstos 

após N
Até N Em N

Previstos 
após N

Até N Em N
Previstos 

após N

Caixa Leasing e Factoring 504868713 20/08/2017 219 000,00 219 000,00 1650 22/06/2017 60 1,5 60 mensal 21/07/2017 219 000,00 219 000,00 4 275,88 1 109,88 714,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 122 841,06 40 455,70 82 385,36 122 841,06 82 385,36 170 859,36

Caixa Leasing e Factoring 504868713 20/10/2017 24 440,62 24 440,62 2912 12/09/2017 36 1,5 36 mensal 20/06/2017 24 440,62 24 440,62 530,29 60,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 660,95 7 660,95 0,00 7 660,95 0,00 21 019,58

  Modelo 26 - Mapa da Locação financeira

Município de Monforte
Período de relato: Período de relato: 01-01-2020 a 31-12-2020

LOCADOR

Início da 
locação

Investimento 
bruto na 
locação

Investimento 
liquido na 
locação

Visto do TC

Condições Reconhecimeno inicial da locação

Valor dos 
pagamentos 

mínimos

Montantes 
vencidos e 
não pagos

Valor líquido 
do ativo 

locado no 
final de N

Prazo TAEG
Custos 
diretos 
iniciais Periodicidade

Juros contratuais Juros de mora Outros encargosPassivo Ativo

Encargos financeirosRendas Começo 
do prazo 

da 
locaçãoDesignação NIPC Número Data N.º

Rendas 
contingentes

No início 
de N

Pagamentos da locação
Passivo 

remanescente

No final 
de N

Redução do passivo pendente

Até N Em N
Previstos 

após N
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Demonstrações orçamentais 
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Demonstração do desempenho orçamental 
 
 
 
 
 

  



Demonstração do desempenho orçamental do período findo em 31 de Dezembro de 2020 Valores em €

Municipio de Monforte

(n-1)

FONTES DE FINANCIAMENTO (n)

RP RG UE EMPR
FUNDOS
ALHEIOS TOTAL

RUBRICA RECEBIMENTOS

Saldo da gerência anterior 119 891,7052 305,0414 373,910,000,0053 212,75 0,00

67 586,660,0014 373,910,000,0053 212,75Operações Orçamentais [1] 0,00

0,000,000,000,000,000,00     Devolução do saldo oper. Orçamentais 0,00

52 305,0452 305,040,000,000,000,00Operações de tesouraria [A] 0,00

0,000,000,000,000,000,00     Recebimento do saldo devolvido por terceiras entidades 0,00

Receita corrente 5 486 082,420,000,0015 669,310,005 470 413,11 0,00

592 740,780,000,000,000,00592 740,78Receita FiscalR1        0,00

592 740,780,000,000,000,00592 740,78     Impostos diretosR1.1      0,00

0,000,000,000,000,000,00     Impostos indiretosR1.2      0,00

0,000,000,000,000,000,00Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúdeR2        0,00

35 922,250,000,000,000,0035 922,25Taxas, multas e outras penalidadesR3        0,00

220 684,720,000,000,000,00220 684,72Rendimentos de propriedadeR4        0,00

4 290 528,820,000,0015 669,310,004 274 859,51     Transferências e subsídios correntesR5        0,00

4 290 528,820,000,0015 669,310,004 274 859,51     Transferências correntesR5.1      0,00

4 290 528,820,000,0015 669,310,004 274 859,51          Administrações PúblicasR5.1.1    0,00

4 230 059,980,000,0015 669,310,004 214 390,67               Administração Central - Estado PortuguêsR5.1.1.1  0,00

51 954,580,000,000,000,0051 954,58               Administração Central - Outras entidadesR5.1.1.2  0,00

0,000,000,000,000,000,00               Segurança SocialR5.1.1.3  0,00

0,000,000,000,000,000,00               Administração RegionalR5.1.1.4  0,00

8 514,260,000,000,000,008 514,26               Administração LocalR5.1.1.5  0,00

0,000,000,000,000,000,00          Exterior - U ER5.1.2    0,00

0,000,000,000,000,000,00          OutrasR5.1.3    0,00

0,000,000,000,000,000,00     Subsídios correntesR5.2      0,00

346 106,090,000,000,000,00346 106,09Venda de bens e serviçosR6        0,00

99,760,000,000,000,0099,76Outras receitas correntesR7        0,00

Receita de capital 2 923 757,050,000,002 047 269,890,00876 487,16 0,00

37 793,160,000,000,000,0037 793,16Venda de bens de investimentoR8        0,00

2 885 963,890,000,002 047 269,890,00838 694,00Transferências e subsídios de capitalR9        0,00

2 885 963,890,000,002 047 269,890,00838 694,00     Transferências de capitalR9.1      0,00

2 885 963,890,000,002 047 269,890,00838 694,00          Administrações PúblicasR9.1.1    0,00

2 885 963,890,000,002 047 269,890,00838 694,00               Administração Central - Estado PortuguêsR9.1.1.1  0,00

0,000,000,000,000,000,00               Administração Central - Outras entidadesR9.1.1.2  0,00

0,000,000,000,000,000,00               Segurança SocialR9.1.1.3  0,00

0,000,000,000,000,000,00               Administração RegionalR9.1.1.4  0,00

0,000,000,000,000,000,00               Administração LocalR9.1.1.5  0,00

0,000,000,000,000,000,00          Exterior - U ER9.1.2    0,00

0,000,000,000,000,000,00          OutrasR9.1.3    0,00

0,000,000,000,000,000,00     Subsídios de capitalR9.2      0,00

0,000,000,000,000,000,00     Outras receitas de capitalR10       0,00

4 066,960,000,000,000,004 066,96     Reposições não abatidas aos pagamentosR11       0,00

Receita efetiva [2] 8 413 906,430,000,002 062 939,200,006 350 967,23 0,00

Receita não efetiva [3] 584 130,450,00584 130,450,000,000,00 0,00

0,000,000,000,000,000,00     Receita com ativos financeirosR12       0,00

584 130,450,00584 130,450,000,000,00     Receita com passivos financeirosR13       0,00

Soma [4]=[1]+[2]+[3] 9 065 623,540,00598 504,362 062 939,200,006 404 179,98 0,00

Operações de tesouraria [B] 63 543,5063 543,500,000,000,000,00 0,00
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Demonstração do desempenho orçamental do período findo em 31 de Dezembro de 2020 Valores em €

Municipio de Monforte

(n-1)

FONTES DE FINANCIAMENTO (n)

RP RG UE EMPR
FUNDOS
ALHEIOS TOTAL

RUBRICA PAGAMENTOS

Despesa corrente 5 465 663,060,000,004 610,660,005 461 052,40 0,00

3 324 182,350,000,000,000,003 324 182,35Despesas com o pessoalD1        0,00

2 578 937,420,000,000,000,002 578 937,42     Remunerações Certas e PermanentesD1.1      0,00

26 153,050,000,000,000,0026 153,05     Abonos Variáveis ou EventuaisD1.2      0,00

719 091,880,000,000,000,00719 091,88     Segurança SocialD1.3      0,00

1 430 301,260,000,004 610,660,001 425 690,60Aquisição de bens e serviçosD2        0,00

21 690,130,000,000,000,0021 690,13Juros e outros encargosD3        0,00

606 138,280,000,000,000,00606 138,28Transferências e subsídios correntesD4        0,00

606 138,280,000,000,000,00606 138,28     Transferências correntesD4.1      0,00

39 728,090,000,000,000,0039 728,09          Administrações PúblicasD4.1.1    0,00

0,000,000,000,000,000,00               Administração Central - Estado PortuguêsD4.1.1.1  0,00

0,000,000,000,000,000,00               Administração Central - Outras entidadesD4.1.1.2  0,00

0,000,000,000,000,000,00               Segurança SocialD4.1.1.3  0,00

0,000,000,000,000,000,00               Administração RegionalD4.1.1.4  0,00

39 728,090,000,000,000,0039 728,09               Administração LocalD4.1.1.5  0,00

489 153,250,000,000,000,00489 153,25          Entidades do setor não lucrativoD4.1.2    0,00

77 256,940,000,000,000,0077 256,94          FamíliasD4.1.3    0,00

0,000,000,000,000,000,00          OutrasD4.1.4    0,00

0,000,000,000,000,000,00     Subsídios correntesD4.2      0,00

83 351,040,000,000,000,0083 351,04Outras despesas correntesD5        0,00

Despesa de capital 3 048 484,360,00344 354,371 977 122,880,00727 007,11 0,00

3 005 358,480,00344 354,371 977 122,880,00683 881,23Aquisição de bens de capitalD6        0,00

43 125,880,000,000,000,0043 125,88Transferência e subsídios de capitalD7        0,00

43 125,880,000,000,000,0043 125,88     Transferências de capitalD7.1      0,00

0,000,000,000,000,000,00          Administrações PúblicasD7.1.1    0,00

0,000,000,000,000,000,00               Administração Central - Estado PortuguêsD7.1.1.1  0,00

0,000,000,000,000,000,00               Administração Central - Outras entidadesD7.1.1.2  0,00

0,000,000,000,000,000,00               Segurança SocialD7.1.1.3  0,00

0,000,000,000,000,000,00               Administração RegionalD7.1.1.4  0,00

0,000,000,000,000,000,00               Administração LocalD7.1.1.5  0,00

43 125,880,000,000,000,0043 125,88          Entidades do setor não lucrativoD7.1.2    0,00

0,000,000,000,000,000,00          FamíliasD7.1.3    0,00

0,000,000,000,000,000,00          OutrasD7.1.4    0,00

0,000,000,000,000,000,00     Subsídios de capitalD7.2      0,00

0,000,000,000,000,000,00Outras despesas de capitalD8        0,00

Despesa efetiva [5] 8 514 147,420,00344 354,371 981 733,540,006 188 059,51 0,00

Despesa não efetiva [6] 184 435,670,000,000,000,00184 435,67 0,00

10 862,250,000,000,000,0010 862,25Despesa com ativos financeirosD9        0,00

173 573,420,000,000,000,00173 573,42     Despesa com passivos financeirosD10       0,00

Soma [7]=[5]+[6] 8 698 583,090,00344 354,371 981 733,540,006 372 495,18 0,00

Operações de tesouraria [C] 104 753,60104 753,600,000,000,000,00 0,00

Saldo para a gerência seguinte 378 135,3911 094,94254 149,9981 205,660,0031 684,80 0,00

367 040,450,00254 149,9981 205,660,0031 684,80          Operações orçamentais [8] = [4]-[7] 0,00

11 094,9411 094,940,000,000,000,00          Operações de tesouraria [D]=[A]+[B]-[C] 0,00

Saldo global [2] - [5] -100 240,990,00-344 354,3781 205,660,00162 907,72 0,00

8 492 457,290,00344 354,371 981 733,540,006 166 369,38          Despesa primária             0,00

20 419,360,000,0011 058,650,009 360,71          Saldo corrente               0,00

-124 727,310,00-344 354,3770 147,010,00149 480,05          Saldo de capital             0,00

-78 550,860,00-344 354,3781 205,660,00184 597,85          Saldo primário               0,00

Receita total [1] + [2] + [3] 9 065 623,540,00598 504,362 062 939,200,006 404 179,98 0,00

Despesa total [5] + [6] 8 698 583,090,00344 354,371 981 733,540,006 372 495,18 0,00
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Demonstração de execução orçamental da receita 
 
 
 
 
 

  



(designação da autarquia local)

Municipio de Monforte
Ano:

Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Euros

Rúbrica Descrição Reembolsos e Restituições

Emitidos Pagos

Rec. p/ 
cobrar final 
do período

Receitas
cobradas
 brutas

Rec. p/ 
cobrar per.
anteriores

Previsões
corrigidas

Receitas
liquidadas

Liquidações
anuladas

Receitas cobradas líquidas

Períodos
anteriores

Período
corrente

Total

Grau exec. orçamental

Períodos
anteriores

2020

Período
corrente

Receita corrente

3 274,5901        Impostos directos 463 310,00 0,00 596 015,37 0,00 596 015,37 3 274,59 3 274,59 0,00 592 740,78 592 740,78 127,9360,000

3 274,590102      Outros 463 310,00 0,00 596 015,37 0,00 596 015,37 3 274,59 3 274,59 0,00 592 740,78 592 740,78 127,9360,000

648,45010202    Imposto municipal sobre imóveis 260 000,00 0,00 247 960,96 0,00 247 960,96 648,45 648,45 0,00 247 312,51 247 312,51 95,1200,000

2 226,14010203    Imposto único de circulação 56 100,00 0,00 55 016,97 0,00 55 016,97 2 226,14 2 226,14 0,00 52 790,83 52 790,83 94,1010,000

400,00010204    Imposto municipal sobre transm. onerosas imóveis 147 200,00 0,00 293 037,44 0,00 293 037,44 400,00 400,00 0,00 292 637,44 292 637,44 198,8030,000

0,00010299    Impostos directos diversos 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,0002        Impostos indirectos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,000202      Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,00020206    Impostos indirectos específicos das autarq.locais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,0002020601  Mercados e feiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,0002020602  Loteamentos e obras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,0002020603  Ocupação da via pública 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,0002020605  Publicidade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,0002020606  Saneamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,0002020699  Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,000202069901 Taxa municipal de direitos de passagem 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,000202069902 Taxa de depósito da ficha técnica da habitação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,000202069999 Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

3 843,5504        Taxas, multas e outras penalidades 53 378,00 2 192,44 37 660,34 86,98 35 922,25 0,00 0,00 1 124,22 34 798,03 35 922,25 65,1922,106

3 820,850401      Taxas  33 918,00 2 181,66 36 812,60 86,98 35 086,43 0,00 0,00 1 110,38 33 976,05 35 086,43 100,1713,274

3 820,85040123    Taxas específicas das autarquias locais 33 918,00 2 181,66 36 812,60 86,98 35 086,43 0,00 0,00 1 110,38 33 976,05 35 086,43 100,1713,274

0,0004012301  Mercados e feiras 600,00 0,00 482,05 0,00 482,05 0,00 0,00 0,00 482,05 482,05 80,3420,000

0,0004012302  Loteamentos e obras 9 860,00 0,00 6 829,19 0,00 6 829,19 0,00 0,00 0,00 6 829,19 6 829,19 69,2620,000

0,0004012303  Ocupação da via pública 919,00 0,00 1 016,95 0,00 1 016,95 0,00 0,00 0,00 1 016,95 1 016,95 110,6580,000

0,0004012304  Canídeos 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

831,0204012306  Saneamento 2 430,00 717,63 2 698,98 6,81 2 578,78 0,00 0,00 187,63 2 391,15 2 578,78 98,4017,721

0,0004012308  Taxa Municipal de Direitos de Passagem (TMDP) 1 100,00 0,00 1 042,60 0,00 1 042,60 0,00 0,00 0,00 1 042,60 1 042,60 94,7820,000

2 989,8304012399  Outras 18 999,00 1 464,03 24 742,83 80,17 23 136,86 0,00 0,00 922,75 22 214,11 23 136,86 116,9234,857

0,000401239901 Taxa de depósito da ficha técnica da habitação 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,000401239902 Taxa pela emissão do certificado de registo 20,00 0,00 42,42 0,00 42,42 0,00 0,00 0,00 42,42 42,42 212,1000,000

0,000401239903 Taxa de Proteção Civil 90,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

1 152,110401239905 Taxa de Gestão de Resíduos - TGR 1 500,00 0,00 16 181,73 40,15 14 989,47 0,00 0,00 674,25 14 315,22 14 989,47 954,34844,950

0,000401239906 Publicidade 189,00 0,00 220,99 0,00 220,99 0,00 0,00 0,00 220,99 220,99 116,9260,000

0,000401239908 Controlo Metrológico 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

8,840401239909 Cemitérios 500,00 0,00 580,64 37,58 534,22 0,00 0,00 0,00 534,22 534,22 106,8440,000

1 828,880401239999 Outras 16 180,00 1 464,03 7 717,05 2,44 7 349,76 0,00 0,00 248,50 7 101,26 7 349,76 43,8891,536
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(designação da autarquia local)

Municipio de Monforte
Ano:

Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Euros

Rúbrica Descrição Reembolsos e Restituições

Emitidos Pagos

Rec. p/ 
cobrar final 
do período

Receitas
cobradas
 brutas

Rec. p/ 
cobrar per.
anteriores

Previsões
corrigidas

Receitas
liquidadas

Liquidações
anuladas

Receitas cobradas líquidas

Períodos
anteriores

Período
corrente

Total

Grau exec. orçamental

Períodos
anteriores

2020

Período
corrente

Receita corrente

22,700402      Multas e outras penalidades 19 460,00 10,78 847,74 0,00 835,82 0,00 0,00 13,84 821,98 835,82 4,2240,071

22,70040201    Juros de mora 2 000,00 10,78 701,78 0,00 689,86 0,00 0,00 13,84 676,02 689,86 33,8010,692

0,00040202    Juros compensatórios 570,00 0,00 145,96 0,00 145,96 0,00 0,00 0,00 145,96 145,96 25,6070,000

0,00040204    Coimas e penalidades por contra-ordenações 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,00040299    Multas e penalidades diversas 16 790,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

200,0005        Rendimentos da propriedade 214 800,00 200,00 221 173,56 488,84 220 684,72 0,00 0,00 200,00 220 484,72 220 684,72 102,6470,093

0,000501      Juros-Sociedades e quase-socied.não financeiras 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,00050101    Públicas 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,00050102    Privadas 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,000502      Juros-Sociedades financeiras 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,00050201    Bancos e outras instituições financeiras 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,000507      Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.nãofinanc. 2 520,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,00050701    Empresas públicas 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,00050702    Empresas públicas municipais e intermunicipais 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,00050703    Empresas privadas 2 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,000509      Participações nos lucros de administ. públicas 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,00050999    Outras 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

200,000510      Rendas 212 000,00 200,00 221 173,56 488,84 220 684,72 0,00 0,00 200,00 220 484,72 220 684,72 104,0020,094

0,00051001    Terrenos 20 910,00 0,00 9 421,88 488,84 8 933,04 0,00 0,00 0,00 8 933,04 8 933,04 42,7210,000

200,00051004    Edifícios 7 790,00 200,00 7 787,04 0,00 7 787,04 0,00 0,00 200,00 7 587,04 7 787,04 97,3952,567

0,00051099    Outros 183 300,00 0,00 203 964,64 0,00 203 964,64 0,00 0,00 0,00 203 964,64 203 964,64 111,2740,000

911,7006        Transferências correntes 4 632 300,00 826,18 4 290 614,34 0,00 4 290 528,82 0,00 0,00 826,18 4 289 702,64 4 290 528,82 92,6040,018

0,000601      Sociedades e quase-sociedades não financeiras 15 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,00060102    Privadas 15 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,000602      Sociedades financeiras 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,00060201    Bancos e outras instituições financeiras 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,00060202    Companhias de seguros e fundos de pensões 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,000603      Administração central 4 608 100,00 0,00 4 282 014,56 0,00 4 282 014,56 0,00 0,00 0,00 4 282 014,56 4 282 014,56 92,9240,000

0,00060301    Estado 4 210 237,00 0,00 4 214 390,67 0,00 4 214 390,67 0,00 0,00 0,00 4 214 390,67 4 214 390,67 100,0990,000

0,0006030101  Fundo de Equilibrio Financeiro 3 894 357,00 0,00 3 894 357,00 0,00 3 894 357,00 0,00 0,00 0,00 3 894 357,00 3 894 357,00 100,0000,000

0,0006030102  Fundo Social Municipal 64 367,00 0,00 64 367,00 0,00 64 367,00 0,00 0,00 0,00 64 367,00 64 367,00 100,0000,000

0,0006030103  Participação fixa no IRS 87 814,00 0,00 87 814,00 0,00 87 814,00 0,00 0,00 0,00 87 814,00 87 814,00 100,0000,000

0,0006030107  Particip. no IVA - Art.º 26.º-A da Lei n.º 73/2013 65 699,00 0,00 65 698,94 0,00 65 698,94 0,00 0,00 0,00 65 698,94 65 698,94 100,0000,000

0,0006030199  Outras 98 000,00 0,00 102 153,73 0,00 102 153,73 0,00 0,00 0,00 102 153,73 102 153,73 104,2390,000

0,00060306    Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados 306 863,00 0,00 15 669,31 0,00 15 669,31 0,00 0,00 0,00 15 669,31 15 669,31 5,1060,000

0,0006030601  Feder 145 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000
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0,0006030604  F.S.E. 161 863,00 0,00 15 669,31 0,00 15 669,31 0,00 0,00 0,00 15 669,31 15 669,31 9,6810,000

0,00060307    Serviços e fundos autónomos 45 000,00 0,00 11 849,51 0,00 11 849,51 0,00 0,00 0,00 11 849,51 11 849,51 26,3320,000

0,00060309    Serv.fund.autón.-Subsist.prot.famíl.polít.act.EFP 46 000,00 0,00 40 105,07 0,00 40 105,07 0,00 0,00 0,00 40 105,07 40 105,07 87,1850,000

911,700605      Administração local 9 000,00 826,18 8 599,78 0,00 8 514,26 0,00 0,00 826,18 7 688,08 8 514,26 85,4239,180

911,70060501    Continente 9 000,00 826,18 8 599,78 0,00 8 514,26 0,00 0,00 826,18 7 688,08 8 514,26 85,4239,180

126 609,0207        Venda de bens e serviços correntes 385 782,00 111 718,03 361 777,48 780,40 346 106,09 0,00 0,00 24 773,90 321 332,19 346 106,09 83,2946,422

28 031,330701      Venda de bens 122 060,00 22 560,70 129 286,98 238,52 123 577,83 0,00 0,00 10 741,48 112 836,35 123 577,83 92,4438,800

0,00070102    Livros e documentação técnica 100,00 0,00 38,70 0,00 38,70 0,00 0,00 0,00 38,70 38,70 38,7000,000

0,00070103    Publicações e impressos 100,00 0,00 248,97 0,00 248,97 0,00 0,00 0,00 248,97 248,97 248,9700,000

0,00070105    Bens inutilizados 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,00070106    Produtos agrícolas e pecuários 1 300,00 0,00 349,80 0,00 349,80 0,00 0,00 0,00 349,80 349,80 26,9080,000

0,00070108    Mercadorias 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

28 031,33070111    Produtos acabados e intermédios 120 350,00 22 560,70 128 649,51 238,52 122 940,36 0,00 0,00 10 741,48 112 198,88 122 940,36 93,2278,925

28 031,3307011101  Água 120 350,00 22 560,70 128 649,51 238,52 122 940,36 0,00 0,00 10 741,48 112 198,88 122 940,36 93,2278,925

0,00070199    Outros 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

29 472,850702      Serviços 212 310,00 22 591,90 190 228,97 461,35 182 886,67 0,00 0,00 12 613,68 170 272,99 182 886,67 80,2005,941

455,10070201    Aluguer de espaços e equipamentos 2 210,00 504,30 319,80 0,00 369,00 0,00 0,00 49,20 319,80 369,00 14,4712,226

0,00070206    Reparações 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,00070208    Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto 18 290,00 0,00 4 521,73 0,00 4 521,73 0,00 0,00 0,00 4 521,73 4 521,73 24,7220,000

0,0007020801  Serviços sociais 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,0007020802  Serviços recreativos 10 770,00 0,00 328,25 0,00 328,25 0,00 0,00 0,00 328,25 328,25 3,0480,000

0,0007020803  Serviços culturais 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,0007020804  Serviços desportivos 7 460,00 0,00 4 193,48 0,00 4 193,48 0,00 0,00 0,00 4 193,48 4 193,48 56,2130,000

29 017,75070209    Serviços específicos das autarquias 191 680,00 22 087,60 185 374,84 461,35 177 983,34 0,00 0,00 12 564,48 165 418,86 177 983,34 86,2996,555

17 196,2407020901  Saneamento 90 850,00 14 060,65 92 440,11 353,24 88 951,28 0,00 0,00 7 349,07 81 602,21 88 951,28 89,8218,089

11 658,4907020902  Resíduos sólidos 78 370,00 8 026,95 77 980,84 108,11 74 241,19 0,00 0,00 5 215,41 69 025,78 74 241,19 88,0776,655

0,0007020903  Transportes colectivos de pessoas e mercadorias 20 750,00 0,00 13 464,10 0,00 13 464,10 0,00 0,00 0,00 13 464,10 13 464,10 64,8870,000

0,0007020904  Trabalhos por conta de particulares 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

163,0207020905  Cemitérios 430,00 0,00 425,30 0,00 262,28 0,00 0,00 0,00 262,28 262,28 60,9950,000

0,0007020906  Mercados e feiras 890,00 0,00 713,96 0,00 713,96 0,00 0,00 0,00 713,96 713,96 80,2200,000

0,0007020999  Outros 290,00 0,00 350,53 0,00 350,53 0,00 0,00 0,00 350,53 350,53 120,8720,000

0,00070299    Outros 30,00 0,00 12,60 0,00 12,60 0,00 0,00 0,00 12,60 12,60 42,0000,000

0,0007029902  Encargos de cobrança de receitas 20,00 0,00 1,14 0,00 1,14 0,00 0,00 0,00 1,14 1,14 5,7000,000

0,0007029999  Outros 10,00 0,00 11,46 0,00 11,46 0,00 0,00 0,00 11,46 11,46 114,6000,000

69 104,840703      Rendas 51 412,00 66 565,43 42 261,53 80,53 39 641,59 0,00 0,00 1 418,74 38 222,85 39 641,59 74,3462,760

62 868,00070301    Habitações 47 112,00 60 525,39 38 190,17 80,53 35 767,03 0,00 0,00 1 418,74 34 348,29 35 767,03 72,9083,011
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5 718,48070302    Edifícios 4 080,00 5 521,68 4 071,36 0,00 3 874,56 0,00 0,00 0,00 3 874,56 3 874,56 94,9650,000

518,36070399    Outras 220,00 518,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,0008        Outras receitas correntes 21 920,00 0,00 99,76 0,00 99,76 0,00 0,00 0,00 99,76 99,76 0,4550,000

0,000801      Outras 21 920,00 0,00 99,76 0,00 99,76 0,00 0,00 0,00 99,76 99,76 0,4550,000

0,00080199    Outras 21 920,00 0,00 99,76 0,00 99,76 0,00 0,00 0,00 99,76 99,76 0,4550,000

0,0008019901  Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim. 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,0008019902  Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,0008019903  IVA reembolsado 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,0008019904  IVA Inversão da liquidação 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,0008019999  Diversas 21 790,00 0,00 99,76 0,00 99,76 0,00 0,00 0,00 99,76 99,76 0,4580,000

Receita de capital

197 596,1509        Venda de bens de investimento 89 375,00 175 408,62 59 980,69 0,00 37 793,16 0,00 0,00 9 066,29 28 726,87 37 793,16 32,14210,144

0,000901      Terrenos 267,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,00090110    Famílias 267,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

197 596,150902      Habitações 38 903,00 175 408,62 59 980,69 0,00 37 793,16 0,00 0,00 9 066,29 28 726,87 37 793,16 73,84223,305

197 596,15090210    Famílias 38 903,00 175 408,62 59 980,69 0,00 37 793,16 0,00 0,00 9 066,29 28 726,87 37 793,16 73,84223,305

0,000903      Edifícios 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,00090301    Sociedades e quase-sociedades não financeiras 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,000904      Outros bens de investimento 205,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,00090401    Sociedades e quase-sociedades não financeiras 205,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,0009040101  Equipamento de transporte 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,0009040102  Maquinaria e equipamento 185,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,0009040103  Outros 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

90,0010        Transferências de capital 3 210 738,64 0,00 2 886 053,89 0,00 2 886 053,89 90,00 90,00 0,00 2 885 963,89 2 885 963,89 89,8850,000

90,001003      Administração central 3 210 738,64 0,00 2 886 053,89 0,00 2 886 053,89 90,00 90,00 0,00 2 885 963,89 2 885 963,89 89,8850,000

0,00100301    Estado 961 392,23 0,00 838 694,00 0,00 838 694,00 0,00 0,00 0,00 838 694,00 838 694,00 87,2370,000

0,0010030101  Fundo de Equilibrio Financeiro 432 706,00 0,00 432 706,00 0,00 432 706,00 0,00 0,00 0,00 432 706,00 432 706,00 100,0000,000

0,0010030104  Cooperação Técnica e Financeira 121 698,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,0010030105  art.º 35.º, n.º 3 da Lei n.º 73/2013 405 988,00 0,00 405 988,00 0,00 405 988,00 0,00 0,00 0,00 405 988,00 405 988,00 100,0000,000

0,0010030199  Outras 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

90,00100307    Estado-Particip.comunitária project.co-financiados 2 158 346,41 0,00 2 047 359,89 0,00 2 047 359,89 90,00 90,00 0,00 2 047 269,89 2 047 269,89 94,8540,000

90,0010030701  Feder 2 158 346,41 0,00 2 047 359,89 0,00 2 047 359,89 90,00 90,00 0,00 2 047 269,89 2 047 269,89 94,8540,000

0,00100308    Serviços e fundos autónomos 91 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,0012        Passivos financeiros 1 299 451,59 0,00 584 130,45 0,00 584 130,45 0,00 0,00 0,00 584 130,45 584 130,45 44,9520,000

0,001206      Empréstimos a médio e longo prazos 1 299 451,59 0,00 584 130,45 0,00 584 130,45 0,00 0,00 0,00 584 130,45 584 130,45 44,9520,000

0,00120602    Sociedades financeiras 480 000,00 0,00 29 685,04 0,00 29 685,04 0,00 0,00 0,00 29 685,04 29 685,04 6,1840,000
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0,00120603    Admin.Pública-Admin.central-Estado 819 451,59 0,00 554 445,41 0,00 554 445,41 0,00 0,00 0,00 554 445,41 554 445,41 67,6610,000

0,0013        Outras receitas de capital 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,001301      Outras 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,00130101    Indemnizações 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

0,00130199    Outras 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000,000

Outras receitas

0,0015        Reposições não abatidas nos pagamentos 25,00 0,00 4 066,96 0,00 4 066,96 0,00 0,00 0,00 4 066,96 4 066,96 16267,8400,000

0,001501      Reposições não abatidas nos pagamentos 25,00 0,00 4 066,96 0,00 4 066,96 0,00 0,00 0,00 4 066,96 4 066,96 16267,8400,000

0,00150101    Reposições não abatidas nos pagamentos 25,00 0,00 4 066,96 0,00 4 066,96 0,00 0,00 0,00 4 066,96 4 066,96 16267,8400,000

0,0016        Saldo da gerência anterior 67 586,66 0,00 67 586,66 0,00 67 586,66 0,00 0,00 0,00 67 586,66 67 586,66 100,0000,000

0,001601      Saldo orçamental 67 586,66 0,00 67 586,66 0,00 67 586,66 0,00 0,00 0,00 67 586,66 67 586,66 100,0000,000

0,00160101    Na posse do serviço 22 586,66 0,00 22 586,66 0,00 22 586,66 0,00 0,00 0,00 22 586,66 22 586,66 100,0000,000

0,00160103    Na posse do serviço-Consignado 45 000,00 0,00 45 000,00 0,00 45 000,00 0,00 0,00 0,00 45 000,00 45 000,00 100,0000,000

114 936,65 5 507 340,85 1 356,22 5 489 357,01 3 274,59 3 274,59 26 924,30 5 459 158,12 5 486 082,42 134 838,86

175 408,62 3 530 165,03 0,00 3 507 977,50 90,00 90,00 9 066,29 3 498 821,21 3 507 887,50 197 686,15

94,588

76,068

0,467

0,197

0,00 71 653,62 0,00 71 653,62 0,00 0,00 0,00 71 653,62 71 653,62 0,00 0,000 105,978

Em .... de ............................................. de ...........Em .... de ............................................. de ...........

.............................................................................. ..............................................................................

290 345,27 9 109 159,50 1 356,22 9 068 988,13 35 990,59 9 029 632,95 9 065 623,54 332 525,013 364,59 3 364,59 86,5020,345

O ORGÃO EXECUTIVO O ORGÃO DELIBERATIVO

Total Receitas Correntes

Total Receitas de Capital

Total Outras Receitas

Total

5 771 490,00

4 599 585,23

67 611,66

10 438 686,89
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0,00 596 015,37 0,00 596 015,37 3 274,59 3 274,59 0,00 592 740,78 592 740,78 0,00463 310,00 127,9360,000R011      Impostos diretos

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0000,000R012      Impostos indiretos

2 192,44 37 660,34 86,98 35 922,25 0,00 0,00 1 124,22 34 798,03 35 922,25 0,0053 378,00 65,1922,106R03       Taxas, multas e outras penalidades

200,00 221 173,56 488,84 220 684,72 0,00 0,00 200,00 220 484,72 220 684,72 0,00214 800,00 102,6470,093R04       Rendimentos de propriedade

0,00 4 230 059,98 0,00 4 230 059,98 0,00 0,00 0,00 4 230 059,98 4 230 059,98 0,004 517 100,00 93,6450,000R05111    Administração Central - Estado Português

0,00 51 954,58 0,00 51 954,58 0,00 0,00 0,00 51 954,58 51 954,58 0,0091 000,00 57,0930,000R05112    Administração Central - Outras entidades

826,18 8 599,78 0,00 8 514,26 0,00 0,00 826,18 7 688,08 8 514,26 0,009 000,00 85,4239,180R05115    Administração Local

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0015 200,00 0,0000,000R0513     Outras

111 718,03 361 777,48 780,40 346 106,09 0,00 0,00 24 773,90 321 332,19 346 106,09 0,00385 782,00 83,2946,422R06       Venda de bens e serviços

0,00 99,76 0,00 99,76 0,00 0,00 0,00 99,76 99,76 0,0021 920,00 0,4550,000R07       Outras receitas correntes

Receita de capital

175 408,62 59 980,69 0,00 37 793,16 0,00 0,00 9 066,29 28 726,87 37 793,16 0,0089 375,00 32,14210,144R08       Venda de bens de investimento

0,00 2 886 053,89 0,00 2 886 053,89 90,00 90,00 0,00 2 885 963,89 2 885 963,89 0,003 119 738,64 92,5070,000R09111    Administração Central - Estado Português

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0091 000,00 0,0000,000R09112    Administração Central - Outras entidades

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0020,00 0,0000,000R10       Outras receitas de capital

0,00 584 130,45 0,00 584 130,45 0,00 0,00 0,00 584 130,45 584 130,45 0,001 299 451,59 44,9520,000R13       Receita com passivos financeiros

Outras receitas

0,00 4 066,96 0,00 4 066,96 0,00 0,00 0,00 4 066,96 4 066,96 0,0025,00 16267,8400,000R11       Reposições não abatidas aos pagamentos

0,00 67 586,66 0,00 67 586,66 0,00 0,00 0,00 67 586,66 67 586,66 0,0067 586,66 100,0000,000R14 Saldo da gerência anterior - operações orçamentais

114 936,65 5 507 340,85 1 356,22 5 489 357,01 3 274,59 3 274,59 26 924,30 5 459 158,12 5 486 082,42 0,00 94,5880,467

175 408,62 3 530 165,03 0,00 3 507 977,50 90,00 90,00 9 066,29 3 498 821,21 3 507 887,50 0,00 0,197 76,068

0,00 71 653,62 0,00 71 653,62 0,00 0,00 0,00 71 653,62 71 653,62 0,00 0,000 105,978

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .... de ............................................. de ...........

ORGÃO EXECUTIVO

Em .... de ............................................. de ...........

.............................................................................. ..............................................................................

290 345,27 9 109 159,50 1 356,22 9 068 988,13 35 990,59 9 029 632,95 9 065 623,54 0,003 364,59 3 364,59 86,5020,345Total

5 771 490,00

4 599 585,23

67 611,66

10 438 686,89
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(designação da autarquia local)

Municipio de Monforte
Ano:

Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Código

2020

Euros

Período
corrente

Períodos
anteriores

Obrigações
por pagar

Compromissos
a transitar

Despesas pagas líquidas de reposições
Períodos
anteriores

Período
corrente

TotalObrigaçõesCompromissos
Cativos/

descativos
Dotações
corrigidas

Despesas por
pagar períod.

anteriores

Classif. Económica Despesa
Designação

Grau de execução orçamental

Despesa corrente

01        Despesas com o pessoal 0,00 3 390 662,30 0,00 3 371 376,88 3 362 676,99 0,00 3 324 182,35 3 324 182,35 8 699,89 38 494,64 0,000 98,039

0101      Remunerações certas e permanentes 0,00 2 628 791,44 0,00 2 616 708,12 2 616 340,23 0,00 2 578 937,42 2 578 937,42 367,89 37 402,81 0,000 98,104

010101    Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq. 0,00 105 859,32 0,00 105 859,32 105 859,32 0,00 102 877,47 102 877,47 0,00 2 981,85 0,000 97,183

010104    Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 0,00 1 721 828,79 0,00 1 715 423,63 1 715 423,36 0,00 1 688 386,83 1 688 386,83 0,27 27 036,53 0,000 98,058

01010401  Pessoal em funções 0,00 1 697 650,79 0,00 1 691 245,70 1 691 245,70 0,00 1 664 209,17 1 664 209,17 0,00 27 036,53 0,000 98,030

01010402  Alterações obrig. posicionamento remuneratório 0,00 24 178,00 0,00 24 177,93 24 177,66 0,00 24 177,66 24 177,66 0,27 0,00 0,000 99,999

01010404  Recrutamento de pessoal-novos postos de trabalho 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

010107    Pessoal em regime de tarefa ou avença 0,00 13 500,00 0,00 12 916,16 12 863,64 0,00 12 645,76 12 645,76 52,52 217,88 0,000 93,672

010108    Pessoal aguardando aposentação 0,00 1 500,00 0,00 1 051,94 899,40 0,00 899,40 899,40 152,54 0,00 0,000 59,960

010109    Pessoal em qualquer outra situação 0,00 202 885,63 0,00 202 883,04 202 883,04 0,00 196 786,65 196 786,65 0,00 6 096,39 0,000 96,994

010111    Representação 0,00 26 797,83 0,00 26 796,84 26 796,84 0,00 25 932,84 25 932,84 0,00 864,00 0,000 96,772

010113    Subsidio de refeição 0,00 195 532,41 0,00 190 890,63 190 890,63 0,00 190 890,63 190 890,63 0,00 0,00 0,000 97,626

01011301  Pessoal dos quadros 0,00 182 371,41 0,00 177 825,60 177 825,60 0,00 177 825,60 177 825,60 0,00 0,00 0,000 97,507

01011302  Pessoal em qualquer outra situação 0,00 9 755,00 0,00 9 659,25 9 659,25 0,00 9 659,25 9 659,25 0,00 0,00 0,000 99,018

01011303  Membros dos orgãos autárquicos 0,00 3 406,00 0,00 3 405,78 3 405,78 0,00 3 405,78 3 405,78 0,00 0,00 0,000 99,994

010114    Subsídio de férias e de Natal 0,00 332 937,46 0,00 332 936,56 332 936,56 0,00 332 936,56 332 936,56 0,00 0,00 0,000 100,000

01011401  Pessoal dos quadros 0,00 300 100,11 0,00 300 099,21 300 099,21 0,00 300 099,21 300 099,21 0,00 0,00 0,000 100,000

01011402  Pessoal em qualquer outra situação 0,00 32 837,35 0,00 32 837,35 32 837,35 0,00 32 837,35 32 837,35 0,00 0,00 0,000 100,000

010115    Remunerações por doença e maternidade/paternidade 0,00 27 950,00 0,00 27 950,00 27 787,44 0,00 27 581,28 27 581,28 162,56 206,16 0,000 98,681

0102      Abonos variáveis ou eventuais 0,00 32 579,00 0,00 26 437,68 26 289,00 0,00 26 153,05 26 153,05 148,68 135,95 0,000 80,276

010202    Horas extraordinárias 0,00 15 000,00 0,00 13 033,44 13 032,44 0,00 12 968,19 12 968,19 1,00 64,25 0,000 86,455

010203    Alimentação e alojamento 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

010204    Ajudas de custo 0,00 3 206,00 0,00 1 138,36 1 135,77 0,00 1 135,77 1 135,77 2,59 0,00 0,000 35,426

010205    Abono para falhas 0,00 2 186,00 0,00 2 022,89 2 022,89 0,00 2 012,66 2 012,66 0,00 10,23 0,000 92,070

010213    Outros suplementos e prémios 0,00 12 037,00 0,00 10 242,99 10 097,90 0,00 10 036,43 10 036,43 145,09 61,47 0,000 83,380

01021302  Outros 0,00 12 037,00 0,00 10 242,99 10 097,90 0,00 10 036,43 10 036,43 145,09 61,47 0,000 83,380

010214    Outros abonos em numerário ou espécie 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

0103      Segurança social 0,00 729 291,86 0,00 728 231,08 720 047,76 0,00 719 091,88 719 091,88 8 183,32 955,88 0,000 98,601

010301    Encargos com a saúde 0,00 109 891,00 0,00 108 848,71 100 666,00 0,00 99 710,12 99 710,12 8 182,71 955,88 0,000 90,735

010303    Subsídio familiar a criança e jovens 0,00 19 600,00 0,00 19 586,29 19 586,29 0,00 19 586,29 19 586,29 0,00 0,00 0,000 99,930

010304    Outras prestações familiares 0,00 2 632,86 0,00 2 632,86 2 632,86 0,00 2 632,86 2 632,86 0,00 0,00 0,000 100,000

010305    Contribuições para a segurança social 0,00 575 198,00 0,00 575 193,22 575 193,22 0,00 575 193,22 575 193,22 0,00 0,00 0,000 99,999

01030502  Segurança social dos funcionários públicos 0,00 575 198,00 0,00 575 193,22 575 193,22 0,00 575 193,22 575 193,22 0,00 0,00 0,000 99,999

0103050201 Caixa Geral de Aposentações 0,00 355 098,00 0,00 355 097,88 355 097,88 0,00 355 097,88 355 097,88 0,00 0,00 0,000 100,000

0103050202 Regime Geral 0,00 220 100,00 0,00 220 095,34 220 095,34 0,00 220 095,34 220 095,34 0,00 0,00 0,000 99,998

010309    Seguros 0,00 21 970,00 0,00 21 970,00 21 969,39 0,00 21 969,39 21 969,39 0,61 0,00 0,000 99,997
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Ano:

Demonstração de Execução Orçamental da Despesa
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Grau de execução orçamental

Despesa corrente

01030901  Seguros acidentes trabalho doenças profissionais 0,00 21 970,00 0,00 21 970,00 21 969,39 0,00 21 969,39 21 969,39 0,61 0,00 0,000 99,997

02        Aquisição  de bens e serviços 115 917,20 1 804 801,71 0,00 1 689 801,90 1 620 020,09 115 917,20 1 314 384,06 1 430 301,26 69 781,81 189 718,83 6,423 72,827

0201      Aquisição de bens 34 668,49 496 385,40 0,00 464 187,44 434 842,61 34 668,49 345 101,20 379 769,69 29 344,83 55 072,92 6,984 69,523

020101    Matérias-primas e subsidiárias 2 774,00 8 000,00 0,00 7 790,97 3 292,07 2 774,00 518,07 3 292,07 4 498,90 0,00 34,675 6,476

020102    Combustíveis e lubrificantes 1 040,36 96 375,00 0,00 94 832,43 93 054,01 1 040,36 90 821,55 91 861,91 1 778,42 1 192,10 1,079 94,238

02010201  Gasolina 0,00 2 700,00 0,00 2 268,99 2 268,99 0,00 2 268,99 2 268,99 0,00 0,00 0,000 84,037

02010202  Gasóleo 90,10 75 525,00 0,00 75 182,47 73 575,41 90,10 73 485,31 73 575,41 1 607,06 0,00 0,119 97,299

02010299  Outros 950,26 18 150,00 0,00 17 380,97 17 209,61 950,26 15 067,25 16 017,51 171,36 1 192,10 5,236 83,015

020104    Limpeza e higiene 1 923,97 11 250,00 0,00 11 072,61 10 676,42 1 923,97 8 105,79 10 029,76 396,19 646,66 17,102 72,051

020105    Alimentação-Refeições confeccionadas 3 508,41 25 500,00 0,00 24 008,41 23 355,23 3 508,41 19 010,76 22 519,17 653,18 836,06 13,758 74,552

020106    Alimentação-Géneros para confeccionar 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

020107    Vestuário e artigos pessoais 0,00 23 700,00 0,00 23 565,11 21 910,92 0,00 17 693,54 17 693,54 1 654,19 4 217,38 0,000 74,656

020108    Material de escritório 2 886,06 13 250,00 0,00 12 899,60 12 816,86 2 886,06 7 048,24 9 934,30 82,74 2 882,56 21,782 53,194

020110    Produtos vendidos nas farmácias 234,35 2 500,00 0,00 2 340,86 2 220,76 234,35 1 555,28 1 789,63 120,10 431,13 9,374 62,211

020111    Material de consumo clínico 30,00 16 500,00 0,00 16 130,37 15 305,95 30,00 12 566,01 12 596,01 824,42 2 709,94 0,182 76,158

020112    Material de transporte-Peças 209,10 5 150,00 0,00 4 119,46 4 119,46 209,10 3 910,36 4 119,46 0,00 0,00 4,060 75,929

020114    Outro material-Peças 0,00 1 000,00 0,00 495,18 495,18 0,00 347,58 347,58 0,00 147,60 0,000 34,758

020115    Prémios, condecorações e ofertas 2 926,12 51 950,00 0,00 49 308,37 41 944,57 2 926,12 29 854,67 32 780,79 7 363,80 9 163,78 5,633 57,468

020116    Mercadorias para venda 6 136,68 90 880,00 0,00 90 776,64 90 776,64 6 136,68 72 790,57 78 927,25 0,00 11 849,39 6,753 80,095

02011601  Água 6 136,68 90 780,00 0,00 90 776,64 90 776,64 6 136,68 72 790,57 78 927,25 0,00 11 849,39 6,760 80,183

02011603  Outras 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

020117    Ferramentas e utensílios 0,00 3 500,00 0,00 1 548,26 1 401,65 0,00 1 401,65 1 401,65 146,61 0,00 0,000 40,047

020118    Livros e documentação técnica 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

020119    Artigos honoríficos e de decoração 3 948,30 4 000,00 0,00 3 948,30 3 948,30 3 948,30 0,00 3 948,30 0,00 0,00 98,708 0,000

020120    Material de educação, cultura e recreio 602,40 12 520,00 0,00 11 582,64 11 275,19 602,40 7 041,19 7 643,59 307,45 3 631,60 4,812 56,240

020121    Outros bens 8 448,74 129 610,40 0,00 109 768,23 98 249,40 8 448,74 72 435,94 80 884,68 11 518,83 17 364,72 6,519 55,887

0202      Aquisição de serviços 81 248,71 1 308 416,31 0,00 1 225 614,46 1 185 177,48 81 248,71 969 282,86 1 050 531,57 40 436,98 134 645,91 6,210 74,081

020201    Encargos das instalações 1 320,75 179 636,14 0,00 177 855,54 177 119,14 1 320,75 175 763,90 177 084,65 736,40 34,49 0,735 97,844

020202    Limpeza e higiene 639,60 2 750,00 0,00 2 238,60 2 238,60 639,60 1 599,00 2 238,60 0,00 0,00 23,258 58,145

020203    Conservação de bens 18 017,37 207 190,00 0,00 190 355,76 180 231,91 18 017,37 101 704,72 119 722,09 10 123,85 60 509,82 8,696 49,088

020204    Locação de edifícios 0,00 12 550,00 0,00 12 000,00 12 000,00 0,00 12 000,00 12 000,00 0,00 0,00 0,000 95,618

020206    Locação de material de transporte 0,00 2 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

020208    Locação de outros bens 5 906,70 65 000,00 0,00 63 332,03 62 085,94 5 906,70 56 179,24 62 085,94 1 246,09 0,00 9,087 86,430

020209    Comunicações 1 936,78 36 000,00 0,00 35 438,51 34 204,21 1 936,78 31 805,63 33 742,41 1 234,30 461,80 5,380 88,349

020210    Transportes 756,23 72 200,00 0,00 55 555,93 53 795,51 756,23 50 379,49 51 135,72 1 760,42 2 659,79 1,047 69,778

020211    Representação dos serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000
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020212    Seguros 88,49 41 000,00 0,00 40 895,18 40 370,79 88,49 40 180,41 40 268,90 524,39 101,89 0,216 98,001

020213    Deslocações e estadas 0,00 6 316,00 0,00 3 078,56 2 869,92 0,00 2 869,92 2 869,92 208,64 0,00 0,000 45,439

020214    Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 5 781,00 47 100,00 0,00 47 036,29 42 005,58 5 781,00 32 326,08 38 107,08 5 030,71 3 898,50 12,274 68,633

020215    Formação 0,00 3 500,00 0,00 2 758,00 2 758,00 0,00 2 758,00 2 758,00 0,00 0,00 0,000 78,800

020216    Seminários, exposições e similares 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

020217    Publicidade 688,80 9 500,00 0,00 6 917,05 6 172,90 688,80 3 516,10 4 204,90 744,15 1 968,00 7,251 37,012

020218    Vigilância e segurança 0,00 3 000,00 0,00 2 971,10 2 971,10 0,00 2 971,10 2 971,10 0,00 0,00 0,000 99,037

020219    Assistência técnica 1 110,12 46 500,00 0,00 42 573,48 38 735,07 1 110,12 37 360,81 38 470,93 3 838,41 264,14 2,387 80,346

020220    Outros trabalhos especializados 882,81 40 000,00 0,00 35 018,09 28 767,12 882,81 24 510,65 25 393,46 6 250,97 3 373,66 2,207 61,277

020222    Serviços de saúde 0,00 3 000,00 0,00 3 000,00 1 980,00 0,00 1 980,00 1 980,00 1 020,00 0,00 0,000 66,000

020224    Encargos de cobrança de receitas 347,44 20 000,00 0,00 19 368,20 19 367,23 347,44 19 019,79 19 367,23 0,97 0,00 1,737 95,099

020225    Outros serviços 43 772,62 510 464,17 0,00 485 222,14 477 504,46 43 772,62 372 358,02 416 130,64 7 717,68 61 373,82 8,575 72,945

03        Juros e outros encargos 356,60 32 380,00 0,00 24 310,78 22 074,51 356,60 21 333,53 21 690,13 2 236,27 384,38 1,101 65,885

0301      Juros da dívida pública 0,00 27 500,00 0,00 20 267,08 18 101,22 0,00 18 101,22 18 101,22 2 165,86 0,00 0,000 65,823

030103    Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 0,00 20 000,00 0,00 16 531,77 14 383,77 0,00 14 383,77 14 383,77 2 148,00 0,00 0,000 71,919

03010302  Empréstimos de médio e longo prazos 0,00 20 000,00 0,00 16 531,77 14 383,77 0,00 14 383,77 14 383,77 2 148,00 0,00 0,000 71,919

030105    Admin.pública-Admin.central-Estado 0,00 7 500,00 0,00 3 735,31 3 717,45 0,00 3 717,45 3 717,45 17,86 0,00 0,000 49,566

03010502  Empréstimos de médio e longo prazo 0,00 7 500,00 0,00 3 735,31 3 717,45 0,00 3 717,45 3 717,45 17,86 0,00 0,000 49,566

0303      Juros de locação financeira 0,00 1 360,00 0,00 1 316,12 1 316,12 0,00 1 316,12 1 316,12 0,00 0,00 0,000 96,774

030305    Material de transporte 0,00 1 350,00 0,00 1 316,12 1 316,12 0,00 1 316,12 1 316,12 0,00 0,00 0,000 97,490

030307    Maquinaria e equipamento 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

0304      Juros tributários 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

030401    Indemnizatórios 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

030402    Outros 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

0305      Outros juros 356,60 3 500,00 0,00 2 727,58 2 657,17 356,60 1 916,19 2 272,79 70,41 384,38 10,189 54,748

030502    Outros 356,60 3 500,00 0,00 2 727,58 2 657,17 356,60 1 916,19 2 272,79 70,41 384,38 10,189 54,748

04        Transferências correntes 2 254,84 643 573,00 0,00 618 441,46 615 564,21 2 254,84 603 883,44 606 138,28 2 877,25 9 425,93 0,350 93,833

0405      Administração local 2 254,84 57 834,00 0,00 39 814,19 39 728,09 2 254,84 37 473,25 39 728,09 86,10 0,00 3,899 64,794

040501    Continente 2 254,84 57 834,00 0,00 39 814,19 39 728,09 2 254,84 37 473,25 39 728,09 86,10 0,00 3,899 64,794

04050102  Freguesias 0,00 3 500,00 0,00 3 000,00 3 000,00 0,00 3 000,00 3 000,00 0,00 0,00 0,000 85,714

04050104  Associações de munícipios 2 254,84 54 334,00 0,00 36 814,19 36 728,09 2 254,84 34 473,25 36 728,09 86,10 0,00 4,150 63,447

0407      Instituições sem fins lucrativos 0,00 504 029,00 0,00 501 370,33 498 579,18 0,00 489 153,25 489 153,25 2 791,15 9 425,93 0,000 97,049

040701    Instituições sem fins lucrativos 0,00 504 029,00 0,00 501 370,33 498 579,18 0,00 489 153,25 489 153,25 2 791,15 9 425,93 0,000 97,049

0408      Famílias 0,00 81 710,00 0,00 77 256,94 77 256,94 0,00 77 256,94 77 256,94 0,00 0,00 0,000 94,550

040802    Outras 0,00 81 710,00 0,00 77 256,94 77 256,94 0,00 77 256,94 77 256,94 0,00 0,00 0,000 94,550

06        Outras despesas correntes 2 494,76 94 011,00 0,00 84 807,53 83 351,04 2 494,76 80 856,28 83 351,04 1 456,49 0,00 2,654 86,007
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(designação da autarquia local)

Municipio de Monforte
Ano:

Demonstração de Execução Orçamental da Despesa
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Períodos
anteriores

Período
corrente

TotalObrigaçõesCompromissos
Cativos/

descativos
Dotações
corrigidas

Despesas por
pagar períod.

anteriores

Classif. Económica Despesa
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Grau de execução orçamental

Despesa corrente

0602      Diversas 2 494,76 94 011,00 0,00 84 807,53 83 351,04 2 494,76 80 856,28 83 351,04 1 456,49 0,00 2,654 86,007

060201    Impostos e taxas 0,00 4 500,00 0,00 2 482,26 2 233,30 0,00 2 233,30 2 233,30 248,96 0,00 0,000 49,629

060203    Outras 2 494,76 89 511,00 0,00 82 325,27 81 117,74 2 494,76 78 622,98 81 117,74 1 207,53 0,00 2,787 87,836

06020301  Outras restituições 0,00 1 450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

06020302  IVA pago 0,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

06020304  Serviços bancários 0,00 7 500,00 0,00 4 688,78 4 231,25 0,00 4 231,25 4 231,25 457,53 0,00 0,000 56,417

06020305  Outras  2 494,76 79 061,00 0,00 77 636,49 76 886,49 2 494,76 74 391,73 76 886,49 750,00 0,00 3,155 94,094

Despesa de capital

07        Aquisição de bens de capital 123 770,74 4 225 388,16 0,00 3 385 936,52 3 078 381,60 123 770,74 2 881 587,74 3 005 358,48 307 554,92 73 023,12 2,929 68,197

0701      Investimentos 69 354,97 3 131 561,22 0,00 2 676 989,44 2 419 911,79 69 354,97 2 310 034,58 2 379 389,55 257 077,65 40 522,24 2,215 73,766

070101    Terrenos 0,00 2 050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

070102    Habitações 0,00 35 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

07010203  Reparação e beneficiação 0,00 35 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

070103    Edifícios 43 037,70 2 442 040,35 0,00 2 160 047,73 1 977 709,63 43 037,70 1 920 022,06 1 963 059,76 182 338,10 14 649,87 1,762 78,624

07010301  Instalações de serviços 0,00 100 760,00 0,00 18 320,63 18 320,63 0,00 18 320,63 18 320,63 0,00 0,00 0,000 18,182

07010302  Instalações desportivas e recreativas 43 037,70 234 915,00 0,00 162 761,94 137 964,58 43 037,70 80 646,01 123 683,71 24 797,36 14 280,87 18,321 34,330

07010303  Mercados e instalações de fiscalização sanitária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

07010305  Escolas 0,00 1 941 909,35 0,00 1 821 055,42 1 821 055,42 0,00 1 821 055,42 1 821 055,42 0,00 0,00 0,000 93,777

07010307  Outros  0,00 164 456,00 0,00 157 909,74 369,00 0,00 0,00 0,00 157 540,74 369,00 0,000 0,000

070104    Construções diversas 0,00 275 360,16 0,00 186 861,30 178 803,07 0,00 178 793,92 178 793,92 8 058,23 9,15 0,000 64,931

07010401  Viadutos, arruamentos e obras complementares 0,00 69 668,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

07010402  Sistemas de drenagem de águas residuais 0,00 17 510,00 0,00 13 858,67 13 858,67 0,00 13 858,67 13 858,67 0,00 0,00 0,000 79,147

07010404  Iluminação pública 0,00 38 772,16 0,00 33 056,91 33 056,91 0,00 33 056,91 33 056,91 0,00 0,00 0,000 85,259

07010406  Instalações desportivas e recreativas 0,00 121 000,00 0,00 120 053,35 111 995,12 0,00 111 985,97 111 985,97 8 058,23 9,15 0,000 92,550

07010407  Captação e distribuição de água 0,00 25 010,00 0,00 19 340,97 19 340,97 0,00 19 340,97 19 340,97 0,00 0,00 0,000 77,333

07010409  Sinalização e trânsito 0,00 1 000,00 0,00 551,40 551,40 0,00 551,40 551,40 0,00 0,00 0,000 55,140

07010413  Outros 0,00 2 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

070106    Material de transporte 0,00 33 200,00 0,00 32 595,00 32 595,00 0,00 32 595,00 32 595,00 0,00 0,00 0,000 98,178

07010601  Recolha de resíduos 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

07010602  Outro 0,00 33 150,00 0,00 32 595,00 32 595,00 0,00 32 595,00 32 595,00 0,00 0,00 0,000 98,326

070107    Equipamento de informática 651,90 10 000,00 0,00 5 113,25 4 133,77 651,90 2 534,73 3 186,63 979,48 947,14 6,519 25,347

070108    Software informático 0,00 56 615,00 0,00 38 542,06 7 638,30 0,00 7 293,90 7 293,90 30 903,76 344,40 0,000 12,883

070109    Equipamento administrativo 43,41 16 550,00 0,00 16 100,33 15 820,05 43,41 4 716,75 4 760,16 280,28 11 059,89 0,262 28,500

070110    Equipamento básico 8 425,15 89 288,71 0,00 75 109,07 68 943,74 8 425,15 52 641,20 61 066,35 6 165,33 7 877,39 9,436 58,956

07011001  Equipamento de recolha de resíduos 0,00 38 000,00 0,00 30 627,00 30 627,00 0,00 30 627,00 30 627,00 0,00 0,00 0,000 80,597

07011002  Outro 8 425,15 51 288,71 0,00 44 482,07 38 316,74 8 425,15 22 014,20 30 439,35 6 165,33 7 877,39 16,427 42,922
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070112    Artigos e objectos de valor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

070113    Investimentos incorpóreos 17 196,81 170 907,00 0,00 162 620,70 134 268,23 17 196,81 111 437,02 128 633,83 28 352,47 5 634,40 10,062 65,203

070115    Outros investimentos 0,00 550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

0702      Locação financeira 0,00 59 230,00 0,00 59 183,50 59 183,50 0,00 59 183,50 59 183,50 0,00 0,00 0,000 99,921

070205    Material de transporte 0,00 59 230,00 0,00 59 183,50 59 183,50 0,00 59 183,50 59 183,50 0,00 0,00 0,000 99,921

0703      Bens de domínio público 54 415,77 1 034 596,94 0,00 649 763,58 599 286,31 54 415,77 512 369,66 566 785,43 50 477,27 32 500,88 5,260 49,524

070303    Outras construções e infraestruturas 54 415,77 1 034 596,94 0,00 649 763,58 599 286,31 54 415,77 512 369,66 566 785,43 50 477,27 32 500,88 5,260 49,524

07030301  Viadutos, arruamentos e obras complementares 27 195,76 432 215,00 0,00 353 813,16 353 813,16 27 195,76 294 128,05 321 323,81 0,00 32 489,35 6,292 68,051

07030305  Parques e jardins 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

07030306  Instalações desportivas e recreativas 27 220,01 94 122,65 0,00 48 241,29 48 241,29 27 220,01 21 021,28 48 241,29 0,00 0,00 28,920 22,334

07030308  Viação rural 0,00 312 698,29 0,00 53 023,37 5 559,60 0,00 5 559,60 5 559,60 47 463,77 0,00 0,000 1,778

07030313  Outros 0,00 195 561,00 0,00 194 685,76 191 672,26 0,00 191 660,73 191 660,73 3 013,50 11,53 0,000 98,006

08        Transferências de capital 0,00 60 697,72 0,00 48 834,75 43 125,88 0,00 43 125,88 43 125,88 5 708,87 0,00 0,000 71,050

0805      Administração local 0,00 7 606,72 0,00 1 068,87 0,00 0,00 0,00 0,00 1 068,87 0,00 0,000 0,000

080501    Continente 0,00 7 606,72 0,00 1 068,87 0,00 0,00 0,00 0,00 1 068,87 0,00 0,000 0,000

08050104  Associações de munícipios 0,00 7 606,72 0,00 1 068,87 0,00 0,00 0,00 0,00 1 068,87 0,00 0,000 0,000

0807      Instituições sem fins lucrativos 0,00 53 091,00 0,00 47 765,88 43 125,88 0,00 43 125,88 43 125,88 4 640,00 0,00 0,000 81,230

080701    Instituições sem fins lucrativos 0,00 53 091,00 0,00 47 765,88 43 125,88 0,00 43 125,88 43 125,88 4 640,00 0,00 0,000 81,230

09        Activos financeiros 0,00 10 863,00 0,00 10 862,25 10 862,25 0,00 10 862,25 10 862,25 0,00 0,00 0,000 99,993

0908      Unidades de participação 0,00 10 863,00 0,00 10 862,25 10 862,25 0,00 10 862,25 10 862,25 0,00 0,00 0,000 99,993

090802    Socied.e quase socied.não financeiras-Públicas 0,00 10 863,00 0,00 10 862,25 10 862,25 0,00 10 862,25 10 862,25 0,00 0,00 0,000 99,993

10        Passivos financeiros 0,00 173 800,00 0,00 173 573,45 173 573,42 0,00 173 573,42 173 573,42 0,03 0,00 0,000 99,870

1006      Empréstimos a médio e longo prazos 0,00 173 800,00 0,00 173 573,45 173 573,42 0,00 173 573,42 173 573,42 0,03 0,00 0,000 99,870

100603    Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 0,00 122 300,00 0,00 122 295,18 122 295,18 0,00 122 295,18 122 295,18 0,00 0,00 0,000 99,996

100605    Admin.pública-Admin.central-Estado 0,00 51 500,00 0,00 51 278,27 51 278,24 0,00 51 278,24 51 278,24 0,03 0,00 0,000 99,569

11        Outras despesas de capital 0,00 2 510,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

1102      Diversas 0,00 2 510,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

110201    Restituições 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

110299    Outras 0,00 2 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,000

Em .... de ............................................. de ...........

..............................................................................

Em .... de ............................................. de ...........

..............................................................................

Total Despesas Correntes 0,00 5 788 738,55 5 703 686,84 121 023,40 5 344 639,66 5 465 663,06 85 051,715 965 428,01121 023,40 238 023,78 2,029 89,594

Total Despesas de Capital 0,00 3 619 206,97 3 305 943,15 123 770,74 3 109 149,29 3 232 920,03 313 263,824 473 258,88123 770,74 73 023,12 2,767 69,505

Total Geral 0,00 9 407 945,52 9 009 629,99 244 794,14 8 453 788,95 8 698 583,09 398 315,5310 438 686,89244 794,14 311 046,90 2,345 80,985

O ORGÃO EXECUTIVO O ORGÃO DELIBERATIVO
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0,00 2 628 791,44 2 616 340,23 0,00 2 578 937,42 2 578 937,42 367,89 37 402,812 616 708,120,00 0,000 98,104D011      Remunerações Certas e Permanentes

0,00 32 579,00 26 289,00 0,00 26 153,05 26 153,05 148,68 135,9526 437,680,00 0,000 80,276D012      Abonos Variáveis ou Eventuais

0,00 729 291,86 720 047,76 0,00 719 091,88 719 091,88 8 183,32 955,88728 231,080,00 0,000 98,601D013      Segurança Social

115 917,20 1 804 801,71 1 620 020,09 115 917,20 1 314 384,06 1 430 301,26 69 781,81 189 718,831 689 801,900,00 6,423 72,827D02       Aquisição de bens e serviços

356,60 32 380,00 22 074,51 356,60 21 333,53 21 690,13 2 236,27 384,3824 310,780,00 1,101 65,885D03       Juros e outros encargos

2 254,84 57 834,00 39 728,09 2 254,84 37 473,25 39 728,09 86,10 0,0039 814,190,00 3,899 64,794D04115    Administração Local

0,00 504 029,00 498 579,18 0,00 489 153,25 489 153,25 2 791,15 9 425,93501 370,330,00 0,000 97,049D0412     Entidades do setor não lucrativo

0,00 81 710,00 77 256,94 0,00 77 256,94 77 256,94 0,00 0,0077 256,940,00 0,000 94,550D0413     Famílias

2 494,76 94 011,00 83 351,04 2 494,76 80 856,28 83 351,04 1 456,49 0,0084 807,530,00 2,654 86,007D05       Outras despesas correntes

Despesa de capital

123 770,74 4 225 388,16 3 078 381,60 123 770,74 2 881 587,74 3 005 358,48 307 554,92 73 023,123 385 936,520,00 2,929 68,197D06       Aquisição de bens de capital

0,00 7 606,72 0,00 0,00 0,00 0,00 1 068,87 0,001 068,870,00 0,000 0,000D07115    Administração Local

0,00 53 091,00 43 125,88 0,00 43 125,88 43 125,88 4 640,00 0,0047 765,880,00 0,000 81,230D0712     Entidades do setor não lucrativo

0,00 2 510,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,000 0,000D08       Outras despesas de capital

0,00 10 863,00 10 862,25 0,00 10 862,25 10 862,25 0,00 0,0010 862,250,00 0,000 99,993D09       Despesa com ativos financeiros

0,00 173 800,00 173 573,42 0,00 173 573,42 173 573,42 0,03 0,00173 573,450,00 0,000 99,870D10       Despesa com passivos financeiros

ORGÃO EXECUTIVO ORGÃO DELIBERATIVO

Em .... de ............................................. de ...........

..............................................................................

Em .... de ............................................. de ...........

..............................................................................

Total Despesas Correntes 121 023,40 0,00 5 788 738,55 5 703 686,84 121 023,40 5 344 639,66 5 465 663,06 85 051,715 965 428,01 238 023,78 2,029 89,594

Total Despesas de Capital 0,00 3 619 206,97 3 305 943,15 123 770,74 3 109 149,29 3 232 920,03 313 263,824 473 258,88123 770,74 73 023,12 2,767 69,505

Total Geral 0,00 9 407 945,52 9 009 629,99 244 794,14 8 453 788,95 8 698 583,09 398 315,5310 438 686,89244 794,14 311 046,90 2,345 80,985
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  Município de Monforte_________ 

_______________________________________________________________ 

Prestação de Contas 2020 

69 

Demonstração de execução do plano plurianual de 
investimento (PPI) 
 
 
 

 

  



Número do
Projeto

[2]

Designação do Projeto

[3]

Fonte de Financiamento Datas

ND

[10]

Início

[11]

Fim

[12]

EMPR

[9]

UE

[8]

RP

[7]

RG

[6]

Rubrica
Orçamental

[5]

Forma de
Realização

[4]

Objetivo

[1]

Fase de
Execução

[13]

DPPI - Demonstração de Execução do Plano Plurianual de Investimentos

Municipio de Monforte
(designação da autarquia local)

Período: de 01-01-2020 a 31-12-2020

Euros

2014/1.1 Reparações O D6 2014-01-01 2023-12-011./111 533 188,41

2014/1.2 Aquisição de viaturas ligeiras de mercadorias O D6 2016-01-01 2020-12-011./111 555 899,01

2018/1.1 Aquisição/reparação de diverso equipamento básico O D6 2018-01-01 2023-12-011./111 5195 343,40

2018/1.2 Aquisção de um  Dumper O D6 2018-01-01 2020-12-011./111 0

2018/1.3 Aquisição de um máquina Niveladora. O D6 2018-01-01 2020-12-011./111 0

2018/1.4 Aquisiação de uma máquina retroescavadora O D6 2019-01-01 2020-12-011./111 5

2018/2.1 Administrativo O D6 2018-01-01 2023-12-011./111 570 495,54

2018/3.1 Aquisição de equipamento O D6 2018-01-01 2023-12-011./111 557 572,92

2018/3.2 Aquisição de software O D6 2018-01-01 2023-12-011./111 562 813,92

2018/3.3 Licenciamento O D6 2018-01-01 2023-12-011./111 5127 938,33

2018/19 Remodelação/Adaptação de espaço no Parque  de Máquinas para
transferência do Armazém Geral.

O D6 2018-01-01 2020-12-011./111 0

2018/31 Construção de um armazém fitofarmacêutico (Abegoaria
Municipal).

A D6 2018-09-01 2020-12-011./111 013 360,00

2018/35 Execução de infraestruturas de apoio à implementação do Projeto
MACAA (CIMAA)

O D6 2018-09-01 2020-12-011./111 04 720,62

2019/4 Transformação digital da Administração Pública - MunLab
(c/parceria da CIMAA)

O D6 2019-01-01 2020-12-011./111 014 865,00

2020/18 Aquisição de uma viatura ligeira de passageiros (Orgãos da
Autarquia).

O D6 2020-01-01 2024-12-011./111 033 050,00

2020/22 Aquisição de uma viatura ligeira de caixa aberta. O D6 2020-01-01 2020-12-311./111 032 600,00

2020/23 Obras de reparação e beneficiação em edifícios afetos à
Administração Geral.

E D6 2020-09-01 2021-12-011./111 027 900,00

2016/5002 Apoio financeiro à aquisição de uma ambulância. O D7.1.2 2016-01-01 2020-12-011./121 038 129,52

2018/8 Plano Municipal de Emergência O D6 2018-01-01 2020-12-011./121 42 460,00

2018/5001 Bombeiros - Protocolos O D4.1.2 2018-01-01 2023-12-011./121 5461 000,00

2020/17 Proteção contra riscos de incêndio (CIMAA) O D6 2020-01-01 2021-12-011./121 07 571,71

2020/5001 Protocolo Equipa de Intervenção Permanente (EIP) O D4.1.2 2020-01-01 2022-12-011./121 574 980,00

2020/5004 Comparticipação financeira na obra de vedação do Quartel dos
Bombeiros de Monforte

O D7.1.2 2020-05-01 2020-12-311./121 025 500,00

2017/3.1 Projetos. O D6 2017-06-01 2020-12-012./211 472 850,45

2017/3.2 Pré-escolar e 1.º Ciclo de Monforte. E D6 2018-01-01 2021-12-012./211 053 358,00 21 343,20 640 296,00 352 162,80

2017/3.3 2.º e 3.º Ciclos. E D6 2018-01-01 2021-12-012./211 0167 226,40 66 890,56 2 006 716,80 1 103 694,24

2017/3.4 Arranjos exteriores. E D6 2021-01-01 2022-12-012./211 0191 238,00

2017/3.5 Aquisição de equipamento básico. O D6 2021-01-01 2022-12-012./211 0406 070,00
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Montante Previsto Montante Executado

Períodos Futuros Anos
Anteriores

Ano 2020

Nível de
Execução
Financeira
Anual %

Nível de
Execução
Financeira
Global %

Total

[24]=
[22]/[14]*100[22]

[23]=
[21]+[22]

[25]=[23]/
([20]+[21])*100[21]

Total

[20]=
[14]+...+[19]

Anos Seguintes

[19]

Ano 2024

[18]

Ano 2023Ano 2022

[16]

Ano 2021

[15]

Ano 2020

[14]

Objetivo

[1]

Número do
Projeto

[2]

DPPI - Demonstração de Execução do Plano Plurianual de Investimentos

Municipio de Monforte
(designação da autarquia local)

Período: de 01-01-2020 a 31-12-2020

Euros

[17]

25 188,41 0,00 75,9025 188,418 000,002 500,002 500,00500,001./111 2014/1.1 2 500,00

9 422,98 55 891,99 99,93 99,9946 469,019 430,009 430,001./111 2014/1.2

18 211,02 128 554,42 72,84 65,81110 343,4085 000,0020 000,0020 000,0025 000,001./111 2018/1.1 20 000,00

0,00 0,001./111 2018/1.2

0,00 0,001./111 2018/1.3

0,00 0,001./111 2018/1.4

2 263,13 21 758,67 16,76 30,8719 495,5451 000,0012 500,0012 500,0013 500,001./111 2018/2.1 12 500,00

3 186,63 20 759,55 31,87 36,0617 572,9240 000,0010 000,0010 000,0010 000,001./111 2018/3.1 10 000,00

7 293,90 11 357,82 17,47 18,084 063,9258 750,005 000,007 000,0041 750,001./111 2018/3.2 5 000,00

51 726,08 78 664,41 92,37 61,4926 938,33101 000,0015 000,0015 000,0056 000,001./111 2018/3.3 15 000,00

0,00 0,001./111 2018/19

13 320,63 13 320,63 99,71 99,7113 360,0013 360,001./111 2018/31

2 320,62 0,00 49,162 320,622 400,002 400,001./111 2018/35

0,00 0,0014 865,0014 865,001./111 2019/4

0,00 0,0033 050,003 000,0010 000,0010 000,0050,001./111 2020/18 10 000,00

32 595,00 32 595,00 99,98 99,9832 600,0032 600,001./111 2020/22

0,00 0,0027 900,009 000,0018 900,001./111 2020/23

7 625,88 38 129,40 100,00 100,0030 503,527 626,007 626,001./121 2016/5002

2 453,85 2 453,85 99,75 99,752 460,002 460,001./121 2018/8

91 000,00 236 000,00 100,00 51,19145 000,00316 000,0075 000,0075 000,0091 000,001./121 2018/5001 75 000,00

0,00 0,007 571,711 200,006 371,711./121 2020/17

0,00 0,0074 980,0037 000,0036 750,001 230,001./121 2020/5001

25 500,00 25 500,00 100,00 100,0025 500,0025 500,001./121 2020/5004

72 800,45 0,00 99,9372 800,4550,0050,002./211 2017/3.1

469 686,60 469 686,60 100,00 44,011 067 160,00597 451,00469 709,002./211 2017/3.2

1 351 368,82 1 351 368,82 91,80 40,413 344 528,001 872 377,651 472 150,352./211 2017/3.3

0,00 0,00191 238,00140 000,0051 238,002./211 2017/3.4

0,00 0,00406 070,0056 070,00350 000,002./211 2017/3.5
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2017/3.6 Aquisição de equipamento informático. O D6 2021-01-01 2022-12-012./211 0121 000,00

2018/5 Aquisição/reparação de equipamento administrativo O D6 2018-01-01 2023-12-012./211 541 143,78

2019/5001 Centro de apoio ao estudante (Protocolo Associação de Pais) O D4.1.2 2019-01-01 2020-12-012./211 524 806,79

2014/37 Aquisição de um autocarro para transportes escolares. O D6 2016-01-01 2022-12-012./212 0269 435,49

2018/5002 Bolsas  de Estudo (Regulamento O D4.1.3 2018-01-01 2023-12-012./212 5107 250,00

2018/5003.1 Manuais escolares O D2 2018-01-01 2023-12-012./212 526 571,33

2018/5003.2 Serviço de alimentação O D2 2018-01-01 2023-12-012./212 5157 809,20

2019/5002 Transportes escolares O D2 2019-01-01 2020-12-012./212 597 488,40

2015/5009 Apoio financeiro no âmbito do Protocolo de Cooperação para
reestruturação do Ambulatório do Hospital de Elvas em Clínica de
Alta Resolução.

O D7.1.2 2018-01-01 2020-12-012./220 56 960,00

2019/5 Centro de recolha de animais E D6 2019-01-01 2020-12-012./220 0164 456,00

2009/6017 Apoio à construção do Lar de Idosos Nossa Senhora dos Milagres
(Assumar)

O D7.1.2 2011-01-01 2020-12-012./232 583 121,04

2010/5021 Apoio à Construção do novo Lar da Fundação Vaq. e V. do Peso
(Assumar)

O D7.1.2 2010-01-01 2021-12-012./232 599 999,89

2015/5002 Apoio à ampliação do Centro Social de Sto. António de Vaiamonte O D7.1.2 2017-01-01 2021-12-012./232 52 500,00

2018/5004 Cartão do Idoso O D4.1.3 2018-01-01 2023-12-012./232 540,00

2018/5005.1 Apoio a atividade de caráter regular O D4.1.2 2018-01-01 2023-12-012./232 5439 190,00

2018/5005.2 Apoio a atividade de caráter pontual O D4.1.2 2018-01-01 2023-12-012./232 575 268,45

2018/5015 Apoio aos jovens emigrantes O D4.1.3 2018-01-01 2023-12-012./232 5800,00

2019/5003 Cartão ABEM O D4.1.2 2019-01-01 2023-12-012./232 5136 600,00

2016/6.1 Reabilitação de habitação degradada. E D6 2017-01-01 2021-12-012./241 050 000,00

2016/6.2 Reabilitação de construção precária. E D6 2017-01-01 2021-12-012./241 0100 000,00

2018/34 Demolição e reconstrução de habitações no Concelho. E D6 2018-09-01 2020-12-012./241 035 000,00

2014/25.5 Recuperação das piscinas descobertas Municipais E D6 2014-01-01 2020-12-012./242 0

2014/25.7 Ciclovia da Fonte do Chão E D6 2014-01-01 2020-12-012./242 4146 120,61

2014/25.8 Requalificação dos acessos pedonais e estacionamentos na Vila de
Monforte

E D6 2019-01-01 2021-12-012./242 474 092,80 419 859,20

2014/39 Construção do passeio pedonal da ponte de Vaiamonte ao B. das
Freiras

E D6 2017-01-01 2021-12-012./242 0156 000,50

2016/3 Reabilitação urbana do Bairro Social em Santo Aleixo E D6 2016-01-01 2021-12-012./242 0750,00 4 250,00

2016/4.1 Requalificação da envolvente ao Monte dos Pintados em Sto.
Aleixo.

E D6 2016-01-01 2021-12-012./242 045 000,00
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[17]

0,00 0,00121 000,0021 000,00100 000,002./211 2017/3.6

2 497,03 25 640,81 83,23 62,3223 143,7818 000,005 000,005 000,003 000,002./211 2018/5 5 000,00

11 768,88 23 575,67 90,53 95,0411 806,7913 000,0013 000,002./211 2019/5001

49 760,52 168 036,01 99,92 62,37118 275,49151 160,0051 100,0050 260,0049 800,002./212 2014/37

12 000,00 51 000,00 100,00 47,5539 000,0068 250,0018 750,0018 750,0012 000,002./212 2018/5002 18 750,00

3 109,25 12 210,58 88,33 45,959 101,3317 470,004 650,004 600,003 520,002./212 2018/5003.1 4 700,00

22 519,17 75 328,37 88,31 47,7352 809,20105 000,0026 500,0026 000,0025 500,002./212 2018/5003.2 27 000,00

36 229,62 89 518,02 81,97 91,8253 288,4044 200,0044 200,002./212 2019/5002

0,00 0,006 960,006 960,002./220 2015/5009

0,00 0,00164 456,00164 456,002./220 2019/5

83 121,04 0,00 100,0083 121,042./232 2009/6017

10 000,00 55 756,89 100,00 55,7645 756,8954 243,0044 243,0010 000,002./232 2010/5021

0,00 0,002 500,002 500,002./232 2015/5002

0,00 0,0040,0010,0010,0010,002./232 2018/5004 10,00

69 360,00 217 211,00 100,00 49,46147 851,00291 339,0073 993,0073 993,0069 360,002./232 2018/5005.1 73 993,00

28 457,87 60 126,32 99,50 79,8831 668,4543 600,005 000,005 000,0028 600,002./232 2018/5005.2 5 000,00

0,00 0,00800,00200,00200,00200,002./232 2018/5015 200,00

35 500,00 55 600,00 100,00 40,7020 100,00116 500,0027 000,0027 000,0035 500,002./232 2019/5003 27 000,00

0,00 0,0050 000,0050 000,002./241 2016/6.1

0,00 0,00100 000,00100 000,002./241 2016/6.2

0,00 0,0035 000,0035 000,002./241 2018/34

0,00 0,002./242 2014/25.5

48 241,29 146 111,90 99,98 99,9997 870,6148 250,0048 250,002./242 2014/25.7

113 756,44 113 756,44 77,35 23,03493 952,00346 876,00147 076,002./242 2014/25.8

57 557,35 57 987,85 95,03 37,17430,50155 570,0095 000,0060 570,002./242 2014/39

0,00 0,005 000,005 000,002./242 2016/3

0,00 0,0045 000,0045 000,002./242 2016/4.1
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2016/4.5 Valorização paisagística da Freguesia de Santo Aleixo/Zona de
Lazer.

E D6 2016-01-01 2021-12-012./242 035 000,00

2016/4.6 Valorização paisagística da Freguesia de Vaiamonte/Zona de Lazer. E D6 2016-01-01 2021-12-012./242 035 000,00

2016/4.7 Ciclovia e passeio pedonal em Sto. Aleixo E D6 2016-01-01 2021-12-012./242 045 872,65

2016/9.2 Galeria de Arte/Antigo depósito de água E D6 2016-01-01 2021-12-012./242 050 000,00

2016/10.1 Projetos E D6 2016-01-01 2020-12-012./242 0

2016/10.2 Obras Habitação/Serviços/Comércio E D6 2016-01-01 2022-12-012./242 0100 000,00

2016/10.3 Aquisição de Edifícios. O D6 2020-09-01 2021-12-012./242 543 500,00

2016/11.1.1 Projeto O D6 2018-01-01 2020-12-012./242 0

2016/11.1.2 Obras E D6 2018-01-01 2020-12-012./242 4156 643,03

2016/11.2 Reabilitação da Muralha e área envolvente/Percurso E D6 2019-01-01 2021-12-012./242 0350 000,00

2017/2.2 Arranjos exteriores E D6 2017-01-01 2020-12-012./242 412 911,27 73 163,84

2017/5 Revisão do PDM O D6 2017-06-01 2020-12-012./242 3130 110,04

2018/6 Aquisição de espécies vegetais arbóreas, arbustivas e herbácias O D6 2018-01-01 2023-12-012./242 51 550,00

2018/7 Aquisição de mobiliário urbano O D6 2018-01-01 2023-12-012./242 55 000,00

2018/22 Passeio pedonal entre Assumar e CRM (passagem de nivel) E D6 2019-01-01 2021-12-012./242 083 545,00

2018/23 Requalificação do largo de entroncamento da Rua de Monforte
com a Av.ª 5 de Outubro em Assumar

E D6 2018-01-01 2022-12-012./242 030 000,00

2018/25 Arranjos exteriores do Bairro do IHRU em Sto. Aleixo. E D6 2018-01-01 2020-12-012./242 071 500,00

2020/1 Aquisição de terreno para expansão urbanistica O D6 2020-01-01 2024-12-012./242 5178 484,50

2020/2 Construção e requalificação das rotundas em Monforte E D6 2020-01-01 2023-12-012./242 520 000,00

2020/21 Requalificação da área envolvente ao Polidesportivo de Vaiamonte. E D6 2020-01-01 2021-12-012./242 022 507,50 127 542,50

2015/19 Elaboração de cadastro das infraestruturas existentes do sistema
em baixa (SAR)

O D6 2015-08-01 2020-12-012./243 01 817,99

2018/10 Remodelação das Infraestruturas de Sto. Aleixo E D6 2018-01-01 2022-12-012./243 0400 000,00

2018/16 Loteamento da Calçadinha 2.ª Fase - Ampliação das infraestruturas E D6 2019-01-01 2021-12-012./243 050 000,00

2020/3 Obras de expansão e grandes reparações na rede de esgotos no
Concelho

O D6 2020-01-01 2023-12-012./243 5110 629,99

2020/4 Aquisição/reparação de maquinaria e equipamentos O D6 2020-01-01 2023-12-012./243 535 010,02

2015/18 Elaboração de cadastro das infraestruturas existentes do sistema
em baixa (AA)

O D6 2015-09-01 2020-12-012./244 01 597,27

2018/11 Remodelação das infraestruturas de Sto. Aleixo E D6 2018-01-01 2022-12-012./244 0460 000,00

2018/18 Loteamento da Calçadinha 2.ª Fase - Ampliação das infraestruturas E D6 2019-01-01 2021-12-012./244 015 000,00

2020/5 Aquisição/reparação da maquinaria e equipamentos O D6 2020-01-01 2023-12-012./244 5109 263,67
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[17]

0,00 0,0035 000,0035 000,002./242 2016/4.5

0,00 0,0035 000,0035 000,002./242 2016/4.6

0,00 0,0045 872,6545 872,652./242 2016/4.7

0,00 0,0050 000,0050 000,002./242 2016/9.2

0,00 0,002./242 2016/10.1

0,00 0,00100 000,0025 000,0075 000,002./242 2016/10.2

0,00 0,0043 500,0025 000,0018 500,002./242 2016/10.3

0,00 0,002./242 2016/11.1.1

83 138,68 156 641,71 100,00 100,0073 503,0383 140,0083 140,002./242 2016/11.1.2

0,00 0,00350 000,00350 000,002./242 2016/11.2

64 878,74 86 074,85 100,00 100,0021 196,1164 879,0064 879,002./242 2017/2.2

74 453,90 92 116,94 66,21 70,8017 663,04112 447,00112 447,002./242 2017/5

0,00 0,001 550,00500,00500,0050,002./242 2018/6 500,00

0,00 0,005 000,00500,00500,003 500,002./242 2018/7 500,00

0,00 0,0083 545,0013 877,0069 668,002./242 2018/22

0,00 0,0030 000,0025 000,005 000,002./242 2018/23

0,00 0,0071 500,0071 500,002./242 2018/25

2 434,50 0,00 1,362 434,50176 050,0044 000,0044 000,0044 000,0050,002./242 2020/1 44 000,00

0,00 0,0020 000,005 000,005 000,005 000,002./242 2020/2 5 000,00

0,00 0,00150 050,00150 000,0050,002./242 2020/21

1 807,99 0,00 99,451 807,9910,0010,002./243 2015/19

0,00 0,00400 000,00150 000,00250 000,002./243 2018/10

0,00 0,0050 000,0050 000,002./243 2018/16

13 858,67 61 988,66 79,19 56,0348 129,9962 500,0015 000,0015 000,0017 500,002./243 2020/3 15 000,00

19 960,02 0,00 57,0119 960,0215 050,005 000,005 000,0050,002./243 2020/4 5 000,00

1 587,27 0,00 99,371 587,2710,0010,002./244 2015/18

0,00 0,00460 000,00250 000,00210 000,002./244 2018/11

0,00 0,0015 000,0015 000,002./244 2018/18

12 228,33 63 992,00 81,52 58,5751 763,6757 500,0015 000,0012 500,0015 000,002./244 2020/5 15 000,00
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2020/19 Obras de reparação/remodelação e ampliação da rede pública O D6 2020-01-01 2023-12-012./244 555 000,00

2020/6 Aquisi/Rep. Contentores e outro Equip. Limpeza O D6 2020-01-01 2023-12-012./245 591 246,09

2020/7 Aquisição/Reparação dos equipamentos de transporte O D6 2020-01-01 2023-12-012./245 57 550,00

2020/8 Valorização das infraestruturas verdes/linhas de água e aquíferos
do Concelho

E D6 2020-01-01 2023-12-012./246 570 000,00

2018/21.1 Empreitada E D6 2018-01-01 2021-12-012./251 083 581,95 473 631,05

2018/21.2 Equipamentos O D6 2020-01-01 2021-12-012./251 025 000,00

2018/21.3 Restauro, colocação de ajulejos O D6 2020-01-01 2021-12-012./251 0340 569,00

2018/21.4 Conteúdo multimédia O D6 2020-01-01 2021-12-012./251 025 000,00

2018/32 Obras de reparação e reabilitação em edifícios municipais.
Reparação e Reabilitação do CIT

E D6 2018-09-01 2020-12-012./251 471 339,72

2018/5006.1 Apoio a atividades de caráter regular O D4.1.2 2018-01-01 2023-12-012./251 5145 800,00

2018/5006.2.1 Festival Agitagente O D4.1.2 2018-01-01 2023-12-012./251 596 972,14

2018/5006.2.2 Outros O D4.1.2 2018-01-01 2023-12-012./251 5121 024,31

2018/5007 Reconstituição Etnográfica da Romaria a Nossa Senhora de
Prazeres

O D2 2018-01-01 2023-12-012./251 57 500,00

2018/5008 Mostra de Teatro O D2 2018-01-01 2023-12-012./251 52 190,00

2018/5009 Mercado de São Martinho O D2 2018-01-01 2023-12-012./251 5793,20

2018/5010 Jogos Florais de Outubro O D2 2018-01-01 2023-12-012./251 51 536,47

2018/5011 Noites de Verão O D2 2018-01-01 2023-12-012./251 52 418,00

2018/5012 Comemoração do Dia Mundial da Criança O D2 2018-01-01 2023-12-012./251 5400,00

2018/5013 Comemoração do Dia do Idoso O D2 2018-01-01 2023-12-012./251 539 850,00

2018/5016 Adaptação da Igreja da Ordem a Museu de Arte Sacra. O D7.1.2 2018-01-01 2022-12-012./251 050 000,00

2019/6 Centro de Interpretação do Património Imaterial do Concelho de
Monforte - Casa António Sardinha

E D6 2019-01-01 2021-12-012./251 0100 000,00

2020/9 Aquisição de obras de arte e objetos de valor O D6 2020-01-01 2023-12-012./251 58 131,61

2020/24 Aquisição/reabilitação do Imóvel "Casa Do Prior" O D6 2020-09-01 2021-12-012./251 5300 000,00

2015/7 Reabilitação do Polidesportivo de Vaiamonte E D6 2015-01-01 2021-12-012./252 018 150,00 102 850,00

2018/33 Obras de reparação e reabilitação em edifícios municipais. E D6 2018-09-01 2020-12-012./252 055 915,00

2018/5014.1 Apoio a ativades de caráter regular O D4.1.2 2018-01-01 2023-12-012./252 5176 405,00

2018/5014.2 Apoio a atividades de caráter pontual O D4.1.2 2018-01-01 2023-12-012./252 559 495,03

2018/5018 Ecopista do Alto Alentejo - Projeto Intermunicipal (CIMAA) O D7.1.1.5 2018-01-01 2020-12-012./252 0

2020/10 Aquisição/instalação de Equipamentos nos parques Infantis O D6 2020-01-01 2023-12-012./252 523 809,23
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[17]

19 340,97 19 340,97 77,36 35,1755 000,0010 000,0010 000,0025 000,002./244 2020/19 10 000,00

30 627,00 63 873,09 80,60 70,0033 246,0958 000,005 000,0010 000,0038 000,002./245 2020/6 5 000,00

0,00 0,007 550,002 500,002 500,0050,002./245 2020/7 2 500,00

0,00 0,0070 000,0025 000,0020 000,002./246 2020/8 25 000,00

67 772,53 67 772,53 73,50 12,16557 213,00465 000,0092 213,002./251 2018/21.1

0,00 0,0025 000,0025 000,002./251 2018/21.2

0,00 0,00340 569,00303 782,0036 787,002./251 2018/21.3

0,00 0,0025 000,0025 000,002./251 2018/21.4

21 339,72 0,00 29,9121 339,7250 000,0050 000,002./251 2018/32

23 900,00 74 100,00 100,00 50,8250 200,0095 600,0023 900,0023 900,0023 900,002./251 2018/5006.1 23 900,00

36 972,14 0,00 38,1336 972,1460 000,0020 000,0020 000,002./251 2018/5006.2.1 20 000,00

16 888,90 61 023,21 99,99 50,4244 134,3176 890,0020 000,0020 000,0016 890,002./251 2018/5006.2.2 20 000,00

0,00 0,007 500,002 500,002 500,002./251 2018/5007 2 500,00

690,00 0,00 31,51690,001 500,00500,00500,002./251 2018/5008 500,00

63,20 0,00 7,9763,20730,00250,00230,002./251 2018/5009 250,00

199,30 535,77 99,65 34,87336,471 200,00350,00300,00200,002./251 2018/5010 350,00

918,00 0,00 37,97918,001 500,00500,00500,002./251 2018/5011 500,00

0,00 0,00400,00100,00100,00100,002./251 2018/5012 100,00

10 300,00 0,00 25,8510 300,0029 550,0010 000,009 500,0050,002./251 2018/5013 10 000,00

0,00 0,0050 000,0015 000,0035 000,002./251 2018/5016

0,00 0,00100 000,00100 000,002./251 2019/6

5 381,61 0,00 66,185 381,612 750,001 000,00750,002./251 2020/9 1 000,00

5 000,00 5 000,00 100,00 1,67300 000,00295 000,005 000,002./251 2020/24

111 985,97 111 985,97 92,55 92,55121 000,00121 000,002./252 2015/7

55 911,18 55 911,18 99,99 99,9955 915,0055 915,002./252 2018/33

32 665,00 91 835,00 100,00 52,0659 170,00117 235,0028 190,0028 190,0032 665,002./252 2018/5014.1 28 190,00

23 095,03 0,00 38,8223 095,0336 400,0012 000,0012 000,00400,002./252 2018/5014.2 12 000,00

0,00 0,002./252 2018/5018

19 259,23 0,00 80,8919 259,234 550,001 500,001 500,0050,002./252 2020/10 1 500,00
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Período: de 01-01-2020 a 31-12-2020

Euros

2020/11 Aquisição de equipamento desportivo O D6 2020-01-01 2023-12-012./252 524 392,44

2015/5004 Apoio à recuperação da Igreja da Nossa Senhora da Conceição no
Rossio de MFT.

O D7.1.2 2015-01-01 2021-12-012./253 550 000,00

2016/5006 Reabilitação da Igreja da Ordem Terceira e Matriz e edificado
envolvente (parceria c/a Paróquia)

O D7.1.2 2018-01-01 2021-12-012./253 555 000,00

2018/5017 Outros apoios a organizações de caráter cívico e religioso do
Concelho.

O D4.1.2 2018-01-01 2023-12-012./253 522 950,00

2015/5005 Plataforma de gestão energética do Alto Alentejo (Areanatejo) O D7.1.2 2015-01-01 2020-12-013./320 01 000,00

2018/27 Eficiência energética nas infraestruturas da administração local
(Projeto Areanatejo)

O D6 2018-01-01 2021-12-013./320 055 340,00

2019/1.1 Execução das infraestruturas E D6 2019-01-01 2021-12-013./320 083 308,28 472 080,23

2019/1.2 Infraestruturas de apoio técnico-adminsitrativo à AAE (ZI)
Monforte-reabilitação

E D6 2019-01-01 2021-12-013./320 0130 000,00

2020/12 Ampliação e remodelação de rede elétrica no Concelho O D6 2020-01-01 2023-12-013./320 5126 629,05

2014/20 Beneficiação do CM. 1099 - Assumar/IP2 E D6 2014-01-01 2021-12-013./331 1429 682,00

2015/1.1 Aquisição de terrenos O D6 2015-01-01 2020-12-013./331 0

2015/1.2 Obras de construção E D6 2015-01-01 2022-12-013./331 0200 000,00

2015/2.1 Aquisição de terrenos O D6 2015-01-01 2021-12-013./331 0

2015/2.2 Obras de construção E D6 2015-01-01 2023-12-013./331 0190 000,00

2018/12 Remodelação das infraestruturas de Sto. Aleixo - Beneficiação de
arruamentos.

E D6 2018-01-01 2022-12-013./331 0700 000,00

2018/14 Loteamento da Calçadinha 2.ª Fase - Arruamentos e Obras
complementares.

E D6 2018-01-01 2023-12-013./331 045 000,00

2018/24 Conservação e beneficiação da EM 506 (Sto. Aleixo/Orada) E D6 2018-01-01 2021-12-013./331 020 000,00

2019/2 Construção do troço de ligação da EM 515 ao IP2 E D6 2019-01-01 2020-12-013./331 0285 692,40

2020/13 Melhoria da sinalização de trânsito e outra sinalética do Concelho O D6 2020-01-01 2023-12-013./331 533 809,97

2020/14 Conservação e Beneficiação de Arruamentos no Concelho E D6 2020-01-01 2023-12-013./331 5525 548,32

2020/15 Construção/Beneficiação de Estradas Municipais E D6 2020-01-01 2023-12-013./331 5311 341,90

2020/16 Aquisição/expropriação de terrenos O D6 2020-01-01 2023-12-013./331 535 165,51

2020/20 Reparação e beneficiação da EM 515, ao limite do Concelho. E D6 2020-01-01 2020-12-313./331 047 464,29

2016/7.1.1 Projeto O D6 2017-01-01 2020-12-013./341 0

2016/7.1.2 Obra de construção E D6 2018-01-01 2022-12-013./341 0350 000,00

2016/7.1.3 Qualificação paisagística da envolvente E D6 2019-01-01 2023-12-013./341 0400 000,00

2019/7.1 Assumar E D6 2019-01-01 2021-12-013./341 050 000,00

2019/7.2 Monforte E D6 2019-01-01 2021-12-013./341 050 000,00

15/06/2021 Jose Maria Trindade Portilheiro Pág. 5 de 6



Montante Previsto Montante Executado

Períodos Futuros Anos
Anteriores

Ano 2020

Nível de
Execução
Financeira
Anual %

Nível de
Execução
Financeira
Global %

Total

[24]=
[22]/[14]*100[22]

[23]=
[21]+[22]

[25]=[23]/
([20]+[21])*100[21]

Total

[20]=
[14]+...+[19]

Anos Seguintes

[19]

Ano 2024

[18]

Ano 2023Ano 2022

[16]

Ano 2021

[15]

Ano 2020

[14]

Objetivo

[1]

Número do
Projeto

[2]

DPPI - Demonstração de Execução do Plano Plurianual de Investimentos

Municipio de Monforte
(designação da autarquia local)

Período: de 01-01-2020 a 31-12-2020

Euros

[17]

16 842,44 0,00 69,0516 842,447 550,002 500,002 500,0050,002./252 2020/11 2 500,00

0,00 0,0050 000,0050 000,002./253 2015/5004

0,00 0,0055 000,0055 000,002./253 2016/5006

2 000,00 18 450,00 100,00 80,3916 450,006 500,001 500,001 500,002 000,002./253 2018/5017 1 500,00

500,00 0,00 50,00500,00500,00500,003./320 2015/5005

9 840,00 0,00 17,789 840,0045 500,0045 000,00500,003./320 2018/27

191 660,73 221 488,23 98,01 39,8829 827,50525 561,00330 000,00195 561,003./320 2019/1.1

0,00 0,00130 000,0085 000,0045 000,003./320 2019/1.2

33 056,91 60 913,80 85,26 48,1027 856,8998 772,1620 000,0020 000,0038 772,163./320 2020/12 20 000,00

4 182,00 0,00 0,974 182,00425 500,00425 000,00500,003./331 2014/20

0,00 0,003./331 2015/1.1

0,00 0,00200 000,0075 000,00125 000,003./331 2015/1.2

0,00 0,003./331 2015/2.1

0,00 0,00190 000,00130 000,0010 000,003./331 2015/2.2 50 000,00

0,00 0,00700 000,00450 000,00250 000,003./331 2018/12

0,00 0,0045 000,0025 000,0010 000,003./331 2018/14 10 000,00

0,00 0,0020 000,0020 000,003./331 2018/24

5 559,60 26 568,00 2,10 9,3021 008,40264 684,00264 684,003./331 2019/2

551,40 29 361,37 55,14 86,8428 809,975 000,001 000,001 000,001 000,001 000,003./331 2020/13 1 000,00

1 992,60 402 540,92 39,85 76,59400 548,32125 000,0040 000,0040 000,005 000,003./331 2020/14 40 000,00

291 291,90 0,00 93,56291 291,9020 050,005 000,005 000,005 000,0050,003./331 2020/15 5 000,00

25 165,51 0,00 71,5625 165,5110 000,002 000,002 000,002 000,002 000,003./331 2020/16 2 000,00

0,00 0,0047 464,2947 464,293./331 2020/20

0,00 0,003./341 2016/7.1.1

0,00 0,00350 000,00150 000,00200 000,003./341 2016/7.1.2

0,00 0,00400 000,0050 000,003./341 2016/7.1.3 350 000,00

0,00 0,0050 000,0050 000,003./341 2019/7.1

0,00 0,0050 000,0050 000,003./341 2019/7.2
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2019/7.3 Santo Aleixo E D6 2019-01-01 2021-12-013./341 050 000,00

2019/7.4 Vaiamonte E D6 2019-01-01 2021-12-013./341 050 000,00

2016/8 Regeneração económica - Qualificação da Praia Fluvial E D6 2018-01-01 2022-12-013./342 0100 000,00

2016/5016.1 Comparticipação corrente O D4.1.1.5 2016-01-01 2020-12-013./342 53 412,05

2016/5016.2 Comparticipação de capital O D7.1.1.5 2016-01-01 2020-12-013./342 51 069,00

2017/5002 Alentejo Feel Nature - Manutenção da rede de  percursos O D2 2017-01-01 2020-12-013./342 517 774,75

2018/29 Alentejo Feel Nature (Projeto Valorizar - CIMAA) O D6 2018-01-01 2020-12-013./342 01 317,00

2019/8 Parque de apoio ao autocaravanismo E D6 2019-01-01 2021-12-013./342 0135 000,00

2020/5002 Wi-Fi Turismo @Alto Alentejo (CIMAA) O D7.1.1.5 2020-01-01 2020-12-313./342 02 606,00

2016/5005.1 Acordos de execução. O D4.1.1.5 2017-01-01 2023-12-014./420 519 336,66

2016/5005.2 Contratos interadministrativos. O D4.1.1.5 2017-01-01 2023-12-014./420 56 450,00

2020/5003.1 Comparticipações correntes. O D4.1.1.5 2020-01-01 2023-12-014./420 5196 617,74

2020/5003.2 Comparticipações de capital. O D7.1.1.5 2020-01-01 2023-12-014./420 58 931,00

2020/5003.3 Comparticipação das obras de restauro da Sede da CIMAA O D7.1.1.5 2020-05-01 2021-12-014./420 047 152,40

2015/5010 Realização do capital social do Fundo de Apoio Municipal (FAM) O D9 2015-06-01 2020-12-014./430 5195 521,25

2016/5004.1 Comparticipação corrente O D4.1.1.5 2016-01-01 2020-12-014./430 53 179,00

2016/5004.2 Comparticipação de capital O D7.1.1.5 2016-01-01 2020-12-014./430 52 431,00

2017/5003 Modernização Administrativa e Capacitação do Alto Alentejo
(MACAA).

O D7.1.1.5 2017-02-01 2020-12-014./430 512 455,57

1 455 857,044 320 389,621 113 200,99220 584,40 13 056 181,14Total: 
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0,00 0,0050 000,0050 000,003./341 2019/7.3

0,00 0,0050 000,0050 000,003./341 2019/7.4

0,00 0,00100 000,00100 000,003./342 2016/8

2 257,05 0,00 66,152 257,051 155,001 155,003./342 2016/5016.1

0,00 0,001 069,001 069,003./342 2016/5016.2

5 267,84 15 512,59 69,96 87,2710 244,757 530,007 530,003./342 2017/5002

0,00 0,001 317,001 317,003./342 2018/29

0,00 0,00135 000,00135 000,003./342 2019/8

0,00 0,002 606,002 606,003./342 2020/5002

16 086,66 0,00 83,1916 086,663 250,001 000,001 000,00250,004./420 2016/5005.1 1 000,00

3 200,00 0,00 49,613 200,003 250,001 000,001 000,00250,004./420 2016/5005.2 1 000,00

33 345,83 33 345,83 71,53 16,96196 617,7450 000,0050 000,0046 617,744./420 2020/5003.1 50 000,00

0,00 0,008 931,002 977,002 977,004./420 2020/5003.2 2 977,00

0,00 0,0047 152,4023 570,0023 581,680,724./420 2020/5003.3

10 862,25 195 520,50 99,99 100,00184 658,2510 863,0010 863,004./430 2015/5010

0,00 0,003 179,003 179,004./430 2016/5004.1

0,00 0,002 431,002 431,004./430 2016/5004.2

10 955,57 0,00 87,9610 955,571 500,001 500,004./430 2017/5003

2 877 796,23 3 483 558,27 6 361 354,50 73,2817 288 416,9560 000,002 360 110,009 017 636,334 753 750,62Total: 31,541 096 920,00
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Anexo as demonstrações orçamentais 

De acordo com o Ponto 40 da Norma de Contabilidade Pública 26 (NCP 26) “As demonstrações 

orçamentais são uma representação estruturada da execução e desempenho orçamental de uma 

entidade. Consequentemente, os objetivos das demonstrações orçamentais de finalidades gerais são 

o de proporcionar informação acerca do orçamento inicial, das alterações orçamentais, da execução 

das despesas e das receitas orçamentadas, dos pagamentos e recebimentos e do desempenho 

orçamental”. 

Assim, para melhor compreensibilidade da referida informação, apresentam-se no Anexo às 

demonstrações orçamentais os seguintes elementos:  

Anexo I - Alterações orçamentais da receita; 

Anexo II - Alterações orçamentais da despesa; 

Anexo III - Alterações ao plano plurianual de investimentos; 

Anexo IV - Operações de tesouraria; 

Anexo V - Contratação administrativa – Situação dos contratos; 

Anexo V - Contratação administrativa – Adjudicações por tipo de procedimento;  

Anexo VI - Transferências e subsídios – receita; 

Anexo VII - Transferências e subsídios – despesa. 

As demonstrações orçamentais permitem, nomeadamente: 

 o acompanhamento de todas as fases da receita e da despesa na classe 0 - Contabilidade 

Orçamental; 

 a verificação através do balancete da contabilidade orçamental do conteúdo das 

demonstrações orçamentais, conhecer de forma mais simples e direta os cabimentos 

registados, ou seja, a reserva de dotação orçamental disponível, bem como, o montante 

daqueles que ainda não se converteram em compromisso, ou seja, assunção perante 

terceiros da responsabilidade por um possível passivo. 

Assim, além do caráter de obrigatoriedade associado e imposto pela NCP 26, é imprescindível que a 

informação proporcionada por estas demonstrações seja consistente, que permita a comparabilidade 

quer com as demonstrações de períodos anteriores quer com a de outras entidades, para que possa 

servir de apoio às tomadas de decisão internas e também para que os utilizadores externos possam 

aferir acerca do desempenho da entidade.   
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Anexo I - Alterações orçamentais da receita 
 

 

 

 

 

 

  



Anexo às demonstrações orçamentais 1 - Alterações Orçamentais da Receita

Municipio de Monforte
(designação da autarquia local)

2020

Euros

Ano:

Receita

Alterações orçamentais

Tipo

[2]

Rubricas

[1]

Previsões iniciais

[3]
Inscrições/reforços

[4]
Diminuições/anulações

[5]
Créd. Especiais

[6]

Observações

[8]

Previsões corrigidas

[7]=[3]+[4]-[5]+[6]

P/MR1 - Receita Fiscal 474 920,00 11 610,00 463 310,00

P/MR1.1 - Impostos diretos 463 310,00 463 310,00

P/MR1.2 - Impostos indiretos 11 610,00 11 610,00 0,00

P/MR2 - Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas d 0,00 0,00

P/MR3 - Taxas, multas e outras penalidades 41 880,00 12 998,00 1 500,00 53 378,00

P/MR4 - Rendimentos de propriedade 214 800,00 214 800,00

P/MR5 - Transferências e subsídios correntes 4 345 561,00 343 403,00 56 664,00 4 632 300,00

P/MR5.1 - Transferências correntes 4 345 561,00 343 403,00 56 664,00 4 632 300,00

P/MR5.1.1 - Administrações Públicas 4 330 361,00 343 403,00 56 664,00 4 617 100,00

P/MR5.1.1.1 - Administração Central - Estado Português 4 239 361,00 334 403,00 56 664,00 4 517 100,00

P/MR5.1.1.2 - Administração Central - Outras entidades 91 000,00 91 000,00

P/MR5.1.1.3 - Segurança Social 0,00 0,00

P/MR5.1.1.4 - Administração Regional 0,00 0,00

P/MR5.1.1.5 - Administração Local 0,00 9 000,00 9 000,00

P/MR5.1.2 - Exterior - U E 0,00 0,00

P/MR5.1.3 - Outras 15 200,00 15 200,00

P/MR5.2 - Subsídios correntes 0,00 0,00

P/MR6 - Venda de bens e serviços 385 782,00 385 782,00

P/MR7 - Outras receitas correntes 21 920,00 21 920,00

P/MR8 - Venda de bens de investimento 89 375,00 89 375,00

P/MR9 - Transferências e subsídios de capital 3 978 891,00 1 356 030,23 2 124 182,59 3 210 738,64

P/MR9.1 - Transferências de capital 3 978 891,00 1 356 030,23 2 124 182,59 3 210 738,64

P/MR9.1.1 - Administrações Públicas 3 978 891,00 1 356 030,23 2 124 182,59 3 210 738,64

P/MR9.1.1.1 - Administração Central - Estado Português 3 978 891,00 1 265 030,23 2 124 182,59 3 119 738,64

P/MR9.1.1.2 - Administração Central - Outras entidades 0,00 91 000,00 91 000,00

P/MR9.1.1.3 - Segurança Social 0,00 0,00

P/MR9.1.1.4 - Administração Regional 0,00 0,00

P/MR9.1.1.5 - Administração Local 0,00 0,00

P/MR9.1.2 - Exterior - U E 0,00 0,00

P/MR9.1.3 - Outras 0,00 0,00

P/MR9.2 - Subsídios de capital 0,00 0,00

P/MR10 - Outras receitas de capital 20,00 20,00

P/MR11 - Reposições não abatidas aos pagamentos 25,00 25,00
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Anexo às demonstrações orçamentais 1 - Alterações Orçamentais da Receita

Municipio de Monforte
(designação da autarquia local)

2020

Euros

Ano:

Receita

Alterações orçamentais

Tipo

[2]

Rubricas

[1]

Previsões iniciais

[3]
Inscrições/reforços

[4]
Diminuições/anulações

[5]
Créd. Especiais

[6]

Observações

[8]

Previsões corrigidas

[7]=[3]+[4]-[5]+[6]

P/MR12 - Receita com ativos financeiros 0,00 0,00

P/MR13 - Receita com passivos financeiros 607 282,00 692 169,59 1 299 451,59

P/MR14 - Saldo da gerência anterior - operações orçamentais 0,00 67 586,66 67 586,66

Total: 10 160 456,00 2 472 187,48 2 193 956,59 10 438 686,89
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Anexo II - Alterações orçamentais da despesa 
 

 

 

 

 

 

  



Despesa

Alterações orçamentais

Inscrições/reforços
[4]

Diminuições/anulações
[5]

Créditos especiais
[6]

Dotações iniciais

[3]

Tipo

[2]

Rubricas

[1]

Anexo às demonstrações orçamentais 2 - Alterações Orçamentais da Despesa

Municipio de Monforte
(designação da autarquia local)

2021

Euros

Ano:

Observações

[8]

Dotações corrigidas

[7]=[3]+[4]-[5]+[6]

P/MD1 - Despesas com o pessoal 102 000,003 362 082,00 3 464 082,00

P/MD1.1 - Remunerações Certas e Permanentes 100 000,002 626 595,00 2 726 595,00

P/MD1.2 - Abonos Variáveis ou Eventuais 2 000,0029 562,00 31 562,00

P/MD1.3 - Segurança Social 705 925,00 705 925,00

P/MD2 - Aquisição de bens e serviços 229 292,09340 300,001 628 216,00 1 739 223,91

P/MD3 - Juros e outros encargos 2 000,0024 590,00 26 590,00

P/MD4 - Transferências e subsídios correntes 36 700,00120 446,45559 499,00 643 245,45

P/MD4.1 - Transferências correntes 36 700,00120 446,45559 499,00 643 245,45

P/MD4.1.1 - Administrações Públicas 30 000,0036 834,00 66 834,00

P/MD4.1.1.1 - Administração Central - Estado Português 0,00 0,00

P/MD4.1.1.2 - Administração Central - Outras entidades 0,00 0,00

P/MD4.1.1.3 - Segurança Social 0,00 0,00

P/MD4.1.1.4 - Administração Regional 0,00 0,00

P/MD4.1.1.5 - Administração Local 30 000,0036 834,00 66 834,00

P/MD4.1.2 - Entidades do setor não lucrativo 36 700,0079 446,45440 665,00 483 411,45

P/MD4.1.3 - Famílias 11 000,0082 000,00 93 000,00

P/MD4.1.4 - Outras 0,00 0,00

P/MD4.2 - Subsídios correntes 0,00 0,00

P/MD5 - Outras despesas correntes 1 500,0050 550,00 52 050,00

P/MD6 - Aquisição de bens de capital 447 328,001 452 190,005 986 538,00 6 991 400,00

P/MD7 - Transferência e subsídios de capital 53 929,00 53 929,00

P/MD7.1 - Transferências de capital 53 929,00 53 929,00

P/MD7.1.1 - Administrações Públicas 33 429,00 33 429,00

P/MD7.1.1.1 - Administração Central - Estado Português 0,00 0,00

P/MD7.1.1.2 - Administração Central - Outras entidades 0,00 0,00

P/MD7.1.1.3 - Segurança Social 0,00 0,00

P/MD7.1.1.4 - Administração Regional 0,00 0,00

P/MD7.1.1.5 - Administração Local 33 429,00 33 429,00

P/MD7.1.2 - Entidades do setor não lucrativo 20 500,00 20 500,00

P/MD7.1.3 - Famílias 0,00 0,00

P/MD7.1.4 - Outras 0,00 0,00
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Despesa

Alterações orçamentais

Inscrições/reforços
[4]

Diminuições/anulações
[5]

Créditos especiais
[6]

Dotações iniciais

[3]

Tipo

[2]

Rubricas

[1]

Anexo às demonstrações orçamentais 2 - Alterações Orçamentais da Despesa

Municipio de Monforte
(designação da autarquia local)

2021

Euros

Ano:

Observações

[8]

Dotações corrigidas

[7]=[3]+[4]-[5]+[6]

P/MD7.2 - Subsídios de capital 0,00 0,00

P/MD8 - Outras despesas de capital 200,00 200,00

P/MD9 - Despesa com ativos financeiros 0,00 0,00

P/MD10 - Despesa com passivos financeiros 173 112,00 173 112,00

P/MDOT.1 - Operações de tesouraria [C] 0,00 0,00

Total: 11 838 716,00 2 018 436,45 713 320,09 13 143 832,36
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2020Municipio de Monforte
(designação da autarquia local)

Euros

Ano:

Datas

Ano 2020 Períodos seguintes

Financiamento Definido

Anexo às demonstrações orçamentais 3 - Alterações ao Plano Plurianual de Investimentos

Ano 2021

[8]

Ano 2022

[9]

Ano 2023

[10]

Objetivo

[1]

Número do
projeto

[2]

Designação do projeto

[3]

Inicio

[4]

Fim

[5]

Dotação
corrigida

[7]

Dotação atual

[6]

Ano 2024

[11]

Outros

[12]

Modificação
(+/-)

[13]=[7]-[6]

9 930,00 2 500,00 2 500,00 2 500,00 0,001. 2014/1 Equipamento de transporte 01/2014 12/2023 11 930,00 0,00 -2 000,00

25 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 0,001. 2018/1 Equipamento básico 01/2018 12/2023 15 000,00 0,00 10 000,00

13 500,00 12 500,00 12 500,00 12 500,00 0,001. 2018/2 Outros equipamentos 01/2018 12/2023 10 000,00 0,00 3 500,00

107 750,00 32 000,00 30 000,00 30 000,00 0,001. 2018/3 Informática 01/2018 12/2023 45 000,00 0,00 62 750,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,001. 2018/19 Remodelação/Adaptação de espaço no Parque
de Máquinas para transferência do Armazém
Geral.

01/2018 12/2020 15 000,00 0,00 -15 000,00

13 360,00 0,00 0,00 0,00 0,001. 2018/31 Construção de um armazém fitofarmacêutico
(Abegoaria Municipal).

09/2018 12/2020 12 500,00 0,00 860,00

2 400,00 0,00 0,00 0,00 0,001. 2018/35 Execução de infraestruturas de apoio à
implementação do Projeto MACAA (CIMAA)

09/2018 12/2020 2 400,00 0,00 0,00

14 865,00 0,00 0,00 0,00 0,001. 2019/4 Transformação digital da Administração Pública -
MunLab (c/parceria da CIMAA)

01/2019 12/2020 14 865,00 0,00 0,00

50,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 3 000,001. 2020/18 Aquisição de uma viatura ligeira de passageiros
(Orgãos da Autarquia).

01/2020 12/2024 7 000,00 0,00 -6 950,00

32 600,00 0,00 0,00 0,00 0,001. 2020/22 Aquisição de uma viatura ligeira de caixa aberta. 01/2020 12/2020 0,00 0,00 32 600,00

18 900,00 9 000,00 0,00 0,00 0,001. 2020/23 Obras de reparação e beneficiação em edifícios
afetos à Administração Geral.

09/2020 12/2021 0,00 0,00 18 900,00

2 460,00 0,00 0,00 0,00 0,001. 2018/8 Plano Municipal de Emergência 01/2018 12/2020 2 460,00 0,00 0,00

6 371,71 1 200,00 0,00 0,00 0,001. 2020/17 Proteção contra riscos de incêndio (CIMAA) 01/2020 12/2021 5 000,00 0,00 1 371,71

1 941 909,35 2 971 066,65 217 070,00 0,00 0,002. 2017/3 Requalificação e modernização da Escola de
Monforte.

06/2017 12/2022 3 261 788,00 0,00 -1 319 878,65

3 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 0,002. 2018/5 Aquisição/reparação de equipamento
administrativo

01/2018 12/2023 3 000,00 0,00 0,00

49 800,00 50 260,00 51 100,00 0,00 0,002. 2014/37 Aquisição de um autocarro para transportes
escolares.

01/2016 12/2022 49 800,00 0,00 0,00

164 456,00 0,00 0,00 0,00 0,002. 2019/5 Centro de recolha de animais 01/2019 12/2020 50 000,00 0,00 114 456,00

0,00 150 000,00 0,00 0,00 0,002. 2016/6 Regeneração física "Preparar Monforte" 01/2017 12/2021 0,00 0,00 0,00

35 000,00 0,00 0,00 0,00 0,002. 2018/34 Demolição e reconstrução de habitações no
Concelho.

09/2018 12/2020 35 000,00 0,00 0,00

195 326,00 346 876,00 0,00 0,00 0,002. 2014/25 Projeto "Preparar Monforte" - Reabilitação
Urbana

01/2014 12/2021 250 493,00 0,00 -55 167,00

60 570,00 95 000,00 0,00 0,00 0,002. 2014/39 Construção do passeio pedonal da ponte de
Vaiamonte ao B. das Freiras

01/2017 12/2021 0,00 0,00 60 570,00
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2020Municipio de Monforte
(designação da autarquia local)

Euros

Ano:

Datas

Ano 2020 Períodos seguintes

Financiamento Definido

Anexo às demonstrações orçamentais 3 - Alterações ao Plano Plurianual de Investimentos

Ano 2021

[8]

Ano 2022

[9]

Ano 2023

[10]

Objetivo

[1]

Número do
projeto

[2]

Designação do projeto

[3]

Inicio

[4]

Fim

[5]

Dotação
corrigida

[7]

Dotação atual

[6]

Ano 2024

[11]

Outros

[12]

Modificação
(+/-)

[13]=[7]-[6]

0,00 5 000,00 0,00 0,00 0,002. 2016/3 Reabilitação urbana do Bairro Social em Santo
Aleixo

01/2016 12/2021 0,00 0,00 0,00

45 872,65 115 000,00 0,00 0,00 0,002. 2016/4 Requalificação Urbana e Paisagística dos
Aglomerados Rurais do Concelho de Monforte

01/2016 12/2021 0,00 0,00 45 872,65

0,00 50 000,00 0,00 0,00 0,002. 2016/9 Centro Histórico de Monforte - Reabilitação de
edificado para equipamentos socioculturais e de
apoio social:

01/2016 12/2021 0,00 0,00 0,00

18 500,00 100 000,00 25 000,00 0,00 0,002. 2016/10 Centro Histórico de Monforte - Reabilitação de
edificado para habitação/serviços e comércio

01/2016 12/2022 0,00 0,00 18 500,00

83 140,00 350 000,00 0,00 0,00 0,002. 2016/11 Centro Histórico de Monforte - Regeneração do
Espaço Público

01/2018 12/2021 50 000,00 0,00 33 140,00

64 879,00 0,00 0,00 0,00 0,002. 2017/2 Valorização da área envolvente à Sala
Polivalente

01/2017 12/2020 0,00 0,00 64 879,00

112 447,00 0,00 0,00 0,00 0,002. 2017/5 Revisão do PDM 06/2017 12/2020 80 000,00 0,00 32 447,00

50,00 500,00 500,00 500,00 0,002. 2018/6 Aquisição de espécies vegetais arbóreas,
arbustivas e herbácias

01/2018 12/2023 500,00 0,00 -450,00

3 500,00 500,00 500,00 500,00 0,002. 2018/7 Aquisição de mobiliário urbano 01/2018 12/2023 500,00 0,00 3 000,00

69 668,00 13 877,00 0,00 0,00 0,002. 2018/22 Passeio pedonal entre Assumar e CRM
(passagem de nivel)

01/2019 12/2021 0,00 0,00 69 668,00

0,00 5 000,00 25 000,00 0,00 0,002. 2018/23 Requalificação do largo de entroncamento da
Rua de Monforte com a Av.ª 5 de Outubro em
Assumar

01/2018 12/2022 0,00 0,00 0,00

71 500,00 0,00 0,00 0,00 0,002. 2018/25 Arranjos exteriores do Bairro do IHRU em Sto.
Aleixo.

01/2018 12/2020 0,00 0,00 71 500,00

50,00 44 000,00 44 000,00 44 000,00 44 000,002. 2020/1 Aquisição de terreno para expansão urbanistica 01/2020 12/2024 44 000,00 0,00 -43 950,00

0,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,002. 2020/2 Construção e requalificação das rotundas em
Monforte

01/2020 12/2023 0,00 0,00 0,00

50,00 150 000,00 0,00 0,00 0,002. 2020/21 Requalificação da área envolvente ao
Polidesportivo de Vaiamonte.

01/2020 12/2021 0,00 0,00 50,00

10,00 0,00 0,00 0,00 0,002. 2015/19 Elaboração de cadastro das infraestruturas
existentes do sistema em baixa (SAR)

08/2015 12/2020 10,00 0,00 0,00

0,00 250 000,00 150 000,00 0,00 0,002. 2018/10 Remodelação das Infraestruturas de Sto. Aleixo 01/2018 12/2022 0,00 0,00 0,00

0,00 50 000,00 0,00 0,00 0,002. 2018/16 Loteamento da Calçadinha 2.ª Fase - Ampliação
das infraestruturas

01/2019 12/2021 0,00 0,00 0,00

17 500,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 0,002. 2020/3 Obras de expansão e grandes reparações na
rede de esgotos no Concelho

01/2020 12/2023 17 500,00 0,00 0,00
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2020Municipio de Monforte
(designação da autarquia local)

Euros

Ano:

Datas

Ano 2020 Períodos seguintes

Financiamento Definido

Anexo às demonstrações orçamentais 3 - Alterações ao Plano Plurianual de Investimentos

Ano 2021

[8]

Ano 2022

[9]

Ano 2023

[10]

Objetivo

[1]

Número do
projeto

[2]

Designação do projeto

[3]

Inicio

[4]

Fim

[5]

Dotação
corrigida

[7]

Dotação atual

[6]

Ano 2024

[11]

Outros

[12]

Modificação
(+/-)

[13]=[7]-[6]

50,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 0,002. 2020/4 Aquisição/reparação de maquinaria e
equipamentos

01/2020 12/2023 2 500,00 0,00 -2 450,00

10,00 0,00 0,00 0,00 0,002. 2015/18 Elaboração de cadastro das infraestruturas
existentes do sistema em baixa (AA)

09/2015 12/2020 10,00 0,00 0,00

0,00 210 000,00 250 000,00 0,00 0,002. 2018/11 Remodelação das infraestruturas de Sto. Aleixo 01/2018 12/2022 0,00 0,00 0,00

0,00 15 000,00 0,00 0,00 0,002. 2018/18 Loteamento da Calçadinha 2.ª Fase - Ampliação
das infraestruturas

01/2019 12/2021 0,00 0,00 0,00

15 000,00 12 500,00 15 000,00 15 000,00 0,002. 2020/5 Aquisição/reparação da maquinaria e
equipamentos

01/2020 12/2023 10 000,00 0,00 5 000,00

25 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 0,002. 2020/19 Obras de reparação/remodelação e ampliação da
rede pública

01/2020 12/2023 25 000,00 0,00 0,00

38 000,00 10 000,00 5 000,00 5 000,00 0,002. 2020/6 Aquisi/Rep. Contentores e outro Equip. Limpeza 01/2020 12/2023 15 000,00 0,00 23 000,00

50,00 2 500,00 2 500,00 2 500,00 0,002. 2020/7 Aquisição/Reparação dos equipamentos de
transporte

01/2020 12/2023 2 500,00 0,00 -2 450,00

0,00 20 000,00 25 000,00 25 000,00 0,002. 2020/8 Valorização das infraestruturas verdes/linhas de
água e aquíferos do Concelho

01/2020 12/2023 0,00 0,00 0,00

129 000,00 818 782,00 0,00 0,00 0,002. 2018/21 Projeto Monforte Sacro: 01/2018 12/2021 45 000,00 0,00 84 000,00

50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,002. 2018/32 Obras de reparação e reabilitação em edifícios
municipais. Reparação e Reabilitação do CIT

09/2018 12/2020 1 000,00 0,00 49 000,00

0,00 100 000,00 0,00 0,00 0,002. 2019/6 Centro de Interpretação do Património Imaterial
do Concelho de Monforte - Casa António
Sardinha

01/2019 12/2021 0,00 0,00 0,00

0,00 750,00 1 000,00 1 000,00 0,002. 2020/9 Aquisição de obras de arte e objetos de valor 01/2020 12/2023 750,00 0,00 -750,00

5 000,00 295 000,00 0,00 0,00 0,002. 2020/24 Aquisição/reabilitação do Imóvel "Casa Do Prior" 09/2020 12/2021 0,00 0,00 5 000,00

121 000,00 0,00 0,00 0,00 0,002. 2015/7 Reabilitação do Polidesportivo de Vaiamonte 01/2015 12/2021 0,00 0,00 121 000,00

55 915,00 0,00 0,00 0,00 0,002. 2018/33 Obras de reparação e reabilitação em edifícios
municipais.

09/2018 12/2020 22 500,00 0,00 33 415,00

50,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 0,002. 2020/10 Aquisição/instalação de Equipamentos nos
parques Infantis

01/2020 12/2023 1 500,00 0,00 -1 450,00

50,00 2 500,00 2 500,00 2 500,00 0,002. 2020/11 Aquisição de equipamento desportivo 01/2020 12/2023 2 500,00 0,00 -2 450,00

500,00 45 000,00 0,00 0,00 0,003. 2018/27 Eficiência energética nas infraestruturas da
administração local (Projeto Areanatejo)

01/2018 12/2021 500,00 0,00 0,00

240 561,00 415 000,00 0,00 0,00 0,003. 2019/1 Infraestruturas de apoio à atividade Empresarial:
Ampliação da área de acolhimento empresarial
de Monforte:

01/2019 12/2021 444 000,00 0,00 -203 439,00
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2020Municipio de Monforte
(designação da autarquia local)

Euros

Ano:

Datas

Ano 2020 Períodos seguintes

Financiamento Definido

Anexo às demonstrações orçamentais 3 - Alterações ao Plano Plurianual de Investimentos

Ano 2021

[8]

Ano 2022

[9]

Ano 2023

[10]

Objetivo

[1]

Número do
projeto

[2]

Designação do projeto

[3]

Inicio

[4]

Fim

[5]

Dotação
corrigida

[7]

Dotação atual

[6]

Ano 2024

[11]

Outros

[12]

Modificação
(+/-)

[13]=[7]-[6]

38 772,16 20 000,00 20 000,00 20 000,00 0,003. 2020/12 Ampliação e remodelação de rede elétrica no
Concelho

01/2020 12/2023 20 000,00 0,00 18 772,16

500,00 425 000,00 0,00 0,00 0,003. 2014/20 Beneficiação do CM. 1099 - Assumar/IP2 01/2014 12/2021 500,00 0,00 0,00

0,00 125 000,00 75 000,00 0,00 0,003. 2015/1 Construção de infraestruturas de ligação do Lar
de Idosos de Sto. Aleixo à EN 372

01/2015 12/2022 0,00 0,00 0,00

0,00 10 000,00 130 000,00 50 000,00 0,003. 2015/2 Construção da estrada de acesso ao Quartel dos
BVM

01/2015 12/2023 0,00 0,00 0,00

0,00 250 000,00 450 000,00 0,00 0,003. 2018/12 Remodelação das infraestruturas de Sto. Aleixo -
Beneficiação de arruamentos.

01/2018 12/2022 0,00 0,00 0,00

0,00 10 000,00 25 000,00 10 000,00 0,003. 2018/14 Loteamento da Calçadinha 2.ª Fase -
Arruamentos e Obras complementares.

01/2018 12/2023 0,00 0,00 0,00

0,00 20 000,00 0,00 0,00 0,003. 2018/24 Conservação e beneficiação da EM 506 (Sto.
Aleixo/Orada)

01/2018 12/2021 0,00 0,00 0,00

264 684,00 0,00 0,00 0,00 0,003. 2019/2 Construção do troço de ligação da EM 515 ao
IP2

01/2019 12/2020 5 700,00 0,00 258 984,00

1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,003. 2020/13 Melhoria da sinalização de trânsito e outra
sinalética do Concelho

01/2020 12/2023 1 000,00 0,00 0,00

5 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 0,003. 2020/14 Conservação e Beneficiação de Arruamentos no
Concelho

01/2020 12/2023 10 000,00 0,00 -5 000,00

50,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,003. 2020/15 Construção/Beneficiação de Estradas Municipais 01/2020 12/2023 5 000,00 0,00 -4 950,00

2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,003. 2020/16 Aquisição/expropriação de terrenos 01/2020 12/2023 500,00 0,00 1 500,00

47 464,29 0,00 0,00 0,00 0,003. 2020/20 Reparação e beneficiação da EM 515, ao limite
do Concelho.

01/2020 12/2020 0,00 0,00 47 464,29

0,00 200 000,00 200 000,00 350 000,00 0,003. 2016/7 Regeneração económica - Regeneração do
Rossio de Monforte/MonforParque

01/2017 12/2023 0,00 0,00 0,00

0,00 200 000,00 0,00 0,00 0,003. 2019/7 Requalificação dos Mercados Municipais nas
Freguesias do Concelho:

01/2019 12/2021 0,00 0,00 0,00

0,00 100 000,00 0,00 0,00 0,003. 2016/8 Regeneração económica - Qualificação da Praia
Fluvial

01/2018 12/2022 0,00 0,00 0,00

1 317,00 0,00 0,00 0,00 0,003. 2018/29 Alentejo Feel Nature (Projeto Valorizar - CIMAA) 01/2018 12/2020 1 317,00 0,00 0,00

0,00 135 000,00 0,00 0,00 0,003. 2019/8 Parque de apoio ao autocaravanismo 01/2019 12/2021 0,00 0,00 0,00

Total: 4 225 388,16 8 365 811,65 1 878 670,00 690 500,00 60 000,00 0,00 -375 134,844 600 523,00
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SALDO
GERÊNCIA ANTERIOR MOVIMENTO ANUALCONTAS

Operações de Tesouraria

(unidade: EUR)

SALDO
GERÊNCIA SEGUINTE

Código Designação Devedor Credor Devedor Credor Devedor Credor

Municipio de Monforte Ano: 2020

2370 Dos titulares dos órgãos de soberania e membros dos órgão

2371 Dos órgãos sociais e de gestão

2372 Do pessoal

24219 IRS - Trabalho Dependente - OT 15 392,00 15 392,00

24229 IRS - Trabalho independente - OT 1 770,11 1 770,11

24239 IRS - Capitais - OT

24249 IRS - Prediais - OT

2429019 IRS - Outras retenções - Pensões - OT

2429999 IRS - Outras retenções - OT

2451119 Caixa Geral de Aposentações - OT 11 769,73 11 769,73

2451129 Segurança Social - Regime Geral - OT 7 701,20 7 701,20

2451199 Outros - Sistemas proteção social - OT

245219 Subsistemas de saúde - Parte Trabalhador - OT 5 098,40 5 098,40

3 530,45277110101 Caução - Depositos Obrigatórios 15 124,63 18 655,08

277110199 Outros

598,562771102 Contratos de aquisição ou venda de bens e serviços 698,56 299,52 199,52

2771104 Contratos de locação 200,00 200,00

2 975,39277120101 Constr. Edificio Serv. DGRN 2 975,39

277120199 Outros 3 239,00 44 681,19 41 442,19

2771202 Contratos de aquisição ou venda de bens e serviços

303,00277120301 Restaurante Panoramico das Piscinas 303,00

150,00277120302 Mercearia do Mercado de Sto. Aleixo 150,00

196,80277120303 Loja B - Centro Cultural de Vaiamonte 196,80

27859 Sindicatos - OT 382,92 382,92

2789191901101 Venda de Imobilizado

2789291901201 Seguro de Saúde - Conjuges dos Funcionários - OT 1 041,00 1 041,00

2789291901202 Quotizações - Associação de Trabalhadores - OT 240,00 240,00
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SALDO
GERÊNCIA ANTERIOR MOVIMENTO ANUALCONTAS

Operações de Tesouraria

(unidade: EUR)

SALDO
GERÊNCIA SEGUINTE

Código Designação Devedor Credor Devedor Credor Devedor Credor

Municipio de Monforte Ano: 2020

2789291901203 Quotizações - ATAM - OT 111,09 111,09

2789291901204 Fundo de Pensões - ATAM - OT 33,46 33,46

2789291901205 Penhoras de Vencimentos - OT 371,29 371,29

51,172789291901206 Emissão de Certificado de Registo - Cidadão da E. U. - OT 7,31 43,86

4,872789291901207 2ª via de Certificado de Registo - Cidadão da E.U. - OT 4,87

2 692,7327892919012081 Produtos Regionais 7,51 517,63 3 202,85

332,0727892919012082 Publicações 332,07

259,9027892919012083 Produtos Artesanais 259,90

27892929012 Operações de tesouraria - Cobrança/pagamento

TOTAL 0,00 52 285,61 104 734,17 63 543,50 0,00 11 094,94
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Situação dos Contratos (unidade: €)

Municipio de Monforte

Ano: 2020

Entidade Objeto Data

Contrato Data 1º
Pag.

Pagamentos no período

R. de PreçosTrab. Normais

Pagamentos acumulados

Trab. s.e.omiss Out.Trab.Trab. a MaisRev. PreçosOut.Trab.Trab. s.e.omissTrab. a MaisValor contrato

Visto Trib.de Contas

Nº de Reg. Data Trab. NormaisPr. Contratual

Agrocinco - Construções, S.A. Empretada da Requalificação dos acessos pedonais e
estacionamento na Vila de Monforte- Zona 3 -
Requalificação da Rua Luis de Camões e Rua S. João
de Deus.

2020-11-20 55 410,542020-07-29 55 410,54268 096,68 268 096,68

AIRC Assistência técnica ao Software da ERP AIRC 2020-12-30 14 482,022020-12-04 14 482,0214 482,02 14 482,02

Caixa Leasing e Factoring, S.A. Aquisição de 2 Carrinhas Ligeiras de Mercadorias -
Citroen

2017-11-08 9 496,962017-06-20 2912 2017-09-12 30 772,9630 061,96 30 061,96

Caixa Leasing e Factoring, S.A. Aquisição de Autocarro - Volvo 2017-08-28 51 002,662017-07-14 1650 2017-06-22 174 299,50269 370,00 269 370,00

Crespo & Parreira - Construtores, Lda. Empreitada de Reabilitação do Polidesportivo de
Vaiamonte.

2020-09-07 111 985,972020-06-19 111 985,97120 053,35 120 053,35

Crisel - Construção, Lda. Empreitada de Construção do Passeio Pedonal da Ponte
de Vaiamonte ao Bairro das Freiras.

2020-10-22 57 557,352020-07-15 57 557,35155 391,64 155 391,64

Escala Rápida Escavações, Unipessoal,
Lda.

Aluguer de uma máquina giratória com inclusão de
serviços

2020-12-03 18 468,452020-12-02 18 468,4518 468,45 18 468,45

Infoportugal, Sistemas de informação e
conteúdos S.A.

Aquisição de Serviços de produção e Cartografia
numérica vetrorial à escala 1.10 000

2019-12-31 26 572,472019-09-27 37 201,4553 144,93 53 144,93

ISSG SPORTS INNOVATIONS, LDA Empritada de remodelação de pavimento no Pavilhão
Municipal de Monforte

2020-12-11 26 500,002020-11-10 26 500,0026 500,00 26 500,00

José Joaquim Cornacho & Filhos, Lda. Aluguer se serviços de motoviveladora para
manutenção/ beneficiação de caminhos rurais e de
serventia no Concelho de Monforte.

2020-06-26 21 579,222020-06-09 21 579,2221 579,21 21 579,21

Manuel Joaquim Cordeiro Germano Empreitada de Construção de Armazém para produtos
Fitofarmacêuticos.

2020-07-17 13 320,632020-07-31 13 320,6313 320,63 13 320,63

Megasoft - Equipamentos Informáticos,
Lda

Aluguer Operacional de Equipamento Multifuncional 2019-09-30 11 789,912019-09-17 13 099,9838 343,59 38 343,59

MEO - Serviços de Comunicações e
Multimédia, S.A.

Aquisição de Software Entreprise Agreement nº
7239767.

2020-04-24 44 044,802019-11-19 44 044,8044 044,80 44 044,80

Multiquatro - Sociedade de Construções,
Lda.

Empreitada de Valorização da área envolvente à Sala
Polivalente - Arranjos Esxteriores

2019-12-30 64 878,742019-09-02 86 074,8586 074,85 86 074,85

Redecor Revestimentos Protecção
Decoração, S.A.

Empreitada de reabilitação, impermeabilização e
proteção das superfíceis do Reservatório de água
potável de Monforte

2020-05-04 19 340,972019-11-19 19 340,9719 340,97 19 340,97

Reflexos Imediatos - Empresa de
Trabalho Temporario Unipessoal, Lda.

Prestação de Serviços de limpeza de espaços urbanos
nas quatro freguesias do Concelho de Monforte, até ao
limite do perímetro urbano (faixa aproximada de 100
metros).

2020-07-31 19 546,062020-05-20 19 546,0619 546,06 19 546,06

Senpapor - Construções e Obras
Públicas, Lda

Reabilitação da Antiga Igreja do Espirito Santo -
Monforte Sacro

2020-11-20 24 734,832020-08-17 24 734,83345 702,04 345 702,04

Sotecnisol, S.A. Empreitada de impermeabilização da cobertura dos
balneários do Pavilhão Municipal de Monforte.

2020-10-16 29 411,182020-07-03 29 411,1826 740,23 26 740,23

Suma- Servicos Urbanos e Meio
Ambiente,S.A.

Aquisição de Serviços para Transporte de Monstros e
Verdes - Lote1

2020-09-24 1 653,052020-05-06 1 653,0512 207,13 12 207,13

Suzete do Carmo Terrinca Cabaceira Aquisição de Serviços para Revisão do PDM de
Monforte

2020-08-24 2 160,002020-08-19 2 160,0010 800,00 10 800,00

Tecnorém - Engenharia e Construções,
S.A.

Requalificação e Modernização da Escola de Monforte 2020-07-17 1 821 055,422019-09-27 3239 2020-04-22 1 821 055,424 676 387,34 4 676 387,34

Teresa Maria V.A.F da Graca Dinamização do Gabinete se Inserção Profissional (GIP).
Contrato de Avença.

2020-07-07 5 359,852020-06-23 5 359,8512 953,67 12 953,67

Tranzato, Lda. Aquisição de Serviços para Revisão do PDM de
Monforte

2019-09-06 31 653,312019-09-26 38 687,3756 272,50 56 272,50

URBIGAV, Construções e Engenharia,
S.A.

Empeitada de Requalificação dos Acessos pedonais e
estacionamentos na Vila de Monforte - Zona 1 EN18 /
Largo Rua Cruz da Guarda

2020-03-26 58 345,902019-11-13 58 345,9058 345,90 58 345,90

URBIGAV, Construções e Engenharia,
S.A.

Empreitada de ampliação da Zona Industrial de Monforte
- Execução de Infaestruturas.

2020-07-21 191 660,732020-02-21 811 2020-04-20 191 660,73498 168,20 498 168,20

VIAEXTRA - Engenharia e Construção,
Lda.

Empreitada de Ampliação da Rotunda e estacionamento
complementar à Ciclovia da Fonte do Chão.

2019-12-27 27 220,012019-09-06 40 580,3540 580,35 40 580,35

Total: 6 935 976,50 2 759 231,03 0,00 2 957 333,43 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,006 935 976,50
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Anexo VI - Contratação administrativa – adjudicações por tipo 
de procedimento 
 
 
 
 

 

  



Municipio de Monforte

Adjudicações por tipo de procedimento

Euros

Tipo de contrato

Concurso público Concurso limitado por
prévia qualificação

Procedimento de
negociação

Diálogo concorrencial Ajuste direto Consulta prévia  Parcerias para a 
inovação

Total

Preço
contratual

Núm. dos
contratos

Núm. dos
contratos

Preço
contratual

Núm. dos
contratos

Preço
contratual

Núm. dos
contratos

Preço
contratual

Núm. dos
contratos

Núm. dos
contratos

Preço
contratual

Preço
contratual

Preço
contratual

Núm. dos
contratos

Preço
contratual

Núm. dos
contratos

2Empreitada de obras públicas 0 0 0 5 12 0 19766 264,88 0,00 0,00 0,00 435 425,45 5 693 934,94 0,00 6 895 625,27

0Aquisição de serviços 0 0 0 9 3 0 120,00 0,00 0,00 0,00 228 910,73 149 354,50 0,00 378 265,23

0Locação ou aquisição de bens móveis 0 0 0 2 1 0 30,00 0,00 0,00 0,00 40 047,66 38 343,59 0,00 78 391,25

0Concessão de obras públicas 0 0 0 0 0 0 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0Concessão de serviços públicos 0 0 0 0 0 0 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0Sociedade 0 0 0 0 0 0 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0Outros 0 0 0 0 0 0 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Anexo VII - Transferência e subsídios 
 
 
 



Ano: 2020

(euros)

Disposições Legais Finalidade
Entidade 

Financiadora

Receita 

Prevista

Receita 

Recebida

Receita 

Prevista e não 

Recebida

Devolução 

ocorrida no 

exsercício

Observações

(1) (2) (3) (4) (5) (6)=(4)-(5) (7) (8)

Transferências e subsídios correntes

Transferências art.º 25.º do RFALEI Financiamento da despesa municipal DGAL 3 894 357,00 3 894 357,00 0,00 0,00 FEF

art.º 25.º do RFALEI Financiamento da despesa municipal DGAL 87 814,00 87 814,00 0,00 0,00 IRS

art.º 25.º do RFALEI Financiamento da despesa municipal DGAL 64 367,00 64 367,00 0,00 0,00 FSM

art.º 25.º do RFALEI Financiamento da despesa municipal DGAL 65 699,00 65 698,94 0,06 0,00 IVA

Lei nº 5/97; Dec-Lei nº 147/97 Educação Pré-Escolar e 1º Ciclo DGEstE 100 713,04 -100 713,04 0,00

Lei n.º 22/99, 21/04 Comparticipação membros da mesa de voto MAI 1 440,69 -1 440,69 0,00

ALT20-09-5762-FSE-000024 Modernização Administrativa Pública AD&C 15 669,31 -15 669,31 0,00

Lei n.º 147/99, 01/09 funcionamento da CPCJ CNPDPCJ 11 849,51 -11 849,51 0,00

Portaria nº 128/2009 de 30 janeiro Contrato de emprego inserção I.E.F.P. 46 000,00 40 105,07 5 894,93 0,00

Decreto Lei n.º 21/2019, 30/01 Comparticipação dos Passes Escolares CIMAA 9 000,00 8 514,26 485,74 0,00

4 167 237,00 4 290 528,82 -123 291,82 0,00

Transferências e subsídios de capital

Transferências art.º 25.º do RFALEI Financiamento da despesa municipal DGAL 432 706,00 432 706,00 0,00 FEF

art.º 25.º do RFALEI Financiamento da despesa municipal DGAL 405 988,00 405 988,00 0,00 art.º 35.º RFALEI

ALT20-08-2316-FEDER-000059 Qualificação Paisagistica envolvente 8 fogos e castelo AD&C 22 984,04 22 984,04 0,00

ALT20-06-4842-FEDER-000026 Equipamento do Lar de Idosos de Santo Aleixo AD&C 61 290,37 45 688,61 15 601,76

ALT20-07-1406-FEDER-000003 Regeneração física e socioeconómica do centro urbano de MFT AD&C 67 134,00 57 961,47 9 172,53

ALT20-01-0853-FEDER-000080 Ampliação da Zona Industrial AD&C 166 211,00 162 921,42 3 289,58

ALT20-06-4943-FEDER-000027 Reabilitação do Polidesportivo de Vaiamonte AD&C 89 513,00 88 781,82 731,18

ALT20-08-2316-FEDER-000087 Reabilitação da Antigra Igreja do Espirito Santo - Monforte Sacro AD&C 54 307,00 19 973,38 34 333,62

ALT20-07-1406-FEDER-000064 Construção do Pesseio Pedonal da Ponte de Vaiamonte AD&C 80 907,00 33 110,19 47 796,81

ALT20-07-1406-FEDER-000046 Req. dos Acessos Pedonais e Estacionamentos da Vila de MFT AD&C 68 000,00 67 951,84 48,16

ALT20-02-5673-FEDER-000073 Requalificação e Modernização da Escola de Monforte AD&C 1 548 000,00 1 547 897,12 102,88

2 997 040,41 2 885 963,89 111 076,52 0,00

7 164 277,41 7 176 492,71 -12 215,30 0,00

a) Agência para o desenvolvimento e Coesão, IP

Total das transferências de capital

Total das transferências recebidas

Tipo de Receita              

Transferências e Subsídios recebidos

MUNICÍPIO DE MONFORTE

Período de relato: 01-01-2020 a 31-12-2020

Total das transferências correntes



Ano:

do período findo em 31 de Dezembro de 2020

Euros

2020

Entidade Beneficiária Despesas
Orçamentadas

Despesas
pagas

Disposições Legais Finalidade ObservaçõesDespesas
autorizadas e

não pagas

Devolução
ocorrida no

exercicio

Despesas
autorizadas

Municipio de Monforte

Transferências e Subsídios concedidos

Tipo de Despesa

Transferências correntes

3 382,26Licenciamento de Software CIMAA - Comunidade
Intermunicipal do Alto Alentejo

Lei nº 73 de 2013 0,00 0,0057 834,00 3 382,26040501 - Continente

15 000,00Protocolo de Brigadas de
sapadores Florestais.

CIMAA - Comunidade
Intermunicipal do Alto Alentejo

Deliberação de 18/09/2019. 0,00 0,0057 834,00 15 000,00040501 - Continente

3 555,00Rastreio testes da Covid-19. CIMAA - Comunidade
Intermunicipal do Alto Alentejo

Deliberação nº 299 de
13/11/2020.

0,00 0,0057 834,00 3 555,00040501 - Continente

7 290,83Pacto ILSNA - COVID-19 CIMAA - Comunidade
Intermunicipal do Alto Alentejo

Lei nº 73 de 2013 0,00 0,0057 834,00 7 290,83040501 - Continente

7 500,00 Protocolo de Brigadas de
sapadores Florestais.

CIMAA - Comunidade
Intermunicipal do Alto Alentejo

Deliberação de 18/09/2019. 0,00 0,0057 834,00 7 500,00040501 - Continente

750,00Apoio Financeiro à Comemoração
do 25 de Abril.

Junta de Freguesia de AssumarDeliberação nº 175 0,00 0,0057 834,00 750,00040501 - Continente

750,00Apoio Financeiro à Comemoração
do 25 de Abril.

Junta de Freguesia de MonforteDeliberação nº 175 0,00 0,0057 834,00 750,00040501 - Continente

750,00Apoio Financeiro à Comemoração
do 25 de Abril.

Junta de Freguesia de Santo
Aleixo

Deliberação nº 175 0,00 0,0057 834,00 750,00040501 - Continente

750,00Apoio Financeiro à Comemoração
do 25 de Abril.

Junta de Freguesia de VaiamonteDeliberação nº 175 0,00 0,0057 834,00 750,00040501 - Continente

5 000,00Apoio financeiro ao 23ª  Festival
de Balões de Ar Quente

Alentejo sem Fronteiras - Clube
de Balonismo

Deliberação nº 260 de
18/09/2019

0,00 0,00504 029,00 5 000,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

15 903,90Apoio financeiro à realização da
festa de Natal

Associação C.D.S. Trabalhadores
do Municipio Monforte

Deliberação nº 344 de
18/12/2019

0,00 0,00504 029,00 15 903,90040701 - Instituições sem fins
lucrativos

55 500,00Financiamento das Despesas
correntes

Associação C.D.S. Trabalhadores
do Municipio Monforte

 Regulamento de atribuição de
auxílios financeiros às
coletividades sediadas no
concelho de Monforte

0,00 0,00504 029,00 55 500,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

200,00Financiamento das Despesas
correntes

Associacao Cultural e Recreativa
de Prazeres

 Regulamento de atribuição de
auxílios financeiros às
coletividades sediadas no
concelho de Monforte

0,00 0,00504 029,00 200,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

1 800,00Apoio financeiro para a
realização da III Gala Atletismo.

Associação de Atletismo do
Distrito de Portalegre

Deliberação nº 3 de 08/01/2020. 0,00 0,00504 029,00 1 800,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

3 000,00Apoio financeiro para a
realização da III Gala AADP.

Associação de Atletismo do
Distrito de Portalegre

Deliberação nº 97 de 03/04/2019 0,00 0,00504 029,00 3 000,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

200,00Financiamento das Despesas
Correntes

Associação de Jovens
AGITAGENTE

Regulamento de atribuição de
auxílios financeiros às
coletividades sediadas no
concelho de Monforte

0,00 0,00504 029,00 200,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

505,00Apoio financeiro à atividade "Pai
Natal vai à Escola"

Associação de Pais e
Encarregados de Educação do
Agrupamento de Escolas de
Monforte

Deliberação nº 337 de
04/12/2019

0,00 0,00504 029,00 505,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

11 768,88Protocolo de Cooperação Associação de Pais e
Encarregados de Educação do
Agrupamento de Escolas de
Monforte

Deliberação nº 324 de
20/11/2019

1 231,12 0,00504 029,00 13 000,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

130,00Apoio financeiro à realização do
defile de carnaval.

Associação de Pais e
Encarregados de Educação do
Agrupamento de Escolas de
Monforte

Deliberação nº 34 de 05/02/2020 0,00 0,00504 029,00 130,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

NOTA: Os compromissos sem entidade não são contabilizados neste mapa.



Ano:

do período findo em 31 de Dezembro de 2020

Euros

2020

Entidade Beneficiária Despesas
Orçamentadas

Despesas
pagas

Disposições Legais Finalidade ObservaçõesDespesas
autorizadas e

não pagas

Devolução
ocorrida no

exercicio

Despesas
autorizadas

Municipio de Monforte

Transferências e Subsídios concedidos

Tipo de Despesa

Transferências correntes

200,00Financiamento das Despesas
correntes

Associação de Pais e
Encarregados de Educação do
Agrupamento de Escolas de
Monforte

 Regulamento de atribuição de
auxílios financeiros às
coletividades sediadas no
concelho de Monforte

0,00 0,00504 029,00 200,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

103 685,23Protoloco de Cooperação.
Financiamento das Despesas
Correntes

Associacao Desenvolvimento
Integrado Terras do Condestavel

Deliberação nº 318 de
20/11/2019

9 425,96 0,00504 029,00 113 111,19040701 - Instituições sem fins
lucrativos

51 127,37Protocolo de Cooperação Associacao Desenvolvimento
Integrado Terras do Condestavel

Deliberação nº 324 de
19/12/2018

0,00 0,00504 029,00 51 127,37040701 - Instituições sem fins
lucrativos

35 500,00Protocolo Cartão ABEM Associação DignitudeDeliberação nº 317 de
20/11/2019

0,00 0,00504 029,00 35 500,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

10 000,00Reforço do Protololo de
Cooperação

Associação dos Bombeiros
Voluntários de Monforte

Deliberação nº 86 de
01/04/2020.

0,00 0,00504 029,00 10 000,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

6 000,00Financiamento das Despesas
Correntes

Associação dos Bombeiros
Voluntários de Monforte

Deliberação nº140 de
17/06/2020

0,00 0,00504 029,00 6 000,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

75 000,00Protocolo de Colaboração Associação dos Bombeiros
Voluntários de Monforte

Deliberação nº 317 de
20/11/2019

0,00 0,00504 029,00 75 000,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

1 000,00Financiamento de despesas
COVID

Centro Dia Nossa Senhora dos
Milagres

Deliberação nº 197 de
19/08/2020.

0,00 0,00504 029,00 1 000,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

22 457,87Protocolo de Cooperação Centro Dia Nossa Senhora dos
Milagres

Deliberação de Câmara nº 308
de 26/11/2020

0,00 0,00504 029,00 22 457,87040701 - Instituições sem fins
lucrativos

3 465,00Financiamento das Despesas
Correntes

Centro Social Paroquial de Santo
Aleixo

 Regulamento de atribuição de
auxílios financeiros às
coletividades sediadas no
concelho de Monforte

0,00 0,00504 029,00 3 465,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

1 000,00Financiamento de despesas
COVID

Centro Social Paroquial de Santo
Aleixo

Deliberação nº 197 de
19/08/2020.

0,00 0,00504 029,00 1 000,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

3 465,00Financiamento das Despesas
Correntes

Centro Social Santo Antonio de
Vaiamonte

 Regulamento de atribuição de
auxílios financeiros às
coletividades sediadas no
concelho de Monforte

0,00 0,00504 029,00 3 465,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

1 000,00Financiamento de despesas
COVID

Centro Social Santo Antonio de
Vaiamonte

Deliberação nº 197 de
19/08/2020.

0,00 0,00504 029,00 1 000,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

500,00Apoio Financeiro ao Torneio de
Tenis.

Clube ATP Academia de Ténis de
Portalegre

Deliberação nº 32 de
05/02/2020.

0,00 0,00504 029,00 500,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

600,00Financiamento das Despesas
correntes

Clube MonbiketeamRegulamento de atribuição de
auxílios financeiros às
coletividades sediadas no
concelho de Monforte

0,00 0,00504 029,00 600,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

4 000,00Protocolo de combate à violência
doméstica e de género. Ano de
2019 e 2020.

Cruz Vermelha
Portuguesa-Delegação Portalegre

Deliberação nº 136 de
19/04/2017.

0,00 0,00504 029,00 4 000,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

2 000,00Protocolo de combate à violência
doméstica e de género. Ano de
2018.

Cruz Vermelha
Portuguesa-Delegação Portalegre

Deliberação nº 136 de
19/04/2017.

0,00 0,00504 029,00 2 000,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

2 000,00Financiamento de despesas
COVID

Fabrica da Igreja Paroquial da
Freguesia de Vaiamonte

Deliberação nº 197 de
19/08/2020.

0,00 0,00504 029,00 2 000,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

1 000,00Financiamento de despesas
COVID

Fundação Vaquinhas e Velez do
Peso

Deliberação nº 197 de
19/08/2020.

0,00 0,00504 029,00 1 000,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

NOTA: Os compromissos sem entidade não são contabilizados neste mapa.



Ano:

do período findo em 31 de Dezembro de 2020

Euros

2020

Entidade Beneficiária Despesas
Orçamentadas

Despesas
pagas

Disposições Legais Finalidade ObservaçõesDespesas
autorizadas e

não pagas

Devolução
ocorrida no

exercicio

Despesas
autorizadas

Municipio de Monforte

Transferências e Subsídios concedidos

Tipo de Despesa

Transferências correntes

3 465,00Financiamento das Despesas
correntes

Fundação Vaquinhas e Velez do
Peso

 Regulamento de atribuição de
auxílios financeiros às
coletividades sediadas no
concelho de Monforte

0,00 0,00504 029,00 3 465,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

6 000,00Protocolo de Cooperação Futebol Clube MonfortenseDeliberação nº 36 de 03/02/2016 0,00 0,00504 029,00 6 000,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

31 615,00Financiamento das Despesas
correntes

Futebol Clube MonfortenseRegulamento de atribuição de
auxílios financeiros às
coletividades sediadas no
concelho de Monforte

0,00 0,00504 029,00 31 615,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

450,00Financiamento das Despesas
correntes

Grupo Cicloturismo AssumarenseRegulamento de atribuição de
auxílios financeiros às
coletividades sediadas no
concelho de Monforte

0,00 0,00504 029,00 450,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

11 300,00Financiamento das Despesas
correntes

Grupo de Forcados Amadores de
Monforte

 Regulamento de atribuição de
auxílios financeiros às
coletividades sediadas no
concelho de Monforte

0,00 0,00504 029,00 11 300,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

1 000,00Financiamento de despesas
COVID

Instituto das Irmãs Hospitaleiras
do Sagrado Coracao de Jesus

Deliberação nº 197 de
19/08/2020.

0,00 0,00504 029,00 1 000,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

500,00Apoio Financeiro para aquisição
de T-shirt, da liga contra o
cancro

Liga Portuguesa Contra o CancroDeliberação nº 215 de
16/09/2020

0,00 0,00504 029,00 500,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

1 000,00Financiamento de despesas
COVID

Santa Casa da Misericórdia de
Monforte

Deliberação nº 197 de
19/08/2020.

0,00 0,00504 029,00 1 000,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

3 465,00Financiamento das Despesas
Correntes

Santa Casa da Misericórdia de
Monforte

 Regulamento de atribuição de
auxílios financeiros às
coletividades sediadas no
concelho de Monforte

0,00 0,00504 029,00 3 465,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

350,00 Apoio Financeiro á realização de
Baile Carnaval.

Sociedade Filarmónica
Monfortense

Deliberação nº 33 de
05/02/2020

0,00 0,00504 029,00 350,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

12 000,00Financiamento das despesas
Correntes

Sociedade Filarmónica
Monfortense

Regulamento de atribuição de
auxílios financeiros às
coletividades sediadas no
concelho de Monforte

0,00 0,00504 029,00 12 000,00040701 - Instituições sem fins
lucrativos

750,00Bolsas de Estudo 2019/2020 Ana Catarina Malato RentoRegulamento de Concessão de
Bolsas de Estudo

0,00 0,0081 710,00 750,00040802 - Outras

750,00Bolsas de Estudo 2019/2020 Ana Filipa Salvador GóisRegulamento de Concessão de
Bolsas de Estudo

0,00 0,0081 710,00 750,00040802 - Outras

750,00Bolsas de Estudo 2019/2020 Ana Isabel Estrela VenturaRegulamento de Concessão de
Bolsas de Estudo

0,00 0,0081 710,00 750,00040802 - Outras

51,77Membro da mesa de voto Ana Naide Ribeiro B. Amanso
Lagem

Eleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

51,77Membro da mesa de voto Ana Patrícia Raposo CoelhoEleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

51,77Membro da mesa de voto Antonio Armando Pires SerranoEleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

750,00Bolsas de Estudo 2019/2020 Beatriz do Carmo Vieira AlmeidaRegulamento de Concessão de
Bolsas de Estudo

0,00 0,0081 710,00 750,00040802 - Outras

750,00Bolsas de Estudo 2019/2020 Carlos Manuel Polme PaulosRegulamento de Concessão de
Bolsas de Estudo

0,00 0,0081 710,00 750,00040802 - Outras

NOTA: Os compromissos sem entidade não são contabilizados neste mapa.



Ano:

do período findo em 31 de Dezembro de 2020

Euros

2020

Entidade Beneficiária Despesas
Orçamentadas

Despesas
pagas

Disposições Legais Finalidade ObservaçõesDespesas
autorizadas e

não pagas

Devolução
ocorrida no

exercicio

Despesas
autorizadas

Municipio de Monforte

Transferências e Subsídios concedidos

Tipo de Despesa

Transferências correntes

51,77Membro da mesa de voto Carolina Maria Laranjo Conceição
Sancho

Eleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

750,00Bolsas de Estudo 2019/2020 Catarina Sofia Peixe MestreRegulamento de Concessão de
Bolsas de Estudo

0,00 0,0081 710,00 750,00040802 - Outras

51,77Membro da mesa de voto Cristina Maria Amaral RengaEleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

51,77Membro da mesa de voto Diana Sofia Latas CoelhoEleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

51,77Membro da mesa de voto Elisabete Moleiro OliveiraEleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

51,77Membro da mesa de voto Elsa Cristina Torres EstrelaEleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

51,77Membro da mesa de voto Fábio Miguel Alegria CassianoEleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

750,00Bolsas de Estudo 2019/2020 Inês Paliotes PereiraRegulamento de Concessão de
Bolsas de Estudo

0,00 0,0081 710,00 750,00040802 - Outras

750,00Bolsas de Estudo 2019/2020 Isabel Maria Máximo Paliotes 0,00 0,0081 710,00 750,00040802 - Outras

51,77Membro da mesa de voto Isabel Maria Máximo PaliotesEleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

51,77Membro da mesa de voto Ivone Sofia Sardinha RaimundoEleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

750,00Jéssica Andreia Costa SerranoRegulamento de Concessão de
Bolsas de Estudo

0,00 0,0081 710,00 750,00040802 - Outras

51,77Membro da messa de voto Joana Filipa Sengo CaféEleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

750,00Bolsas de Estudo 2019/2020 João Eduardo Rita CarolaRegulamento de Concessão de
Bolsas de Estudo

0,00 0,0081 710,00 750,00040802 - Outras

51,77Membro da mesa de voto Joao Gilberto Carreiras VenturaEleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

750,00Bolsas de Estudo 2019/2020 João Miguel Mendes BarbasRegulamento de Concessão de
Bolsas de Estudo

0,00 0,0081 710,00 750,00040802 - Outras

750,00Bolsas de Estudo 2019/2020 João Miguel Ventura FerroRegulamento de Concessão de
Bolsas de Estudo

0,00 0,0081 710,00 750,00040802 - Outras

51,77Membro da mesa de voto Jose Antonio Patinhas MendesEleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

750,00Bolsas de Estudo 2019/2020 Lourenço António Faria SoeiroRegulamento de Concessão de
Bolsas de Estudo

0,00 0,0081 710,00 750,00040802 - Outras

51,77Membro da mesa de voto Luís Carlos Beijoca CarrajolaEleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

51,77Membro da mesa de voto Mafalda Cristina Belisanda
Ferreira Carrajola

Eleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

51,77Membro da mesa de voto Manuel Antonio Delicado
Chichorro Bagorro

Eleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

51,77Membro da mesa de voto Maria da Conceicao B.Estrela
Bento

Eleições para o Assembleia da
Republica.

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

750,00Bolsas de Estudo 2019/2020 Maria Rita Barradas MarvanejoRegulamento de Concessão de
Bolsas de Estudo

0,00 0,0081 710,00 750,00040802 - Outras

750,00Bolsas de Estudo 2019/2020 Miguel Ângelo Janeco CordeiroRegulamento de Concessão de
Bolsas de Estudo

0,00 0,0081 710,00 750,00040802 - Outras

51,77Membro da mesa de voto Miguel Ângelo Silva Estrela
Godinho

Eleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

NOTA: Os compromissos sem entidade não são contabilizados neste mapa.



Ano:

do período findo em 31 de Dezembro de 2020

Euros

2020

Entidade Beneficiária Despesas
Orçamentadas

Despesas
pagas

Disposições Legais Finalidade ObservaçõesDespesas
autorizadas e

não pagas

Devolução
ocorrida no

exercicio

Despesas
autorizadas

Municipio de Monforte

Transferências e Subsídios concedidos

Tipo de Despesa

Transferências correntes

51,77Membro da mesa de voto Nuno Filipe Peixe VarandasEleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

51,77Membro da mesa de voto Raquel Alexandre Pereira
Almeirinho

Eleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

750,00Bolsas de Estudo 2019/2020 Rute Isabel dos Santos CurvoRegulamento de Concessão de
Bolsas de Estudo

0,00 0,0081 710,00 750,00040802 - Outras

51,77Membro da mesa de voto Sandra Isabel Peixe PereiraEleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

51,77Membro da mesa de voto Tania Sofia Gomes BentoEleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

51,77Membro da mesa de voto Telmo Nuno Cassiones PratesEleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

51,77Membro da messa de voto Tiago Miguel Galarito RodriguesEleições para Assembleia da
República

0,00 0,0081 710,00 51,77040802 - Outras

542 175,59 10 657,08 0,00Total de Transferências correntes 552 832,67643 573,00

Transferências de capital

25 500,00 Apoio financeiro à  Vedação do
Quartel.

Associação dos Bombeiros
Voluntários de Monforte

Deliberação nº 112 de
20/05/2020

0,00 0,0053 091,00 25 500,00080701 - Instituições sem fins
lucrativos

7 625,88Aquisição de uma ambulância Associação dos Bombeiros
Voluntários de Monforte

Deliberação de Câmara de
21/10/2015

0,00 0,0053 091,00 7 625,88080701 - Instituições sem fins
lucrativos

5 000,00Apoio Financeiro à Construção do
Lar de Idosos.

Fundação Vaquinhas e Velez do
Peso

Deliberação nº 95 de 02/06/2010 0,00 0,0053 091,00 5 000,00080701 - Instituições sem fins
lucrativos

5 000,00Apoio Financeiro à Construção do
Lar de Idosos.

Fundação Vaquinhas e Velez do
Peso

Deliberação nº 95 de
02/06/2010.

0,00 0,0053 091,00 5 000,00080701 - Instituições sem fins
lucrativos

43 125,88 0,00 0,00Total de Transferências de capital 43 125,8853 091,00

NOTA: Os compromissos sem entidade não são contabilizados neste mapa.
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Outros documentos 
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Resumo Diário de Tesouraria 
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Síntese das reconciliações bancárias 

 

 

 

 

 

  



Modelo 12.1 - Síntese das Reconciliações Bancárias

A adicionar A subtrair

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) =(4) + (5) - (6)

conta corrente BCP 2581.0                         14 384,20                              1,94                 5 474,21                                       8 911,93 

conta corrente CGD 172/130                         20 624,05                       6 333,10                 7 185,62                                     19 771,53 

conta corrente CGD 195/230                           4 222,22                          135,55                            -                                         4 357,77 

conta corrente CGD 312/230                       298 574,39                                  -                              -                                     298 574,39 

conta corrente CGD 500/630                           5 272,12                          432,96                 1 787,57                                       3 917,51 

conta corrente CCAM 262/674                         27 504,91                       1 554,69                 8 756,44                                     20 303,16 

conta corrente CCAM 088/815                                      -                                    -                              -                                                    -   

conta corrente BPI 350/101                           9 547,67                            17,45                            -                                         9 565,12 

                      380 129,56                       8 475,69             388 605,25                                   365 401,41 

1 415,29

366 816,70

Garantias e cauções Santander 339241062020 11196,76 777,79 655,86                                     11 318,69 

11 318,69Total de outros depósitos

Município de Monforte

Período de relato: Período de relato: 01-01-2020 a 31-12-2020

Depósito Banco Número da conta
Saldo certificado pela 

instituição

Operações em trânsito
Saldo contabilístico

Equivalentes de caixa

Total de equivalentes de caixa

                                  Caixa

Total de Caixa e equivalentes de caixa

Outros depósitos
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Declaração de compromissos plurianuais - LCPA 

  



 

 

 

Declaração de compromissos plurianuais existentes a 31 de dezembro de 

2020 

(alínea a), nº 1 do artigo 15º da LCPA) 

 

 

 

Nos termos da alínea a) do nº 1 do artigo 15º da Lei nº 8/2012 de 21 de fevereiro, declaro que todos 

os compromissos plurianuais existentes em 31 de dezembro de 2020 se encontravam devidamente 

registados na base de dados central, na aplicação SNC – Sistema de Normalização Contabilística – do 

ERP da AIRC, pelos seguintes montantes globais: 

Ano Montante 

2021 8 406 702,40€ 

2022 484 276,31€ 

2023 2 086 825,19€ 

2024 45 231,60€ 

Seguintes 442 406,48€ 

 

Monforte, 29 de janeiro de 2021 

O Presidente da Câmara 

 

 

_________________________ 
(Gonçalo Nuno Lagem) 
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Declaração de pagamentos em atraso - LCPA 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Declaração de pagamentos em atraso em 31 de dezembro de 2020 

(alínea b), nº 1 do artigo 15º da LCPA) 

 

 

 

 

Nos termos da alínea b) do nº 1 do artigo 15º da Lei nº 8/2012 de 21 de fevereiro, declaro que, em 

31 de dezembro de 2020, não existiam pagamentos em atraso no Município de Monforte 

 

Monforte, 29 de janeiro de 2021 

 

 

O Presidente da Câmara, 

 

 

__________________________ 
(Gonçalo Nuno Lagem) 

 



  Município de Monforte_________ 

_______________________________________________________________ 

Prestação de Contas 2020 

84 

Declaração de recebimentos em atraso – LCPA 

  



 

 

 

 

Declaração de recebimentos em atraso em 31 de dezembro de 2019 

(alínea b), nº 1 do artigo 15º da LCPA) 

 

 

Nos termos da alínea b) do nº 1 do artigo 15º da Lei nº 8/2012, de 21 de fevereiro, declaro que os 

recebimentos em atraso existentes em 31 de dezembro de 2020 totalizam o montante de 

81.835,98€, conforme registos existentes nas aplicações informáticas em uso no Município, 

consultados na aplicação SNC – Sistema de Normalização Contabilística – do ERP da AIRC. 

 

 

Monforte, 29 de janeiro de 2021 

 

O Presidente da Câmara, 

 

 

__________________________ 

(Gonçalo Nuno Lagem) 
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Certificação legal de contas 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICAÇÃO LEGAL DAS CONTAS 

 

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 

Opinião com reservas 

Auditámos as demonstrações financeiras anexas do MUNICÍPIO DE MONFORTE (a Entidade), que 

compreendem a o balanço em 31/12/2020 (que evidencia um total de 19.343.959 euros e um total do 

património liquido de 14.835.958 euros, incluindo um resultado negativo líquido de 727.560 euros), a 

demonstração dos resultados por natureza, a demonstração das alterações no património líquido, a 

demonstração dos fluxos de caixa, relativos ao ano findo naquela data, e o anexo às demonstrações 

financeiras que inclui um resumo das políticas contabilísticas significativas. 

Em nossa opinião, exceto quanto aos efeitos das matérias referidas na secção “Bases para a opinião com 

Reservas”, as demonstrações financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os 

aspetos materiais, a posição financeira do MUNICÍPIO DE MONFORTE em 31/12/2020, o seu desempenho 

financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com o Sistema de Normalização 

Contabilística para as Administrações Públicas. 

 

Bases para a opinião com reservas 

O Património e o Balanço estão afetados negativamente devido ao facto de existirem bens pendentes de 

registo na Conservatória por averbar, que consubstanciam imobilizado que não se encontra registado no 

ativo do Município e cujo valor não é possível quantificar. 

 

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas 

e orientações técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos 

termos dessas normas estão descritas na secção “Responsabilidades do auditor pela auditoria das 

demonstrações financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os 

demais requisitos éticos nos termos do código de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. 

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar 

uma base para a nossa opinião. 

 

Ênfases 

Conforme nota do Anexo às Demostrações Financeiras, o Município irá adotar o princípio previsto na IPSAS 

33, que permite que no período de transição de 3 anos, seja possível efetuar correções ao balanço de 

abertura, nomeadamente a aplicação da NCP 4-Acordos de concessão de serviços e outras Normas de 

Contabilidade Publica com implicação no saldo de abertura. 



 

 

De acordo com a nota do Anexo às Demonstrações Financeiras o requisito da comparabilidade encontra-se 

prejudicado, pelo fato da informação comparativa ter por base informação não reclassificada para o novo 

normativo do SNC-AP. 

 

O Relatório de Gestão divulga os principais impactos financeiros da Pandemia Covid-19, as políticas e medidas 

implementadas e as atividades executadas pela Entidade no seu combate e apoio à população. Não sendo 

possível estimar os impactos futuros da Pandemia Covid-19 na atividade e nas necessidades de intervenção 

da Entidade, é convicção do Executivo que estão asseguradas eventuais necessidades adicionais de 

financiamento, para futuras intervenções neste âmbito, sem colocar em causa a estabilidade financeira da 

Entidade. 

A nossa opinião não é modificada em relação a esta matéria 

 

Responsabilidades do órgão de gestão pelas demonstrações financeiras  

O órgão de gestão é responsável pela: 

- preparação de demonstrações financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a 

posição financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com o SNC-

AP;  

- elaboração do relatório de gestão nos termos legais e regulamentares aplicáveis; 

- criação e manutenção de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparação de 

demonstrações financeiras isentas de distorção material devido a fraude ou erro; 

- adoção de políticas e critérios contabilísticos adequados nas circunstâncias; e 

- avaliação da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicável, as 

matérias que possam suscitar dúvidas significativas sobre a continuidade das atividades. 

 

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras 

A nossa responsabilidade consiste em obter segurança razoável sobre se as demonstrações financeiras como 

um todo estão isentas de distorções materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um relatório onde conste a 

nossa opinião. Segurança razoável é um nível elevado de segurança mas não é uma garantia de que uma 

auditoria executada de acordo com as ISA detetará sempre uma distorção material quando exista. As 

distorções podem ter origem em fraude ou erro e são consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, 

se possa razoavelmente esperar que influenciem decisões económicas dos utilizadores tomadas com base 

nessas demonstrações financeiras. 

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo 

profissional durante a auditoria e também: 



 

 

- identificamos e avaliamos os riscos de distorção material das demonstrações financeiras, devido a 

fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses 

riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base 

para a nossa opinião. O risco de não detetar uma distorção material devido a fraude é maior do que o 

risco de não detetar uma distorção material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, 

falsificação, omissões intencionais, falsas declarações ou sobreposição ao controlo interno; 

- obtemos uma compreensão do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber 

procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstâncias, mas não para expressar uma 

opinião sobre a eficácia do controlo interno da Entidade; 

- avaliamos a adequação das políticas contabilísticas usadas e a razoabilidade das estimativas 

contabilísticas e respetivas divulgações feitas pelo órgão de gestão; 

- concluímos sobre a apropriação do uso, pelo órgão de gestão, do pressuposto da continuidade e, com 

base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com 

acontecimentos ou condições que possam suscitar dúvidas significativas sobre a capacidade da 

Entidade para dar continuidade às suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, 

devemos chamar a atenção no nosso relatório para as divulgações relacionadas incluídas nas 

demonstrações financeiras ou, caso essas divulgações não sejam adequadas, modificar a nossa 

opinião. As nossas conclusões são baseadas na prova de auditoria obtida até à data do nosso relatório. 

Porém, acontecimentos ou condições futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas 

atividades; 

- avaliamos a apresentação, estrutura e conteúdo global das demonstrações financeiras, incluindo as 

divulgações, e se essas demonstrações financeiras representam as transações e acontecimentos 

subjacentes de forma a atingir uma apresentação apropriada; 

- comunicamos com os encarregados da governação, entre outros assuntos, o âmbito e o calendário 

planeado da auditoria, e as conclusões significativas da auditoria incluindo qualquer deficiência 

significativa de controlo interno identificado durante a auditoria. 

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificação da concordância da informação constante do relatório de 

gestão com as demonstrações financeiras. 

 

 

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES 

Sobre as demonstrações orçamentais 

Auditamos as demonstrações orçamentais anexas da Entidade que compreendem a demonstração do 

desempenho orçamental, a demonstração da execução orçamental da receita (que evidencia um total de 

receita cobrada líquida de 9.065.624 euros), a demonstração da execução orçamental da despesa (que 



 

 

evidencia um total de despesa paga líquida de 8.698.583 euros) e a demonstração de execução do plano 

plurianual de investimentos relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020. 

O Órgão de gestão é responsável pela preparação e aprovação das demonstrações orçamentais no âmbito 

da prestação de contas da entidade. A nossa responsabilidade consiste em verificar que foram cumpridos os 

requisitos de contabilização e relato previstos na Norma de Contabilidade Pública (NCP) 26 do Sistema de 

Normalização Contabilística para as Administrações Públicas. 

Em nossa opinião, as demonstrações orçamentais anexas estão preparadas, em todos os aspetos materiais, 

de acordo com a NCP 26 do Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas.  

 

Sobre o relatório de gestão 

Em nossa opinião, o relatório de gestão foi preparado de acordo com as leis e regulamentos aplicáveis em 

vigor e a informação nele constante é coerente com as demonstrações financeiras auditadas e 

demonstrações orçamentais, não tendo sido identificadas incorreções materiais.  

 

 

Marinha Grande, 25 de junho de 2021 

O Revisor Oficial de Contas 

 

 

MARQUES, CRUZ & ASSOCIADO, SROC, LDA 
Representada por 

Luís Guerra Marques - ROC nº 620 
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 INTRODUÇÃO             

O presente relatório é emitido nos termos da alínea e) do § 2 do art.º 77º da Lei nº 73/2013 de 3 de 

setembro.   

Procedemos à Revisão Legal das Contas do MUNICÍPIO DE MONFORTE, relativas ao exercício findo em 31 

de dezembro de 2020, bem como à análise da execução orçamental do mesmo ano, o que foi feito de 

acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e orientações técnicas e éticas 

da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas, e com a extensão considerada necessária nas circunstâncias. 

Em resultado do exame efetuado emitimos a respetiva Certificação Legal das Contas com data de 25 de 

junho de 2021.  

As quantias contidas nos documentos analisados, bem como as da informação financeira adicional, são as 

que constam dos registos patrimoniais e orçamentais das contas do Município. 

 

 

 

 PREÂMBULO 

i) Situação Conjuntural 

1. O ano agora em análise, foi fortemente influenciado pela situação pandémica que se vem 

vivendo no País e no Mundo, fruto do vírus COVID-19. De facto, não se esperava que 2020 fosse 

assombrado pela pandemia provocada por aquele vírus.  

2. A atual crise pandémica mostra que, assim como nas alterações climáticas, existem desafios 

globais a serem colocados, nomeadamente a forte interdependência nos fluxos de comércio de 

bens e serviços, capitais e pessoas, refletidas em grande parte pelo progresso tecnológico, que, 

não obstante a melhoria significativa do bem-estar em geral, leva a uma rápida propagação 

destes choques. 

3. A expectativa de que os impactos económicos derivados da pandemia tivessem um reflexo 

reduzido no espaço temporal, parece estar a esgotar-se, pelo que os governos deverão trabalhar 

em conjunto para criar regras e taxas comerciais mais justas, de forma a impulsionar o 

investimento.  

4. Os Municípios, enquanto gestores de espaços territoriais, têm estado na linha da frente no 

combate à pandemia, pelo que a análise que se possa fazer a este ano, deverão ter em conta as 

necessidades que os Municípios tiveram, e têm, em dar resposta a um conjunto de circunstâncias 
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para que a vida comunitária no seu espaço territorial, e no conjunto Nacional em que operam, 

possa mitigar as dificuldades que a população vai sentindo. 

5. Nesta conformidade, as previsões orçamentais iniciais sofreram alterações que devem ser 

analisadas à luz dos atuais condicionalismos em que a nossa vida coletiva se desenvolve. 

6. Note-se que os efeitos da pandemia e a legislação subsequente fizeram com que neste ano não 

se apliquem nomeadamente: a regra do equilíbrio orçamental, nem a margem de 20% utilizável 

para poder aumentar o limite da dívida, conforme descrito na Lei 12/2020, de 7 de maio. 

 

ii) Normativo Contabilístico 

1. O SNC-AP (Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas), aprovado 

pelo Decreto-Lei nº 192/2015, de 11 de setembro, aplicável a toda a administração pública, 

revogando o Plano Oficial de Contabilidade Pública (POCP) e, com ele, o plano setorial aplicável 

às Autarquias Locais (POCAL), aprovado pela Lei nº 54-A/99, de 22 de fevereiro, com exceção das 

normas previstas nos pontos 2.9, 3.3 e 8.3, relativas, respetivamente, ao controlo interno, às 

regras previsionais e às modificações orçamentais, entrou em vigor, para as autarquias locais, a 

01/01/2020. 

2. No âmbito da adoção pela primeira vez do SNC-AP, o Município deve: 

• Reconhecer todos os ativos e passivos cujo reconhecimento é exigido pelas Normas de 

Contabilidade Pública; 

• Reconhecer itens como ativos apenas se os mesmos forem permitidos pelas Normas de 

Contabilidade Pública; 

• Reclassificar itens que foram reconhecidos de acordo com o Plano Oficial de 

Contabilidade Pública, ou planos setoriais, numa categoria, mas de acordo com as 

Normas de Contabilidade Pública pertencem a outra categoria; 

• Aplicar as Normas de Contabilidade Pública na mensuração de todos os ativos e passivos 

reconhecidos.  

3. A aplicação do novo normativo implicou o reconhecido de ajustamentos resultantes da mudança 

de Políticas Contabilísticas, que de acordo com a NCP 2 – Políticas Contabilísticas, Alterações em 

Estimativas e Erros, deveria conduzir à reexpressão de anos anteriores. No entanto, o Manual de 

Implementação vem referir que as primeiras demonstrações financeiras devem incluir o ano 

anterior como informação comparativa sem necessidade de reexpressar a mesma, de acordo 

com as NCP.  

4. A informação relativa ao ano anterior poderá basear-se no POCP ou planos setoriais, através de 

uma mera conversão dos saldos para as contas e rubricas das demonstrações financeiras de 

acordo com o SNC-AP. 
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5. A análise comparativa encontra-se prejudicada nas áreas de ativos tangíveis, ativos intangíveis, 

acréscimos e diferimentos, inventários, gastos, património líquido, entre outros. 

6. Por forma a mantermos uma análise comparativa no nosso relatório, optámos por calcular os 

comparativos de 2019, tendo por base o Pano de Conversão POCAL - SNC-AP, facultado pelo 

Município. 

7. Assim, aconselhamos que as análises que possam ser feitas aos comparativos sejam efetuadas 

com a prudência que as alterações do normativo implicam. 

8. O esforço, de todos os intervenientes neste processo de aplicação de um novo normativo 

contabilístico, foi colossal, tendo presente a Pandemia que se verificou no ano de 2020 e início 

de 2021. Apenas a disponibilidade e resiliência dos técnicos do Município, dos técnicos externos 

e das softwarehouses, permitiu a conclusão desta primeira prestação de contas em SNC-AP. 

Tendo presente que o período de transição, estipulado na IPSAS 33 - A adoção pela primeira vez 

da Base do Acréscimos das IPSAS, e que aguarda legislação nacional, permitirá nos 2 próximos 

anos, melhorar e evoluir a informação prestada. 

 

 

 

 

 PROCEDIMENTOS EFETUADOS 

O nosso trabalho incluiu, entre outros aspetos, o seguinte: 

1. Reuniões com alguns membros do executivo Camarário e outros responsáveis, e leitura de atas, 

contratos, e outros elementos que julgámos de interesse, tendo solicitado e obtido os esclarecimentos 

que considerámos necessários; 

2. Apreciação da adequação e consistência das políticas contabilísticas adotadas pelo Município e que 

se encontram divulgadas no anexo; 

3. Verificação da conformidade das demonstrações financeiras com os registos contabilísticos que 

lhes servem de suporte; 

4. Análise do sistema de controlo interno, com vista ao planeamento do âmbito e extensão dos 

procedimentos de revisão/auditoria, que incidiu especialmente nas áreas das compras, receção e 

contas a pagar, vendas e serviços prestados, contas a receber, imobilizações, acréscimos e 

diferimentos e gastos com pessoal, tendo sido efetuados os testes de controlo apropriados; 

5. Realização de testes substantivos seguintes, que considerámos adequados em função da 

materialidade dos valores envolvidos: 
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a) Analisámos e acompanhámos os saldos registados na Tesouraria ao longo do ano, 

nomeadamente o saldo em 31 de dezembro de 2020, tendo confirmado os valores do Caixa; 

b) Verificámos os saldos das contas de Depósitos à Ordem e as conciliações das mesmas 

efetuadas pelo Município, confrontando-as com a informação bancária disponível, e com os 

testes que efetuámos às mesmas; 

c) Realizámos testes e verificações aos processos de reconhecimento dos gastos e rendimentos 

diferidos, através da análise do corte das operações patrimoniais e orçamentais tendo em vista 

a especialização do exercício; 

d) Inspecionámos os principais elementos do ativo fixo tangível, verificando a titularidade de 

alguns dos bens sujeitos a registo; 

e) Analisámos a evolução dos investimentos financeiros tendo em vista verificar se foram 

atualizadas as participações existentes, através do método da equivalência patrimonial ou outro; 

f) Averiguámos a eventualidade de existirem factos subsequentes ao fecho das contas, tendo 

em vista a análise de eventuais situações que pudessem levar à criação de passivos contingentes 

ou a alterações substanciais no funcionamento do Município; 

g) Procedemos a verificações analíticas, e documentais por amostragem, de operações 

relacionadas com: 

• Execução Orçamental da Despesa e da Receita, por recurso a Ordens de pagamento e 

Guias de Receita confrontando-as com a documentação analisada e com as classificações 

patrimoniais, de acordo com a Guia de Aplicação Técnica nº 18 da OROC; 

• Aquisição de bens e serviços, analisando o cumprimento do normativo em vigor; 

• Transferências e subsídios correntes; 

• Gastos com Pessoal; 

• Outros gastos operacionais; 

• Depreciações do exercício e acumuladas e sua comparabilidade com os mapas 

respetivos, testando os respetivos cálculos, tendo apreciado o critério seguido; 

• Ajustamentos para riscos e encargos; 

• Gastos Financeiros; 

• Gastos Extraordinários; 

• Vendas e Prestações de Serviços; 

• Transferências e subsídios obtidos e concedidos; 

• Proveitos e Rendimentos Financeiros; 
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• Proveitos e Rendimentos Extraordinários; 

h) Procedemos à confirmação direta e por escrito a terceiros (fornecedores e outros) dos saldos 

das contas. Analisámos e testámos as reconciliações subsequentes preparadas pelo Município. 

Nos casos em que não foi obtida resposta, efetuámos os procedimentos alternativos que 

considerámos necessários; 

i) Analisámos os montantes finais existentes nas rubricas do Estado e Outros Entes Públicos, 

verificando a sua regularização no ano seguinte através da análise dos pagamentos efetuados; 

j) Procedemos à análise dos movimentos efetuados nas rubricas de imobilizado incluindo o 

imobilizado em curso;  

k) Analisámos por amostragem alguns dos movimentos, efetuados nas contas de Acréscimos e 

Diferimentos; 

l) Verificámos e confirmámos os valores constantes da rubrica de Financiamentos Obtidos; 

m) Analisamos os movimentos efetuados nas rubricas de Património Líquido e sua conformidade 

com deliberações tomadas; 

n) Analisámos os saldos finais das contas de terceiros, tanto ativos como passivos, tendo em 

vista apurar da sua conformidade; 

o) Analisámos a necessidade ou não de constituição de cobrança duvidosa ou de provisões; 

p) Verificámos a natureza e exigibilidade dos saldos de Outras Contas a Pagar e a Receber; 

q) Verificámos a situação fiscal e a adequada contabilização dos impostos, bem como a situação 

relativa à Segurança Social e à CGA; 

r) Apreciámos a política de seguros do imobilizado e do pessoal, incluindo atualização dos 

capitais seguros; 

s) Analisámos do grau de execução orçamental; 
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 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS      

 Balanço 

 

Rubricas 
à data de  Variação 

31-12-2020 31-12-2019 Absoluta % 

ATIVO        

Ativo não corrente      

 Ativos fixos tangíveis  17 841 524 16 564 921 1 276 603 7,71% 

 Propriedades de investimento  73 275 97 203 -23 928 -24,62% 

 Ativos intangíveis  70 227 37 584 32 643 86,85% 

 Investimentos financeiros  356 865 356 865 0 0,00% 

 Outras contas a receber  186 651 166 204 20 447 12,30% 

   Total 18 528 543 17 222 778 1 305 765 7,58% 

Ativo corrente       

 Inventários  116 307 100 143 16 164 16,14% 

 Devedores por transf. e subsídios não reembolsáveis 912 826 86 10,35% 

 Devedores por emp. bonificados e sub. reembolsáveis 0 0 0 - 

 Clientes, contribuintes e utentes  39 009 29 870 9 139 30,60% 

 Estado e outros entes públicos  3 567 2 354 1 213 51,51% 

 Outras contas a receber  263 993 296 143 -32 150 -10,86% 

 Diferimentos  13 492 9 078 4 414 48,62% 

 Outros ativos financeiros  0 0 0 - 

 Caixa e depósitos  378 135 119 892 258 244 215,40% 

   Total 815 416 558 307 257 109 46,05% 

  Total do Ativo  19 343 959 17 781 086 1 562 873 8,79% 
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Rubricas 
à data de  Variação 

31-12-2020 31-12-2019 Absoluta % 

Património Líquido      

 Património/Capital  13 927 233 13 927 233 0 0,00% 

 Outros instrumentos de capital próprio 0 0 0 - 

 Reservas  355 497 355 497 0 0,00% 

 Resultados transitados  -4 986 973 -3 176 261 -1 810 712 57,01% 

 Ajustamentos em ativos financeiros 17.180 17 180 0 - 

 Outras variações no Património Líquido 6.250.581 6 703 055 -452 473 -6,75% 

 Resultado líquido do período  -727 560 -2 341 824 1 614 265 -68,93% 

   Total 14 835 958 15 484 879 -648 920 -4,19% 

Passivo corrente      

 Provisões  0 0 0 - 

 Financiamentos obtidos  1 414 720 1 087 747 326 972 30,06% 

 Diferimentos  1 884 888 0 1 884 888 - 

 Outras contas a pagar  3 625 6 864 -3 239 -47,19% 

   Total 3 303 233 1 094 611 2 208 621 201,77% 

Passivo corrente      

 Credores por transf. e subsídios concedidos 9 426 4 750 4 676 98,46% 

 Fornecedores  195 484 217 756 -22 272 -10,23% 

 Estado e outros entes públicos  38 473 41 751 -3 278 -7,85% 

 Financiamentos obtidos  225 910 188 490 37 421 19,85% 

 Fornecedores de investimentos  125 899 187 426 -61 527 -32,83% 

 Outras dívidas a pagar  597 728 560 424 37 305 6,66% 

 Diferimentos  11 848 1 000 10 848 1084,77% 

   Total 1 204 768 1 201 595 3 172 0,26% 

  Total do Passivo  4 508 000 2 296 207 2 211 794 96,32% 

Total do Património Líquido e Passivo  19 343 959 17 781 086 1 562 873 8,79% 
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 Notas ao Balanço 

I- ATIVO NÃO CORRENTE 

 Ativos Fixos Tangíveis 

a. O quadro seguinte dá-nos a evolução do Imobilizado Líquido do Município no ano de 2020, por 

comparação com o ano de 2019: 

  Valor € Variação 

  31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Bens de domínio público       

   Terrenos e recursos naturais 50 025 175 369 -125 344 -71,47% 

    Edifícios e outras construções 2 887 745 13 091 423 -10 203 679 -77,94% 

    Infraestruturas 12 216 688 25 907 12 190 781 47055,10% 

    Património histórico, artístico e cultural 17 398 9 778 7 620 77,93% 

    Outros bens de domínio público 100 638 47 722 52 916 110,88% 

Terrenos e recursos naturais 955 481 817 860 137 621 16,83% 

Edifícios e outras construções 10 503 958 12 172 640 -1 668 683 -13,71% 

Equipamento básico 947 527 1 113 046 -165 519 -14,87% 

Equipamento de transporte 1 114 306 901 812 212 495 23,56% 

Equipamento administrativo 451 321 733 846 -282 525 -38,50% 

Equipamentos biológicos 30 379 0 30 379 - 

Outros ativos fixos tangíveis 329 521 214 410 115 111 53,69% 

Depreciações acumuladas -14 527 899 -13 350 234 -1 177 665 8,82% 

Ativos fixos tangíveis em curso 2 764 435 611 340 2 153 095 352,19% 

Adiantamentos por conta de investimentos 0 0 0 - 

Total 17 841 524 16 564 921 1 276 603 7,71% 

 

b. Das nossas análises verificámos: 

i. Os ativos fixos foram inicialmente reconhecidos ao custo de aquisição, que inclui o custo 

de compra e outros custos diretamente atribuíveis às atividades necessárias para 

colocar os ativos na localização e condições necessárias para operarem. 

ii. A mensuração subsequente é registada pelo custo de aquisição, menos depreciação 

acumulada e quaisquer perdas por imparidade acumuladas. 

iii. De acordo com a Portaria nº189/2016 de 14 de julho e FAQ 44 da Comissão de 

Normalização Contabilística, a vida útil dos edifícios e outras construções, deverá ser 

atualizada para as vidas úteis referidas no Classificador complementar 2 – Cadastro e 

vidas úteis dos ativos fixos tangíveis, intangíveis e propriedades de investimento e 

aplicar retrospetivamente ao ano de aquisição. 

iv. No ano, houve um acréscimo de 1.276.603 euros de bens contabilizados nesta rubrica. 

Esta variação positiva contempla, por exemplo: 

• Aquisição de bens novos, no montante de 154.963 euros; 
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• Transferência para ativo firme, no montante de 487.110 euros; 

• Abates e alienações no montante de 188.292 euros; 

• regularizações da adoção pela 1ª vez do SNC-AP. 

v. Verificámos a concordância entre o mapa de depreciações e o ativo bruto e concluímos 

que todos os movimentos de 2020 foram reconhecidos no Património. 

vi. Verificamos também a concordância entre o mapa de depreciações e as depreciações 

reconhecidas na contabilidade e concluímos que a variação nos mapas corresponde ao 

acréscimo proveniente das depreciações do exercício, regularização de depreciações 

decorrentes de alienação/abates e regularização de depreciações de bens que estavam 

por registar. 

vii. A adoção do novo Classificador complementar – Cadastro e vidas úteis dos ativos fixos 

tangíveis, intangíveis e propriedades de investimento, que veio substituir o CIBE, 

originou uma diminuição da vida útil de alguns bens. 

viii. De acordo com o mencionado nas Notas de Enquadramento ao Plano de Contas 

Multidimensional as entidades poderão manter os códigos do CIBE para efeitos de 

inventário e as respetivas vidas úteis no que respeita às depreciações, para todos os 

bens do ativo fixo tangível (exceto edifícios e outras construções) detidos à data de 31 

de dezembro de 2016. Para os edifícios e outras construções (imóveis e direitos no CIBE), 

quer se trate de ativos fixos tangíveis, quer de propriedades de investimento, o 

respetivo cadastro e vida útil devem ser atualizados face às disposições do SNC-AP. 

ix. O saldo do ativo fixo em curso registou um acréscimo de 2.132.087 euros, sendo o saldo 

a 31/12/2020 de 2.764.435 euros. Deve ser avaliado em 2021 para verificar se reúne as 

condições da NCP 5 – Ativos Fixos Tangíveis, para ser reconhecido como ativo firme e 

depreciado. 

x. Existem alguns bens registados no Património sem valor. Deve ser avaliado em 2021. 

xi. Existem bens que, apesar de totalmente depreciados, mantém-se em uso pelo 

Município. Avaliar em 2021 necessidade de atualizar o seu valor contabilístico, tendo 

em conta o definido no Manual de Implementação do SNC e FAQ emitidas pela 

Comissão Normalização Contabilística. 

xii. O Município tem identificados acordos de concessão de serviços. De acordo com a NCP 

4, acordo de concessão de serviços é um acordo vinculativo entre um concedente e um 

concessionário em que: (a) O concessionário usa o ativo da concessão de serviços para 
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prestar um serviço público em nome do concedente por um período de tempo 

especificado e (b) O concessionário é remunerado pelos seus serviços durante o período 

de tempo do acordo de concessão de serviços. 

xiii. Não foi possível, em 2020, reconhecer todos os ativos e passivos relacionados com estes 

acordos, que ainda não se encontrem evidenciados nas Demonstrações Financeiras do 

Município. É intenção do Município, efetuar a correção ao balaço de abertura, em 2021, 

utilizando a premissa enunciada na IPSAS 33, que aguarda transposição nacional. Este 

fato está mencionado como ênfase na nossa CLC. 

xiv. Verificámos e validamos os movimentos da conta. Ao longo do ano foram emitidos 

memorandos intercalares com algumas regularizações/informações a efetuar pelo 

Município. 

 

 Propriedades de Investimento 

  Valor € Variação 

  31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Bens de domínio público 0 9 489 -9 489 -100,00% 

Terrenos e recursos naturais 66 253 68 295 -2 042 -2,99% 

Edifícios e outras construções 9 489 0 9 489 - 

Depreciações acumuladas -2 467 -1 590 -877 55,20% 

Perdas por imparidade acumuladas 0 0 0 - 

Em curso 0 21 008 -21 008 -100,00% 

Total 73 275 97 203 -23 928 -24,62% 

 

i. A NCP-8 define que propriedade de investimento é um terreno ou um edifício, ou parte 

de um edifício, ou ambos, detidos (pelo proprietário, ou pelo locatário segundo uma 

locação financeira) para obtenção de rendas ou para valorização do capital, ou ambos, e 

que não seja para usar na produção ou fornecimento de bens ou serviços ou para fins 

administrativos ou vender no decurso normal das operações. 

 

ii. Foram reclassificados ativos que se encontram registados, no anterior normativo 

contabilístico, em imobilizado corpóreo e em investimentos em imóveis. 
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 Ativos Intangíveis 

  Valor € Variação 

  31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Ativos intangíveis de domínio público 0 156 934 -156 934 -100,00% 

Goodwill 0 0 0 - 

Projetos de desenvolvimento 0 350 681 -350 681 -100,00% 

Prog. computador e sistemas de informação 128 874 0 128 874 - 

Propriedade industrial e intelectual 0 0 0 - 

Outros ativos intangíveis 0 0 0 - 

Amortizações acumuladas -95 848 -500 042 404 194 -80,83% 

Ativos intangíveis em curso 37 201 30 012 7 190 23,96% 

Total 70 227 37 584 32 643 86,85% 

 

i. O acréscimo do ano contempla, por exemplo: 

• Aquisições de bens novos no montante de 59.020 euros; 

• Transferência para imobilizado firme de imobilizado em curso no montante de 

14.068 euros; 

• Regularização da adoção pela 1ª vez do SNC-AP, no montante de 343.482 euros. 

 

ii. Verificámos a concordância entre o mapa de amortizações e o ativo bruto e concluímos 

que todos os movimentos de 2020 foram reconhecidos no Património. 

iii. Verificámos também a concordância entre o mapa das amortizações e as amortizações 

reconhecidas na contabilidade e concluímos que a variação nos mapas corresponde ao 

acréscimo proveniente das amortizações do exercício e à regularização proveniente da 

atualização das vidas úteis do CC2 aos edifícios e outras construções, que validámos. 

iv. Existem bens, que apesar de totalmente depreciados, mantém-se em uso pelo 

Município. Avaliar em 2021 a necessidade de atualizar o seu valor contabilístico. O 

Município não recorreu ao conteúdo da FAQ 25 segundo a qual poderia reverter até 

50% das depreciações acumuladas a 1 de janeiro de 2020. 

 

v. Verificámos e validamos todos movimentos da conta do ano. Ao longo do ano foram 

emitidos memorandos intercalares com algumas regularizações/informações a efetuar 

pelo Município. 
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 Investimentos Financeiro 

  Valor € Variação 

  31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Investimentos em entidades controladas 0 0 0 - 

Investimentos em associadas 0 161 345 -161 345 -100,00% 

Investimentos noutras entidades 356 865 195 521 161 345 82,52% 

Outros investimentos financeiros 0 0 0 - 

Amortizações acumuladas 0 0 0 - 

Total 356 865 356 865 0 0,00% 

 

i. A rubrica de investimentos financeiros compreende partes de capital em empresas 

locais e multimunicipais e Fundo de Apoio Municipal. 

 

ii. As participações financeiras estão reconhecidas ao custo, o Município não detém nem 

influência significativa ou controlo sobre as suas participações. 

 

iii. O art.º 54.º do RFALEI, na redação dada pela Lei n.º 69/2015, de 16 de julho, delimita as 

entidades relevantes para apuramento da dívida total. Assim, concorrem para aquele 

limite: 

• Valnor, S.A. apresenta resultado antes de imposto em 2020 negativo, logo o 

seu passivo releva para a dívida do Município em cerca 92 mil euros, o que 

corresponde à sua participação de 0,64%; 

• Águas do Vale do Tejo apresenta resultado antes de impostos positivos, por 

esse motivo não releva para a dívida do Município. 

 

iv. Os ativos concessionados e arrendados foram transferidos para ativos fixos em 

concessão, de acordo com a NCP 5 – Ativos Fixos Tangíveis. 

 

v. Validámos o saldo da rubrica. 

 

 

 

II- ATIVO CORRENTE 

 Inventários 

a. As existências são valorizadas ao preço médio ponderado, com base no custo de aquisição com 

suporte em documento de despesa. 

b. A conta apresenta-se dividida pelas seguintes sub-rubricas: 



 

15 

  

  Valor € Variação 

  31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Mercadorias 0 0 0  - 

Outros materiais diversos de consumo 116 307 100 143 16 164  16,14% 

Perdas por imparidade acumuladas 0 0 0  - 

Reclassificação e regularização 0 0 0  - 

Total 116 307 100 143 16 164  16,14% 

 

c. Solicitámos aos serviços do Município as listagens de existências valorizadas com referência a 31 

de dezembro de 2020, as quais confirmam o valor apresentado nas demonstrações financeiras. 

d. Analisámos, por amostragem, alguns saldos finais desta rubrica, para verificar da conformidade 

dos inventários com as existências reais. 

e. Após a análise à antiguidade de bens em inventário constatou-se que existem diversos bens sem 

rotação nos últimos anos, o seu montante é de 21.906 euros. O Município não reconheceu  

f. Validámos o saldo da conta. 

 

 Devedores por Transferências, Clientes, Contribuintes e Utentes 

a. A conta apresenta um saldo de 39.921 euros, referente a:  

  Saldos  em € Variação 

  31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Deved. por transf. e sub. não reembolsáveis obt. 912 826 86  10,35% 

Clientes c/c 26 112 18 659 7 453  39,94% 

Contribuintes 0 329 -329  -100,00% 

Utentes 10 247 8 103 2 143  26,45% 

Cobrança Duvidosa 94 294 87 019 7 275  8,36% 

Perdas por imparidade     

    Realizável até 12 meses -91 643 -84 240 -7 403  8,79% 

    Realizável a mais de 12 meses 0 0 0  - 

Total 39 921 30 697 9 225 30,05% 

 

b. Conciliamos o saldo da receita por cobrar do DOREC com a rubrica “Devedores por transferências 

e subsídios não reembolsáveis” e não detetámos divergências materiais. 

c. Conciliámos o total de receita por cobrar do DOREC e o saldo de “Clientes” e concluímos que 

existem divergências não materiais que devem ser avaliadas em 2021, a rubrica de clientes 

apresenta um saldo inferior em cerca de 3.275 euros relativamente à contabilidade orçamental. 

d. Em 2020, foram reforçadas as perdas por imparidade para saldos de clientes em cobrança 

duvidosa, em cerca de 7.400 euros. 
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e. O total em dívida de água, anterior a 2019 é de 30.055 euros. Assim importa referir que, de 

acordo com a RGTAL, o prazo de prescrição para as taxas e maior parte dos outros tributos 

administrados pelas autarquias locais é de 8 anos e no que aos serviços de fornecimento de água, 

recolha e tratamento de águas residuais e gestão de resíduos sólidos urbanos, o prazo reduz para 

6 meses. 

f. Após análises, validámos o saldo da conta. 

 

 Estado e Outros Entes Públicos 

a. Trata-se de saldos de IVA a recuperar, conforme quadro seguinte: 

Rubrica 
Valor € Variação 

31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

IVA - a recuperar 3 567 2 354 1 213  51,51% 

Total 3 567 2 354 1 213 51,51% 

 

b. O Município apresenta um montante de IVA a recuperar/reportar de 3.567 euros. 

c. Validámos o saldo da conta 

 

 Outras Contas a Receber 

a. A conta apresenta um saldo de 450.644 euros, conforme quadro seguinte: 

Rubricas 
Valor € Variação 

31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Impostos e taxas imputados ao período 232 373 286 908 -54 535  -19,01% 

Devedores por acréscimos de rendimentos 20 675 31 20 644  67025,19% 

Devedores por alienação de ativos fixos     

   Realizável até 12 meses 10 945 0 10 945  - 

   Realizável a mais de 12 meses 186 651 0 186 651  - 

Outros devedores 0 175 409 -175 409  -100,00% 

    Realizável até 12 meses 0 9 204 -9 204  -100,00% 

    Realizável a mais de 12 meses 0 166 204 -166 204  -100,00% 

Total 450 644 462 348 -11 703  -2,53% 
 

b. O saldo refletido nesta rubrica compreende, praticamente na sua totalidade, os saldos anteriores 

refletidos em POCAL, na rubrica de acréscimos de proveitos (conta 271). 

c. O saldo de “Impostos e taxas imputadas ao período” diz respeito ao IMI a cobrar em 2021, mas 

que é rendimento de 2020.  
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d. Conforme referido na conta 70 do anexo das Notas de Enquadramento ao Plano de Contas 

Multidimensional — Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas, as 

restituições de Impostos (IMI por exemplo) devem ser reconhecidas como gasto do exercício na 

rubrica 688115. 

e. Saldo da rubrica patrimonial 2781, diz respeito a alienação de imobilizado que será recebido em 

prestações.  Conciliamos o saldo da receita por cobrar do DOREC com a rubrica e não detetámos 

divergências. 

f. Validámos o saldo da conta. 

 

  Diferimentos 

a. Elevaram-se no ano de 2020 a 13.492 euros, conforme quadro: 

 

Rubricas 
Valor € Variação 

31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Transf. e subsídios concedidos 0 8 842 -8 842  -100,00% 

Outros 13 492 236 13 256  5618,75% 

Total 13 492 9 078 4 414 48,62% 

 
b. Trata os gastos liquidados no exercício que respeitam ao exercício seguinte, nomeadamente 

seguros. 

 

c. Validámos o saldo da conta. 

 

 Caixa e Depósitos 

a. O saldo de caixa é de 1.415 euros. 

b. Durante o ano efetuámos análises ao caixa, verificando as contas da tesouraria e o valor 

existentes, sem ter encontrado diferenças. 

c. A conta de Depósitos apresenta a seguinte decomposição: 
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Valor Variação 

31/12/2020 31/12/2019 € 

Depósitos à ordem      

   BCP 8 912 21 624 -12 712 

   CGD 326 621 40 534 286 088 

   CCAM 20 303 51 796 -31 492 

   BPI 9 565 3 223 6 342 

Outros depósitos 11 319 0 11 319 

Total 376 720 117 176 259 544 

 

d. Testamos todas reconciliações de dezembro e verificámos os movimentos em aberto. 

e. à data de 31 de dezembro de 2020 o valor global dos movimentos em reconciliação é de cerca 

de 25.819 euros e respeitam, na sua grande maioria a movimentos de dezembro, reconciliados 

em janeiro de 2021. 

f. De acordo com as Notas de Enquadramento ao Plano de Contas Multidimensional — Sistema de 

Normalização Contabilística para as Administrações Públicas, a rubrica 133 regista os depósitos 

de valores recebidos que terão de ser devolvidos depois de concluído o prazo de caução 

estabelecido no contrato e em caso de cumprimento, e a rubrica 2771 (Cauções) Recebidas de 

terceiros é creditada por contrapartida da conta 133 Depósitos de garantias e cauções. 

g. Por sua vez, Operações de tesouraria são as que geram influxos ou exfluxos de caixa 

(movimentam a tesouraria) mas não representam operações de execução orçamental (NCP 26). 

Os recebimentos e pagamentos por operações de tesouraria, nomeadamente as cauções em 

dinheiro são registadas nas contas desagregadas da conta 071 e os pagamentos nas contas 

desagregadas da conta 072 respetivamente. 

h. Conciliámos o saldo da rubrica "Depósitos de garantias e cauções" com a rubrica 0713 

"Constituição e reforço de cauções e garantias" e 0723 "Devolução de cauções e garantias" e 

detetamos divergências não materiais, que devem ser avaliadas em 2021. 

i. Validámos os saldos apresentados. 
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III- PASSIVO NÃO CORRENTE 

 Provisões 

a. Não foram criadas provisões no ano. 

  

 Financiamentos Obtidos 

a. Confirmámos o saldo apresentado com um total de 1.640.630 euros (inclui Curto e ML Prazo), 

através da análise da informação que obtivemos de três fontes de informação - DGAL, Banco 

Portugal e mapas internos, e sua confrontação com a informação disponível no Município. 

Em resumo, o volume e valor dos empréstimos bancários existentes a 31/12/2020, e o seu 

comparativo com o final do ano de 2019 é o que consta do quadro seguinte: 

Instituição Empréstimo Valor em € Variação  

Bancária Refª 31/12/2018 31/12/2019 € % 

Médio Longo Prazo 
 DGTF - PAEL 645 737 179 474  466 263  259,79% 

CGD 9015004953591 - 2227 0 50 653  -50 653  -100,00% 

CGD 9015/008359/891 83 951 118 713  -34 762  -29,28% 

CGD 0498/001510/991 83 364 61 340  22 024  35,91% 

CGD 9015003078891 - 785 7 096 0  7 096  - 

CCAM 56053197117 (Proc. 2011) 76 455 0  76 455  - 

BCP 254816101 (PPI2015) 91 089 144 059  -52 971  -36,77% 

BPI Lar de Sto Aleixo 392 289 451 126  -58 837  -13,04% 
 Locação Financeira - Viaturas 34 739 82 382  -47 643  -57,83% 

Total 1 414 720 1 087 747  -139 290  -12,81% 

Curto Prazo 
 DGTF - PAEL 51 278 14 374  36 904  256,75% 

CGD 9015004953591 - 2227 21 709 0  21 709  - 

CGD 9015/008359/891 17 542 0  17 542  - 

CGD 0498/001510/991 7 661 0  7 661  - 

CGD 9015003078891 - 785 9 586 26 189  -16 604  -63,40% 

CCAM 56053197117 (Proc. 2011) 12 101 99 807  -87 705  -87,88% 

BCP 254816101 (PPI2015) 26 952 0  26 952  - 

BPI Lar de Sto Aleixo 29 484 0  29 484  - 

 Locação Financeira - Viaturas 49 599 48 120  1 479  3,07% 

Total 225 910 188 490  516  0,27% 

Total 1 640 630  1 276 237  -138 774  -10,87% 

 

d. No quadro, o valor apresentado inclui o passivo corrente estimado em 225.910 euros e o não 

corrente em 1.414.720 euros. 

e. Os saldos contantes na contabilidade estão em conformidade com a informação obtida 

externamente. 
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f. Está devidamente apresentado no Balanço o grau de exigibilidade de curto e de médio/longo 

prazo. 

g. Validámos os saldos da conta. 

 

 

IV- PASSIVO CORRENTE 

 Credores por Transferências e Fornecedores 

a. O saldo respeita a: 

    Saldos em € Variação 

    31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Credores transf. e sub. não reembolsáv.obt. 9 426 4 750 4 676  98,46% 

Fornecedores c/c     
 Exigível até 12 meses 185 212 112 655 72 556  64,41% 
 Exigível mais 12 meses 0 0 0  - 

Fornecedores - faturas em receção e conf. 10 272 105 100 -94 829  -90,23% 

Total 204 910 222 505 -17 596 -7,91% 

 

b. Conciliámos o saldo de “Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis” com as 

obrigações a pagar do DODES e não detetámos divergências. 

c. No decorrer da nossa auditoria circularizamos 9 entidades à data de 31 de dezembro. Foram 

obtidas 6 respostas, das quais 2 foram concordantes com os saldos do Município e 4 

discordantes. 

d. Para as respostas discordante foram realizados procedimentos alternativos de conciliação, tendo 

sido justificadas as diferenças, apenas relativamente ao terceiro EDP, é que permanecem 

diferenças não materiais, que deverão ser analisadas e regularizadas em 2021. 

e. As restantes entidades que não responderam foram reconciliados os seus saldos com 

procedimentos alternativos (verificação e-fatura, análise de pagamentos subsequentes), não 

tendo sido detetadas distorções materiais. 

f. O total do saldo circularizado a 31/12/2020. permite-nos concluir pela exatidão do saldo 

apresentado. 

g. O saldo de faturas em receção e conferencia corresponde a faturas que se encontram em 

conferência por parte dos serviços define-se como tempo normal para registo em contas a pagar 
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5 dias, sendo permitido o prazo máximo de 30 dias, conforme FAQ 27 emitida pela CNC. Este 

prazo foi cumprido pelo Município. 

h. Conciliámos o saldo de fornecedores com as obrigações a pagar do DODES e detetámos 

divergências não materiais, devem ser analisadas e regularizadas em 2021. 

i. Validámos o saldo da conta. 

 

 Estado e Outros Entes Públicos 

a. Trata-se de valores a pagar ao Estado, que se elevam a 788.065 euros. A sua evolução no ano foi 

a constante do quadro seguinte: 

Rubricas 
Valor € Variação 

31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Retenção impostos sobre rendimentos 18 542 17 162 1 380  8,04% 

IVA 0 0 0  - 

Outros impostos 70 19 50  257,95% 

Contribuições sistemas proteção social 19 861 24 569 -4 708  -19,16% 

Outras tributações 0 0 0  - 

Total 38 473 41 751 -3 278 -7,85% 

 

b. Foram analisados as Certidões de não dívida da Autoridade Tributária, da Segurança Social e da 

Caixa Geral de Aposentações, tendo-se confirmado que o Município tem as suas situações 

tributárias e contributivas regularizadas à data de 31 de dezembro de 2020. 

c. Saldos em aberto a 31/12/2020 foram confirmados pelos valores pagos em janeiro de 2021. 

d. Na análise efetuada à rubrica de Estado e Outros Entes Públicos não foram detetadas distorções 

materiais. 

e. Conciliámos o saldo com as obrigações a pagar do DODES e não detetámos divergências 

materiais. 

f. O encargo com contribuições da entidade para a CGA e SS de dezembro, deveria estar refletido 

em Estado e Outros Entes Públicos e não deveria ser registado como acréscimo na rubrica 272. 

g. Validámos os saldos da conta. 

 

 Fornecedores de Investimentos 

a. O saldo é de 125.899 euros, conforme consta no quadro abaixo:   
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Rubricas 
Valor € Variação 

31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Fornecedores de Imobilizado c/c 75 833 121 317 -45 484  -37,49% 

Faturas em receção e conferência 50 066 66 109 -16 043  -24,27% 

Factoring 0 0 0  - 

Total 125 899 187 426 -61 527  -32,83% 

 

b. No decorrer da nossa auditoria circularizámos 13 entidades à data de 31 de dezembro. Foram 

obtidas 6 respostas, das quais 4 foram concordantes com os saldos do Município e 2 

discordantes. 

c. Para as respostas discordante foram realizados procedimentos alternativos de conciliação, tendo 

sido justificadas as diferenças detetadas. Em 2021 deve ser analisado o saldo com o terceiro 

CIMAA. 

d. As restantes entidades que não responderam forma reconciliados os seus saldos com 

procedimento alternativos (verificação e-fatura, análise de pagamentos subsequentes), não 

tendo sido detetadas distorções materiais. 

e. O total do saldo circularizado corresponde a 90% do saldo a 31/12/2020 o que nos permite 

concluir pela exatidão do saldo apresentado. 

f. O saldo de faturas em receção e conferencia corresponde a faturas que se encontram em 

conferência por parte dos serviços define-se como tempo normal para registo em contas a pagar 

5 dias, sendo permitido o prazo máximo de 30 dias, conforme FAQ 27 emitida pela CNC. Este 

prazo foi cumprido pelo Município. 

g. Conciliámos o saldo com as obrigações a pagar do DODES e não detetámos divergências 

materiais. 

h. Validámos o saldo da conta. 

 

 Outras Contas a Pagar 

a. São os que constam do quadro seguinte: 

Rubricas 
Valor € Variação 

31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Pessoal 0 0 0  - 

Credores por acréscimos de gastos 588 155 539 799 48 356  8,96% 

Credores por subscrições não liberadas 0 10 862 -10 862  -100,00% 
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Cauções     

    Realizável até 12 meses 4 129 899 3 230  359,51% 

    Realizável a mais de 12 meses 3 625 6 864 -3 239  -47,19% 

Sindicatos 384 383 1  0,30% 

Outros credores 5 060 8 481 -3 421  -40,33% 

Total 601 354 567 288 34 066  6,00% 

 

b. O saldo de “credores por acréscimos de gastos” corresponde aos acréscimos de gastos a 

reconhecer em 2020 que serão pagos em 2021, anteriormente em POCAL reconhecidos na conta 

273, nomeadamente o gasto com férias e subsídio de férias a liquidar em 2021. 

c. Em 2021, deve ser analisado o saldo da rubrica "Outros" para aferir da sua razoabilidade e 

necessidade de regularização. Saldo poderá estar sobreavaliado. 

d. De acordo com as Notas de Enquadramento ao Plano de Contas Multidimensional — Sistema de 

Normalização Contabilística para as Administrações Públicas a conta 2722 serve de 

contrapartida, a crédito, aos gastos a reconhecer no próprio período, ainda que não tenham 

documentação vinculativa, cujo pagamento só venha a ocorrer em período(s) posterior(es). 

Apenas os documentos emitidos em 2021 cumprem a definição atrás, os documentos de 2020 

devem ser registados em contas a pagar. 

e. O decréscimo do saldo de “credores por subscrições não liberadas” corresponde à liquidação da 

subscrição do Fundo de Apoio Municipal. 

f. Relativamente às retenções pecuniárias o CNC emitiu a FAQ 28 que refere: o caso de o 

mecanismo ser por retenção, é registado o pagamento orçamental pelo montante bruto e, 

simultaneamente, reconhecido na conta 07 “Operações de tesouraria” o montante da caução ou 

garantia obtida deste modo. A subconta 0713 “Constituição e reforço de cauções e garantias” 

poderá ser subdividida para cada entidade terceira entre constituição e reforço. Na contabilidade 

financeira estas operações são registadas na conta 277 “Cauções”. Avaliar em 2021 o 

procedimento de reconhecimento na subconta 0713. 

g. Relativamente as garantias e seguros prestados em papel, devem ser reconhecidas em sub-

rubricas da 09 - Contas de ordem. 

a) Validámos o saldo da conta. 

 

 Diferimentos  

a. Apresenta-se da seguinte forma: 
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Rubricas 
Valor € Variação 

31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Transf. e subsídios correntes obtidos 10 848 0 10 848  - 

Transf. e subsídios de capital obtidos     

   A reconhecer até 12 meses 0 0 0  - 

   A reconhecer a mais de 12 meses 1 884 888 0 1 884 888  - 

Outros 1 000 1 000 0  0,00% 

Total 1 896 735 1 000 1 895 735 189573,54% 

 

b. Na rubrica de diferimentos passivos são reconhecidas as Transferências ou subsídios obtidos, 

sem contraprestação, mas condicionados à execução de determinada obra ou atividade ou 

serviço e que poderão ser devolvidos, caso os mesmos não sejam total ou parcialmente 

executados nas condições previamente estabelecidas. 

c. No momento em que o ativo se encontra disponível para uso, o subsídio é transferido para outras 

variações do património líquido e debita-se numa base sistemática em contrapartida da conta 

7883 Imputação de subsídios e transferências para investimentos, à medida que forem 

contabilizadas as amortizações ou depreciações dos ativos que foram financiados e na respetiva 

proporção. 

d. Os ativos associados aos subsídios reconhecidos nesta rubrica encontram-se em curso. 

e. Validámos os saldos da conta. 
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V- PATRIMÓNIO 

 Património 

Em final de ano encontram-se distribuídos da seguinte forma: 

Rubricas 
Valor € Variação 

31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Património/capital 13 927 233 13 927 233 0 0,00% 

Reservas 355 497 355 497 0 0,00% 

Resultados Transitados -4 986 973 -3 176 261 -1 810 712 57,01% 

Ajustamentos em ativos financeiros 17 180 17 180 0 0,00% 

Outras variações no património líquido 6 250 581 6 703 055 -452 473 -6,75% 

Resultado Líquido do Período -727 560 -2 341 824 1 614 265 -68,93% 

Total 14 835 958 15 484 879 -648 920 -4,19% 

 

  Património/Capital 

Manteve o valor de 2019, que validamos. 

 

Reservas  

Manteve o valor de 2019, que validamos. 

 

Resultados transitados 

a. Relativamente a 2019 esta conta teve uma variação negativa de 1.810.712 euros, que derivam 

da aplicação de resultados do ano de 2019 e regularização de ativos que estavam por reconhecer 

do Património e regularizações decorrente da aplicação pela 1ª vez do novo normativo 

contabilístico (alteração de vida útil, reclassificação de ativos, reconhecimento e 

desreconhecimento de acordo com a NCP 5, NCP 3 e NCP 8). 

b. Validámos o saldo da conta. 

 

Ajustamentos em ativos financeiros 

Manteve o valor de 2019, que validamos. 
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Outras variações no património líquido 

a. O aumento verificado nesta rubrica tem em conta as alterações entre contas com a aplicação do 

SNC-AP. Assim, passou a ser considerado como património, as Transferências e subsídios para a 

aquisição de ativos depreciáveis. Validamos o saldo da conta. 

 

b. A aplicação pela 1ª vez do SNC-AP conduziu à reclassificação para Património Líquido do 

montante de subsídios para aquisição de ativos depreciáveis ainda não reconhecido em 

resultados, que de acordo com o POCAL era considerado um passivo (diferimento). 

 

c. Assim são reconhecidas em “outras variações de património líquido” as transferências e os 

subsídios não reembolsáveis para aquisição de ativos fixos tangíveis e ativos intangíveis (conta 

5931), transferências e subsídios para aquisição de ativos não depreciáveis (conta 5932) e outras 

transferências e subsídios de capital (conta 5933) e desde que não existam condições. 

 

  Resultados Líquidos 

Trata-se dos resultados apurados na demonstração dos resultados que foram negativos em 

727.560 euros. 
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 Demonstração de Resultados  

 

Rubricas 
Valor € Variação 

31/12/2020 31/12/2019 Nominal % 

Impostos, contribuições e taxas 606 848 529 993 76 855 14,50% 

Vendas 121 727 114 376 7 351 6,43% 

Prestações de serviços e concessões 189 552 184 836 4 716 2,55% 

Transferências e subsídios correntes obtidos 4 280 379 3 922 198 358 181 9,13% 

Variações nos inventários da produção 0 0 0 - 

Trabalhos para a própria entidade 0 0 0 - 

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -88 158 -127 285 39 128 -30,74% 

Fornecimentos e serviços externos -1 264 498 -1 277 561 13 064 -1,02% 

Gastos com pessoal -3 491 863 -3 075 435 -416 428 13,54% 

Transferências e subsídios concedidos -525 747 -670 801 145 054 -21,62% 

Prestações sociais -45 946 0 -45 946 - 

Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões) 0 0 0 - 

Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) -7 403 -8 098 694 -8,58% 

Provisões (aumentos/reduções) 0 0 0 - 

Imparidade de investim. não depreciáveis/amortizáveis 0 0 0 - 

Aumentos/reduções de justo valor 0 0 0 - 

Outros rendimentos 767 871 688 364 79 507 11,55% 

Outros gastos -160 053 -1 636 661 1 476 608 -90,22% 

Resultados antes das depreciações e gastos de financiamento 382 709 -1 356 073 1 738 782 -128,22% 

Gastos/reversões de depreciação e amortização -1 088 657 -962 425 -126 232 13,12% 

Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis 0 0 0 - 

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) -705 948 -2 318 497 1 612 550 -69,55% 

Juros e rendimentos similares obtidos 0 2 284 -2 284 -100,00% 

Juros e gastos similares suportados -21 612 -25 611 3 999 -15,62% 

Resultado antes de impostos -727 560 -2 341 824 1 614 265 -68,93% 

Imposto sobre o rendimento 0 0 0 - 

Resultado líquido do período -727 560 -2 341 824 1 614 265 -68,93% 

 

Os dados comparativos de 2019, têm por base o normativo contabilístico do SNC-AP, por essa razão o 

resultado líquido apresentado de (2.341.824) euros, não corresponde ao saldo apurado em POCAL, em 

2019, no valor de (1.383.074) euros. 

A divergência diz respeito, sobretudo, ao reconhecimento das transferências do FEF de Capital e do artigo 

35º da Lei nº 73/2013, que em POCAL eram reconhecidos como proveitos na rubrica 74, afetando o 

resultado do exercício, e que passaram, de acordo com o SNC-AP, a ser reconhecidas no Património 

Líquido como outra variação no património líquido, passando a ser reconhecidas na demonstração de 

resultados, apenas na medida das depreciações dos bens de investimento que financiaram. 
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 Notas à Demonstração de Resultados 

 Gastos 

a. Efetuámos análises detalhadas a todas as rubricas dos gastos, tendo analisado a documentação 

de suporte aos lançamentos, quando as rubricas assumiram valores que considerávamos 

anormais. 

 

b. O arquivo da despesa encontra-se, de uma forma geral documentado e suportado pelos 

documentos legais, nomeadamente:  

- Proposta de aquisição de serviço;  

- Cabimento; 

- Procedimento para aquisição do serviço de acordo com a legislação em vigor; 

- Adjudicação;  

- Compromisso; 

- Requisição/nota de encomenda; 

- Processamento da despesa/contabilização da fatura; 

- Autorização do pagamento; 

- Pagamento. 

c. Analisámos alguns processos relacionados com empreitadas de obras públicas. 

 

d. Concluímos que, na generalidade, os procedimentos seguidos se encontram corretamente 

suportados. 

 

4.4.1.1 Transferências e Subsídios Concedidos 

a. Trata-se de subsídios atribuídos a Entidades Externas, nomeadamente a Famílias e a Instituições 

sem fins lucrativos. 

b. Diminuíram, relativamente a 2019, em 14,77%, conforme quadro seguinte: 

 

Rubricas 
Valor € Variação 

31-12-2020 31-12-2019 Absoluta % 

Transf. correntes concedidas 482 621 45 434 437 187 962,25% 

Subsídios correntes concedidos 0 605 372 -605 372 -100,00% 

Prestações sociais concedidas 45 946 0 45 946 - 

Transf. capital concedidas 43 126 19 995 23 131 115,69% 

Total 571 693 670 801 -99 107 -14,77% 
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c. Dizem respeito a transferências atribuídas a entidades externas, nomeadamente a famílias, 

juntas de freguesia, associações de Municípios, associações desportivas e culturais, programas 

ocupacionais. 

d. As transferências ou subsídios sem contraprestação que o Município concede a terceiros, 

poderão estar ou não sujeitas a condições. Assim, quando o Município, no protocolo ou no 

acordo, estipula determinadas condições à entidade terceira (emissão de certificação legal de 

contas, entrega de relatórios trimestrais, utilização da verba em determinado fim) e que o 

incumprimento das mesmas implica a devolução do montante recebido por parte do 

beneficiário, estamos perante transferência/subsídios sujeitas a condições. 

e. Sempre que existam condições, o gasto apenas deve ser reconhecido no momento em que a 

condição se encontra cumprida, até lá a despesa deve ser reconhecida como um diferimento 

ativo.  

f. Verificámos e validámos os movimentos da conta. Ao longo do ano foram emitidos memorandos 

intercalares com algumas regularizações/informações a efetuar pelo Município 

 

4.4.1.2 Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas 

a. Analisámos a evolução das contas de compras e os inventários finais das existências em 

armazém, tendo verificado a forma como se apuraram os CMVMC’s. 

 

b. Testámos os movimentos do ano, não existindo ajustamentos a propor. 

c. Analisámos, numa base de amostragem, faturas de aquisição de: 

• Materiais diversos,  

• Água para abastecimento, e 

• Matérias-primas, subsidiárias e de consumo. 

d. O apuramento dos CMVMC’S está de acordo com o quadro seguinte: 

 

Rubricas 
Valor € Variação 

31-12-2020 31-12-2019 Absoluta % 

Existências Iniciais 100 143 130 952 -30 809 -23,53% 

Compras 104 321 96 477 7 845 8,13% 

Existências Finais 116 307 100 143 16 164 16,14% 

CMVMC 88 158 127 285 -6 800 -5,34% 

 

e. No final, pudemos validar os gastos do exercício nesta rubrica. 
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4.4.1.3 Fornecimentos e Serviços Externos 

a.  Evoluíram de acordo com o quadro seguinte de 2019 para 2020: 

Rubricas 
Valor € Variação 

31-12-2020 31-12-2019 Absoluta % 

Subcontratos e parcerias 358 407 322 638 35 769 11,09% 

Trabalhos especializados 91 901 49 968 41 933 83,92% 

Honorários 21 344 16 927 4 417 26,10% 

Conservação e reparação 201 490 120 189 81 302 67,64% 

Outros materiais diversos de consumo 62 496 37 714 24 782 65,71% 

Eletricidade 176 826 299 506 -122 680 -40,96% 

Combustíveis e lubrificantes 86 909 118 426 -31 517 -26,61% 

Rendas e alugueres 73 591 105 617 -32 026 -30,32% 

Seguros 32 565 27 342 5 223 19,10% 

Outros serviços 12 941 52 620 -39 680 -75,41% 

Outros fornecimentos e serviços 146 028 126 615 19 413 15,33% 

Total 1 264 498 1 277 561 -13 064 -1,02% 

 

b. Diminuíram, no seu conjunto, relativamente a 2019, cerca de 1%, com especial incidência para 

as variações nas rubricas: 

i) Eletricidade com diminuição de 40,96%, 

ii) Conservação e reparação com aumento de 67,64%, 

iii) Rendas e alugueres diminuíram 30,32% 

iv) Trabalhos especializados com um aumento de 83,92%. 

 

c. Verificámos e validámos os movimentos da conta. Ao longo do ano foram emitidos memorandos 

intercalares com algumas correções a efetuar que foram realizadas pelos serviços do Município. 

d. Da análise efetuada, verificou-se que o arquivo de despesa se encontra bem suportado pelos 

seguintes documentos: 

- Anexo de fatura, com classificação patrimonial; 

- Informação de cabimento e compromisso, nota de encomenda; 

- Comprovativos de não dívida da segurança social e da autoridade tributária; 

- Ordem de pagamento. 

e. Validámos o saldo da conta. 

 

4.4.1.4 Gastos com Pessoal 

a. Evoluíram de acordo com o quadro seguinte de 2019 para 2020: 
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Rubricas 
Valor € Variação 

31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Remunerações dos tit. órgãos de soberania 146 131 142 853 3 278 2,29% 

Remunerações dos órgãos sociais 0 0 0 - 

Remunerações do pessoal 2 573 948 2 278 529 295 420 12,97% 

Pensões 0 3 238 -3 238 -100,00% 

Encargos sobre remunerações 598 763 512 657 86 106 16,80% 

Acid. trabalho e doenças profissionais 19 908 20 140 -232 -1,15% 

Outros gastos com o pessoal 99 190 95 673 3 517 3,68% 

Outros encargos sociais 53 922 22 344 31 578 141,32% 

Total 3 491 863 3 075 435 416 428 13,54% 
 

b. Esta rubrica contempla, no essencial, as remunerações ao pessoal e respetivos encargos a cargo 

da entidade patronal. Relativamente a 2019, nesta rubrica, verificou-se um aumento de 13,54%. 

c. Parte do acréscimo diz respeito às alterações obrigatórias e facultativas do posicionamento 

remuneratório do pessoal dos quadros. 

d. Verificamos a concordância global, entre os valores registados como custos comparativamente 

aos valores da remunerações e abonos processados no ano, não tendo detetado distorções 

materiais. 

e. Conciliámos os saldos da patrimonial e orçamental e não detetámos distorções materiais. 

f. Validamos os saldos da conta. 

 

4.4.1.5 Depreciações e Amortizações 

a. O seu valor é constante do quadro seguinte: 

Rubricas 
Valor € Variação 

31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Propriedades de investimento 95 3 962 -3 867 -97,61% 

Ativos fixos tangíveis 1 054 658 943 098 111 560 11,83% 

Ativos intangíveis 33 904 15 364 18 540 120,67% 

Total 1 088 657 962 425 126 232 13,12% 

 

b. Acréscimo corresponde a alteração das vidas úteis, de acordo com o CC2, que se traduziu num 

aumento das taxas de depreciação/amortização. 

 

c. Validámos o saldo da conta 
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4.4.1.6 Perdas por imparidade 

Apresenta um valor 7.403 euros referente a imparidades criadas de contas a receber. 

Validámos o seu saldo. 

 

4.4.1.7 Outros Gastos 

a. A rubrica contempla, sobretudo, custos relacionados com quotas e taxas diversas. 

b. Decompõem-se de acordo com o quadro seguinte: 

Rubricas 
Valor € Variação 

31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Impostos e taxas 23 837 19 651 4 186 21,30% 

Dívidas incobráveis 0 0 0 - 

Perdas em inventário 42 906 38 933 3 973 10,20% 

Gastos investimentos não financeiros 0 1 528 123 -1 528 123 -100,00% 

Outros 93 310 49 953 43 356 86,79% 

Total 160 053 1 636 661 -1 476 608 -90,22% 

 

c. Tiveram uma diminuição de cerca de 90% relativamente a 2019, nomeadamente no 

reconhecimento de gastos em investimentos não financeiros. 

 

d. Decréscimo corresponde à diminuição de gastos relacionados com alienação de ativos, que se 

verificou em 2019. 

 

e. Verificámos e validámos os movimentos da conta. Ao longo do ano foram emitidos memorandos 

intercalares com algumas regularizações/informações a efetuar pelo Município. 

f. Validámos o valor da conta. 

 

4.4.1.8 Gastos por juros e outros encargos 

a. A rubrica compreende juros relativos a empréstimos bancários e outros serviços bancários. 

 

b.  Decompõem-se em: 

Rubricas 
Valor € Variação 

31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Juros e encargos suportados 21 612 25 441 -3 829 -15,05% 

Outros gastos de financiamento 0 170 -170 -100,00% 

Total 21 612 25 611 -3 999 -15,62% 

 

c. Verificou-se um decréscimo, no conjunto destes gastos, de 2019 para 2020 de 3.999 euros. 
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d. Analisámos a evolução da conta, tendo-a desagregado e comparado com valores do ano de 2019.  

 

e. Verificámos e validámos os movimentos da conta. Ao longo do ano foram emitidos memorandos 

intercalares com regularizações/informações a efetuar pelo Município. 

 

 

 

 Proveitos 

4.4.2.1 Impostos, Contribuições e Taxas 

a. Decompõe-se conforme quadro seguinte: 

Rubricas 
Valor € Variação 

31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Impostos diretos       

   IMI 225 084 258 958 -33 874 -13,08% 

   IUC 53 076 59 155 -6 079 -10,28% 

   Outros 0 0 0 - 

Impostos indiretos 291 137 146 795 144 342 98,33% 

Taxas, multas e outras penalidades 37 551 65 085 -27 534 -42,30% 

Total 606 848 529 993 76 855 14,50% 

 

b. Verificaram-se baixas relativamente a 2019: 

  - no IMI      13,08%, 

 - Taxas, multas e outras penalidades 42,3%, 

E aumentos em: 

- Impostos indiretos   98,33%. 

c. No cômputo geral, a rubrica teve um acréscimo de cerca de 15%, relativamente a 2019. 

d. Verificámos a evolução da conta mensalmente, tendo analisado os movimentos que se 

distanciavam da normalidade. Fizemos verificações e análises a alguns lançamentos, numa base 

de amostragem, tendo concluído que a conta se apresenta bem movimentada. 

e. Comparámos os valores apresentados com as certidões obtidas da Autoridade Tributária e 

Aduaneira e concluímos que os rendimentos estão corretamente reconhecidos. 

f. No final validámos os saldos. 
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4.4.2.2 Vendas  

a. Relativamente a 2019, apresenta valores semelhantes, que, em valor absoluto, se traduziu num 

aumento 7.351 euros  

b. A rubrica contempla essencialmente as receitas de água de acordo com quadro seguinte: 

Rubricas 
Valor € Variação 

31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Mercadorias     

   Água 121 124 0 121 124 - 

   Outras mercadorias 0 0 0 - 

Produtos acabados e intermédios 604 114 376 -113 773 -99,47% 

Total 121 727 114 376 7 351 6,43% 

 

c. Analisámos a evolução mensal da conta e verificámos os documentos de suporte aos valores mais 

importantes, tendo validado os seus movimentos  

d. No final validámos e aceitámos o saldo da conta  

 

4.4.2.3 Prestações de Serviços e Concessões 

a) A conta encontra-se dividida na seguinte forma: 

Rubricas 
Valor € Variação 

31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Serviços específicos do setor da educação 0 0 0 - 

Serviços específicos das autarquias locais 189 291 182 689 6 601 3,61% 

Serviços sociais, recreativos, culturais e despor  1 0 1 - 

Concessões 0 0 0 - 

Aluguer de equipamentos 0 2 147 -2 147 -100,00% 

Outros serviços 260 0 260 - 

Total 189 552 184 836 4 716 2,55% 

 

b) Validamos o saldo da conta. 

 

4.4.2.4 Transferências e Subsídios Correntes Obtidos 

a. São contabilizados nesta conta: 

i) Os rendimentos relativos às transferências decorrentes do orçamento de estado. 

ii) As transferências a que as entidades têm direito, nos termos da Lei das Finanças Locais e 

de acordo com a Lei do Orçamento do Estado, exceto as do financiamento de investimentos 



 

35 

  

específicos e determinadas por lei, por protocolo ou por contrato-programa, que são 

registadas na conta 593 - Transferências e subsídios de capital. 

iii) Os subsídios obtidos por unidades produtivas sem contraprestação, com o objetivo de 

influenciar níveis de produção, preços ou remuneração dos fatores de produção. 

b. Estão contabilizados: 

Rubricas 
Valor € Variação 

31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Fundo de Equilíbrio Financeiro 3 894 357 3 672 956 221 401 6,03% 

Fundo Social Municipal 64 367 64 367 0 0,00% 

Participação no IRS 87 814 88 175 -361 -0,41% 

Participação no IVA 65 699 0 65 699 - 

Outros 92 287 96 700 -4 413 -4,56% 

Serviços e Fundos Autónomos 71 033 0 71 033 - 

Resto do Mundo 4 822 0 4 822 - 

Instituições sem fins lucrativos 0 0 0 - 

Total 4 280 379 3 922 198 358 181 9,13% 

 

c. Confirmamos o saldo desta rubrica com as certidões de receita enviada pelas entidades. 

d. No cômputo geral, tiveram um acréscimo em 2020, relativamente a 2019, de 9,13%.  

e. Analisámos mensalmente as transferências efetuadas para o Município, tendo concordado com 

o princípio seguido na contabilização das mesmas, pelo que validamos os saldos. 

 

4.4.2.5 Outros Rendimentos e Ganhos 

a. A conta encontra-se desagregada conforme quadro seguinte: 

Rubricas 
Valor € Variação 

31/12/2020 31/12/2019 Absoluta % 

Rendimentos suplementares 0 -93 93 -100,00% 

Ganhos em inventários 0 0 0 - 

Rendimentos em ent. controladas, assoc. 0 398 580 -398 580 -100,00% 

Rendimentos em invest. não financeiros 308 375 289 156 19 219 6,65% 

Outros 459 496 721 458 774 63599,40% 

Total 767 871 688 364 79 507 11,55% 

 

b. Analisámos mensalmente a obtenção destes rendimentos, tendo validado os mesmos. 

c. Dizem respeito, essencialmente, a rendimentos referentes a Propriedades de Investimento e 

renda da concessão com a EDP. 
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 ENDIVIDAMENTO / DÍVIDA TOTAL 

a. Conforme definido no artigo 52.º, da Lei nº 73/2013, de 3 de setembro, a dívida total de 

operações orçamentais do município, incluindo a das entidades previstas no artigo 54.º, do 

mesmo diploma legal, não pode ultrapassar, em 31 de dezembro de cada ano, 1,5 vezes a média 

da receita corrente líquida cobrada nos três exercícios anteriores. 

b. Define ainda o mesmo artigo 52º que a dívida total de operações orçamentais do município 

engloba os empréstimos, tal como definidos no n.º 1 do artigo 49.º da já referida Lei, os contratos 

de locação financeira e quaisquer outras formas de endividamento, por iniciativa dos municípios, 

junto de instituições financeiras, bem como todos os restantes débitos a terceiros decorrentes 

de operações orçamentais, pelo que não apresenta para o efeito qualquer tipo excecional de 

dívida, com exceção das que entretanto a legislação veio a reconhecer. 

c. A margem utilizável a 31/12/2019 servirá de base para o acréscimo da dívida a 31/12/2020: 

Média das Receita correntes líquidas  5 001 523 

Limite da Dívida Total 

(1,5 vezes média da receita corrente líquida cobrada nos 

três exercícios anteriores 

7 502 285 

Dívida a 31/12/2019 1 725 385 

Margem Absoluta 5 776 900 

Margem utilizável a 31/12/2019 1 155 380 

 

d. A dívida a 31/12/2020 será: 

Passivo 4 508 000 

(-) Provisões 0 

(-) Acrescimos e diferimentos 2 484 890 

(-) Passivo relativo ao art.º 90-A do RFALEI    

(-) Saldo final de operações de tesouraria 11 095 

(-) Fundo de Apoio Municipal   

(-) Empréstimos bancários excluídos do cálculo 606 501 

DÍVIDA TOTAL A 31/12/2020 1 405 514 

 

e. Apesar da dívida poder crescer em 2020 para 2.880.765 euros, assistiu-se a uma redução de 320 

mil euros para cerca de 1,4 milhões de euros, não considerando o efeito das medidas combate 

ao COVID-19 no total da dívida a 31/12/2020. 

f. O limite da dívida para 2021 será: 
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Média da receita corrente líquida  5 199 188  

Limite da Dívida Total 7 798 783  

Dívida a 31/12/2020 1 405 514  

Margem absoluta 6 393 269  

 

g. Analisámos os pressupostos e bases de cálculo não tendo sido detetadas distorções relevantes. 

h. Atendendo ao disposto da Lei 50/2012 de 31 de agosto, e da análise que efetuamos às 

participadas do Município, concluímos que o Município reconhece corretamente as suas 

participações. 

i. Verificamos que o Município cumpre os limites de endividamento 
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 CONTROLO ORÇAMENTAL 

 Introdução 

1.  A contabilidade orçamental tem como objetivo controlar e registar a execução do orçamento, tanto 

no que respeita à execução do corrente como aos compromissos vindos de exercícios anteriores bem 

como de compromissos assumidos cujo pagamento venha a ser efetuado em exercícios futuros. 

2. Para análise tivemos presentes os mapas de execução orçamental da receita, da despesa, das grandes 

opções do plano, do plano plurianual de investimentos e atividades mais relevantes. 

3. O orçamento para 2020 aprovado em Assembleia Municipal e as modificações e alterações orçamentais 

introduzidas durante o ano, apresenta-se como se segue: 

Tipo 
Orçamento Inicial Orçamento Corrigido 

Despesas Receitas Despesas Receitas 

Correntes 5 334 863 5 484 838 5 965 428 5 771 490 

Capital 4 825 593 4 675 593 4 473 259 4 599 585 

Reposições  25  25 

Saldo de Gerência    67 587 

  10 160 456 10 160 456 10 438 687 10 438 687 

 

4. As modificações e alterações orçamentais, provocaram, relativamente ao orçamento inicial, um 

acréscimo das despesas correntes em cerca de 12%. 

 

 Análise Orçamental 

1. Para esta análise recorremos tanto a alguns rácios como a quadros de apoio em que fizemos tanto uma 

análise à execução orçamental do ano como a comparações com o ano de 2019. 

2. Em termos de rácios optámos por analisar os seguintes: 

Rácios 31-12-2020 31-12-2019 

Peso da Receita Própria na Receita Total 13,60% 22,27% 

Grau de Cobertura da Despesa Corrente pela Receita Corrente 100,37% 96,66% 

Peso da Despesa Corrente na Despesa Total 62,83% 76,91% 

Peso da Despesa de Capital na Despesa Total 37,17% 23,09% 

Peso das Despesas de Pessoal nas Despesas Correntes 60,82% 59,08% 

Peso das Despesas de Capital na Despesa Corrente 59,15% 30,02% 

Peso do Serviço da Dívida na Despesa Total 2,24% 4,03% 

Peso do Investimento nas Despesas de capital 92,96% 80,70% 
 

3. Pela análise dos indicadores acima apresentados, concluímos em síntese que: 
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a. O peso da receita própria na receita total diminuiu relativamente a 2019. O peso relativo das 

receitas próprias baixou de 22,27% em 2019 para 13,6% em 2020. 

b. A receita corrente superou a despesa corrente. No ano de 2020 o nível de cobertura foi de 

100,37%. Em 2019 havia sido de 96,66%. 

c. O peso da despesa corrente na despesa total, em 2020 (62,83%) diminuiu relativamente ao ano 

de 2019 (76,91%). 

d. Cenário contrário verifica-se no peso das despesas de capital na despesa total que de 23,09% 

em 2019 aumentou para 37,17% em 2020. 

e. O peso dos custos com pessoal relativamente às despesas correntes apresenta valores 

semelhantes ao ano de 2019. Em termos absolutos, este tipo de despesas aumentou 207.294€.   

f. As despesas de capital equivalem em 2020 a 59,15% das despesas correntes, situando-se acima 

dos 30,02% de 2019. 

g. O peso do serviço da dívida (juros+amortizações) na despesa total teve uma diminuição de 

4,03% para 2,24%. 

h. O peso dos investimentos nas despesas de capital (aquisições de bens de capital) teve um 

acréscimo de 80,7% em 2019 para 92,96% em 2020. 
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 Análise das Despesas e Receitas Municipais 

  Receita 

1. O quadro seguinte apresenta a execução da Receita em 2020: 

Mapas da Receita 2020 (€) 

Receitas 
Previsões 

Estrutura 
 por cobrar Cobrada 

Estrutura 
 por cobrar Grau de Execução (%) 

Corrigidas início per. Líquida final período 2019 2020 

Correntes 5 771 490  55,29% 114 937  5 486 082  60,52% 134 839  93,04% 95,05% 

Capital 4 599 585  44,06% 175 409  3 507 888  38,69% 197 686  74,49% 76,27% 

Reposições 25  0,00% 0  4 067  0,04% 0  22,07% 16267,84% 

Saldo da Gerência 67 587  0,65% 0  67 587  0,75% 0  100,00% 100,00% 

Totais 10 438 687  100,00% 290 345  9 065 624  100,00% 332 525  88,06% 86,85% 

 

1. Das receitas previstas corrigidas, foram executadas, 95,05% das correntes e 76,27% das de 

capital, sendo que a execução global da receita é de 86,85%. 

 

2. Se comparada a execução da receita com a de 2019 verifica-se que a execução global passou de 

88,06% em 2019 para 86,85%, em 2020. 

 

3. A execução da receita ultrapassa o limite dos 85%. Caso este limite não seja ultrapassado em 

dois anos consecutivos pode trazer, ao abrigo do artº 56º da Lei 73/2013, consequências 

financeiras para o Município, havendo um alerta precoce.  

 

4. Graficamente, a execução da receita, apresenta-se do seguinte modo: 
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5. A estrutura das receitas municipais nos anos de 2019 e de 2020 apresenta-se da seguinte forma: 

Estrutura da Receita Municipal 

Rubricas 
2019 2020 Variação 

(€) (€) Real (€) % 

Receitas Próprias 1 541 394 1 233 347 -308 047 -19,98% 

Transferências 5 110 720 7 176 493 2 065 773 40,42% 

Passivos Financeiros 75 714 584 130 508 417 671,50% 

Reposições 22 4 067 4 045 18327,55% 

Saldo Orçamental 194 753 67 587 -127 166 -65,30% 

Totais 6 922 602 9 065 624 2 143 021 30,96% 

 

6. O que graficamente se apresenta como se segue: 

 

 

7. Continua a verificar-se, a par das receitas próprias (decréscimo de 19,98%) um forte peso das 

transferências do Estado, que representam em 2020, 79,16%, com um aumento em termos reais 

de 2.065.773 euros. 

 

8. Para as receitas do ano, ainda que em menor valor, contribuíram ainda, os saldos de gerência. 

Representaram 2,81% em 2019 e 0,75% em 2020. 

 

9. No cômputo geral, a execução da receita em 2020 teve um comportamento superior ao do ano 

de 2019. 
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10. Quanto às receitas próprias apresentaram o seguinte grau de execução nos anos de 2019 e de 

2020: 

RECEITAS PRÓPRIAS 

Rubricas 
2019 2020 Variação 

(€) (€) Real (€) % 

Impostos Diretos 468 614 592 741 124 127 26,49% 

Impostos Indiretos 9 610 0 -9 610 -100,00% 

Taxas Multas e O. Penalidades 57 305 35 922 -21 383 -37,31% 

Rendimentos de Propriedade 216 986 220 685 3 699 1,70% 

Venda de Bens e Serviços Correntes 345 292 346 106 814 0,24% 

Outras Receitas Correntes 699 100 -600 -85,73% 

Venda de bens de Investimento 442 888 37 793 -405 095 -91,47% 

Outras Receitas de Capital 0  0 0 - 

Totais 1 541 394 1 233 347 -432 174 -28,04% 

 

 

11. O que graficamente se traduz em: 
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 Despesa 

1. O quadro seguinte apresenta a execução da Despesa nos anos de 2019 e de 2020: 

Mapas da Despesa 2020 (€) 

Despesa 
Dotações 

Estrutura Compromissos 
Despesas 

Estrutura 
Compromissos Grau de Execução 

Corrigidas pagas total por pagar 2019 2020 

Correntes 5 965 428 57,15% 5 788 739 5 465 663 62,83% 85 052 94,81% 91,62% 

Capital 4 473 259 42,85% 3 619 207 3 232 920 37,17% 313 264 68,97% 72,27% 

Total 10 438 687 100,00% 9 407 946 8 698 583 100,00% 398 316 87,26% 83,33% 

 

 

2.  O que graficamente se traduz em: 

 

 

 

3. Verifica-se que o grau de execução da Despesa foi de 83,33% em 2020, abaixo da execução de 

2019 que foi de 87,26%. A despesa líquida corrente paga foi de 91,62% da dotação para o ano 

em 2020, em 2019 havia sido de 94,81%. 

 

4. A despesa em 2020 foi superior à de 2019 em cerca de 27%. 
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5. A estrutura da Despesa Municipal em 2019 e em 2020 é-nos dada pela análise do quadro 

seguinte: 

Estrutura da Despesa Municipal  

Rubricas 2019 2020 
Variação 

Real (€) % 

Pessoal 3 116 888 3 324 182 207 294 6,65% 

Aquisição de bens e serviços 1 453 574 1 430 301 -23 272 -1,60% 

Juros e outros encargos 26 651 21 690 -4 960 -18,61% 

Transferências correntes 637 550 606 138 -31 412 -4,93% 

Outras Despesas Correntes 41 417 83 351 41 934 101,25% 

Correntes 5 276 080 5 465 663 189 583 3,59% 

Aquisição de bens de capital 1 277 992 3 005 358 1 727 366 135,16% 

Transferências de capital 31 586 43 126 11 540 36,54% 

Outras Despesas de Capital 2 466 0 -2 466 -100,00% 

Ativos Financeiros 21 725 10 862 -10 862 -50,00% 

Passivos Financeiros 249 918 173 573 -76 344 -30,55% 

Capital 1 583 686 3 232 920 1 649 234 104,14% 

Total  6 859 766 8 698 583 1 838 817 26,81% 

 

6. O que, graficamente se traduz em: 

 

 

7. Relativamente a 2020: 

a. Continua a ser forte o peso das despesas pagas com o pessoal nas Despesas do 

Município, que representam 38,22% do total em 2020, contra 45,44% em 2019. Em 

termos reais tiveram um aumento de 207.294 euros. 

b. Do lado das despesas pagas, as aquisições de bens e serviços representaram em 2019, 

21,19% do total das despesas. Em 2020, situam-se em 16,44%.  

c. Os juros e outros encargos diminuíram, passando de 0,39% em 2019 da despesa total 

para 0,25% em 2020. 
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d. As transferências correntes pagas diminuíram de 9,29% do total da despesa em 2019 

para 6,97% em 2020. 

e. As despesas pagas com a aquisição de bens de capital apresentam um peso de cerca 

de 35% das despesas totais, superior a 2019. Em termos reais verificou-se um 

aumento de 1.727.366 euros.  

f. Os passivos financeiros pagos desceram o seu peso relativo na despesa total (3,64% 

em 2019 contra 2% em 2020). 

 

 

 Fundos disponíveis 

1. Da análise aos compromissos e despesa paga reportados no mapa de controlo orçamental da despesa 

e no mapa de pagamento em atraso concluímos que não existem pagamentos em atraso, não tendo sido 

detetadas anomalias. 

2. Foram analisados os processos de contratação pública por forma a aferir do cumprimento legal e formal 

dos mesmos. 

 

 Contratação Pública 

1. Foi conciliada a informação obtida com os dados extraídos do BASEGOV. 

2. Não foram detetadas distorções relevantes. 
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 Análise do PPI 

A Execução do plano Plurianual de investimentos, no ano de 2020, é apresentada no quadro 

seguinte: 

 

Plano Plurianual de Investimentos 2020 (€) 

Rubricas 

Montantes Previstos Montantes Executados 
Nível de Execução 

(%) 

Ano 
Anos 

Seguintes 

Anos 
Ano Ano Global 

Anteriores 

Funções Gerais            

 Administração Geral 238 355  239 000  252 392  138 019  57,90% 53,50% 

  Proteção civil e luta contra incêndios 8 832  1 200  0  2 454  27,78% 24,46% 

Funções Sociais        

 Educação - Ensino não superior 1 944 909  3 203 137  95 944  1 823 552  93,76% 36,60% 
 Serviços auxiliares de ensino 49 800  101 360  118 275  49 761  99,92% 62,37% 
 Saúde 164 456  0  0  0  0,00% 0,00% 
 Habitação 35 000  150 000  0  0  0,00% 0,00% 
 Ordenamento do território 725 553  1 479 753  213 098  442 026  60,92% 27,09% 
 Saneamento 17 560  510 000  69 898  13 859  78,92% 14,02% 
 Abastecimento de água 40 010  547 500  53 351  31 569  78,90% 13,25% 
 Resíduos sólidos 38 050  27 500  33 246  30 627  80,49% 64,65% 
 Proteção do Meio Amb. e Conserv. Nat. 0  70 000  0  0  - 0,00% 
 Cultura 184 000  1 216 532  26 721  72 773  39,55% 6,97% 
 Desporto, Recreio e Lazer 177 015  12 000  36 102  167 897  94,85% 90,62% 

Funções Económicas        

 Indústria e Energia 279 833  520 000  67 524  224 718  80,30% 33,69% 
 Transportes Rodoviários 320 698  1 732 000  771 006  8 104  2,53% 27,59% 
 Mercados e Feiras 0  950 000  0  0  - 0,00% 
 Turismo 1 317  235 000  0  0  0,00% 0,00% 

Total  4 225 388  10 994 982  1 737 558  3 005 358  71,13% 27,97% 

 

1. O nível de execução e de financiamento do PPI representa 71,13% do total previsto para o ano. 

 

2.  As rubricas que mostraram maior índice de execução no ano são: 

a. Serviços auxiliares de ensino (99,92%); 

b. Desporto, Recreio e Lazer (94,85%); 

c. Educação – Ensino não superior (93,76%), 

d. Resíduos sólidos (80,49%). 

3. O nível de execução Global do PPI está nos 27,97% em finais de 2020. 
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 EQUILÍBRIO ORÇAMENTAL 

1. A Lei 73/2013 no artigo 40º define nos pontos 2 e 4:  

“2- A receita bruta cobrada deve ser pelo menos igual à despesa corrente acrescida das amortizações 

médias de empréstimos de médio e longo prazo.” 

“4- Para efeitos do nº 2, considera-se amortizações médias de empréstimos de médio e longo prazo, o 

montante correspondente á divisão do capital contraído pelo número de anos do contrato 

independentemente do seu pagamento efetivo.” 

E no artigo 83º: 

“Para efeitos do disposto nº 4 do artigo 40º, no caso de empréstimos já existentes quando da entrada em 

vigor da presente lei, considera-se amortizações médias de empréstimos o montante correspondente á 

divisão do capital em dívida à data da entrada em vigor da presente lei pelo número de anos de vida útil 

remanescente do contrato.” 

2. Conjugando estes artigos temos, como amortização média dos empréstimos 211.247€, de 

acordo com o quadro seguinte: 

N.º contrato 
Prazo do 
contrato 
em anos 

Anos 
remanes-

centes 

Capital 
Dívida no final 

do período 

Dívida no final 
do período a 
31/12/2013 

Amort Média 
empréstimos Contratado Utilizado 

9015003078891-785 20 9 162 334 162 334 16 682 82 598 9 178 

9015004953591-2227 15 8 585 290 368 177 21 709 223 769 27 971 

CCA-Investimento2011 15 14 220 440 143 574 88 557 143 574 10 255 

PAEL - DGTF 10 10 504 812 504 812 128 196 487 143 48 714 

BCP - 254816101 10  539 987 237 773 118 040  23 777 

9015008359891 10  407 500 272 863 101 492  27 286 

3-5578235 15  700 000 451 126 421 773  30 075 

0498/001510/991 15  160 000 91 025 91 025  6 068 

ALT20-08-2316 15  43 122 43 122 43 122  2 875 

ALT20-06-4943-3 15  43 574 43 574 43 574  2 905 

ALT20-02-5673-73 15  1 446 371 482 124 482 124  32 142 

498001536291 15  400 000 0 0  0 

Total 5 213 430 2 800 503 1 556 292 937 085 221 247 

 

 

3. O cálculo do equilíbrio orçamental é-nos dado pelo quadro seguinte: 

Equilíbrio Orçamental 2020 

Receita corrente bruta Cobrada 5 489 357 

Despesa corrente paga 5 465 663 

Amortização empºs ML Prazo 221 247 

Déficit -197 553 

 

4. O Município está em desequilíbrio orçamental. 
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 CONTABILIDADE DE GESTÃO 

A contabilidade de gestão revela-se de extrema importância, uma vez que permite às 

entidades maior rigor na gestão de recursos ao seu dispor, de modo a administrar de forma 

cada vez mais eficaz, eficiente e económica, tratando-se de um instrumento de gestão 

interna. 

 

 

 CONTROLO INTERNO 

1. Analisámos o funcionamento do controlo interno que está definido em regulamento próprio. 

2. De uma forma geral o mesmo funciona de acordo com o regulamento interno, sendo, no 

entanto, de referir algumas inconformidades entre o regulamentado e a prática. 

3. Tendo em contas as alterações existentes ao nível da estrutura orgânica do Município, assim 

como às alterações inerentes à implementação do novo normativo contabilístico do SNC-AP. 

4. Recomendamos a revisão da norma e adaptação a novos procedimentos, nomeadamente na 

reconciliação das contas de fornecedores e outras contas a pagar e procedimentos de 

controlo do inventário e Património do Município. 

 

 

10.  FACTOS SUBSEQUENTES 

Não detetámos nada de relevante. 
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11.  RELATÓRIO DE GESTÃO 

Analisámos o relatório de gestão que satisfaz os requisitos legais. Verificámos a informação financeira 

contida no mesmo, que, em nossa opinião, está em conformidade com as demonstrações financeiras. 

 

 

12.  DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE 

Solicitámos ao Executivo do Município a emissão da declaração de responsabilidade. 

 

 

13.  CONCLUSÕES 

Na sequência das nossas verificações emitimos a Certificação Legal das Contas do Município, que contêm 

um aspeto a ter em conta, consubstanciado em uma Reserva e três Ênfases. 

 

13.1 Reservas  

Ficam a dever-se aos factos que afetam de forma significativa as demonstrações financeiras, impedindo, 

juntamente com as limitações de âmbito, que proporcione uma imagem verdadeira e apropriada das 

contas do Município. 

1. O Património e o Balanço estão afetados negativamente devido ao facto de existirem bens 

pendentes de registo na Conservatória por averbar, que consubstanciam imobilizado que não se 

encontra registado no ativo do Município e cujo valor não é possível quantificar. 

 

 

13.2 Ênfases 

Ficam a dever-se aos factos que considerámos que, ainda que podendo afetar as demonstrações 

financeiras, não as afetam como um todo, uns por serem de pequeno significado outros por não se 

deverem à forma como o Município as considera, mas a entendimentos externos. 
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a. Conforme nota do Anexo às Demostrações Financeiras, o Município irá adotar o princípio 

previsto na IPSAS 33, que permite que no período de transição de 3 anos, seja possível efetuar 

correções ao balanço de abertura, nomeadamente a aplicação da NCP 4-Acordos de concessão 

de serviços e outras Normas de Contabilidade Publica com implicação no saldo de abertura. 

 

b. De acordo com a nota do Anexo às Demonstrações Financeiras o requisito da comparabilidade 

encontra-se prejudicado, pelo fato da informação comparativa ter por base informação não 

reclassificada para o novo normativo do SNC-AP. 

 

c. O Anexo às Demonstrações Financeiras divulga os principais impactos financeiros da Pandemia 

Covid-19, as políticas e medidas implementadas e as atividades executadas pela Entidade no seu 

combate e apoio à população. Não sendo possível estimar os impactos futuros da Pandemia 

Covid-19 na atividade e nas necessidades de intervenção da Entidade, é convicção do Executivo 

que estão asseguradas eventuais necessidades adicionais de financiamento, para futuras 

intervenções neste âmbito, sem colocar em causa a estabilidade financeira da Entidade 
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